
پیام‌رسان خائن
 نگرانی‌های جدی در مورد نحوه جمع‌آوری داده‌ها، 

 اشتراک‌گذاری و سوءاستفاده از اطلاعات توسط واتساپ وجود دارد

عزای حسین ع
عزای شهیدان ایران

آغاز متفاوت‌ترین محرم ایران

 مردم ايران، كوچه‌ها و خيابان‌ها را آماده عزاي 
امام حسين‌ع‌ و شهداي جنگ تحميلي كردند

افتتاح  4    ایستگاه متر‌و  
تا    شهریور

آرش در 
‌روزهای‌نبرد‌آمد

گفت‌و‌گو با مدیرعامل شرکت مترو در تلویزیون همشهری 

 چندروایت
 از‌میدان ‌هفتم‌تیر تا میدان ونک

صفحه6

صفحه13

یادداشت
میثم مظفر؛ رئیس کمیته بودجه شورای اسلامی شهر تهران

چه‌کسی گمان می‌کرد این سرو رشید که انواع 
تهاجمات و تحریم‌های غرب و شرق دنیا از ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی در مقابله با او بوده و هر روز نیز به‌طور فزاینده‌ای مضاعف 
شده، اینچنین قد کشیده باشد که صبحگاه تل‌آویو و حیفا را بزند و شبانگاه پایگاه 

منطقه‌ای آمریکا را موشک‌باران کند. 
گفتنش ساده است؛ چراکه اکنون با رشادت‌های بی‌بدلیل نیروهای مسلح ایران 
اسلامی، سطح توقعاتمان بالا رفته است... چگونه می‌شود این سلحشوری و 
قدرت‌نمایی بی‌سابقه را که تاکنون نمونه‌ای نداشته و چشم هر فرد بینایی در 
اقصی‌نقاط دنیا را متحیر کرده، به وضوح ندید و روایتی جز روایت فتح و پیروزی 

سر نداد...
قطعا ما نیز در این مصاف، ضربات سنگینی خوردیم و سرداران و دانشمندان 
ارزشمندی را از دست دادیم. از مردم عادی و مظلوم، زنان و کودکان بی‌پناه هم 
شهید دادیم. جنگ است و تلخی خسارت‌هایش. اما در مقابل ائتلاف آمریکایی 
اسرائیلی، کمتر کسی حتی در انتزاع و تخیل هم گمان می‌برد‌ ایران اینچنین 

استقامت کند که جای خود، ‌‌چنین تهاجمی به‌طور 
مستقیم به 2کشور اتمی و دارای قوی‌ترین تسلیحات 

نظامی کند و تا اینجای ماجرا آنها به هیچ‌یک از اهداف سه‌گانه‌شان نیز نایل 
نشوند؛ نه توانستند توانایی هسته‌ای و موشکی ایران را از بین ببرند و نه تهاجم 

آنها منجر به اغتشاش درونی و تغییر رژیم شد؛ ناکام در سه‌گانه اهداف.  

یکیی‌کی شمردم و 
حماسه‌هایت یک کوه شد...

عملیات غرورآفرین »بشارت فتح« در عمق مواضع 
استراتژیک و منطقه‌ای آمریکا تبدیل به نقطه 
آشکارساز استیصال و شکست دشمنان آمریکایی 
و صهیونیستی در برابر قدرت مثال‌زدنی ایران اسامی و التماس پنهان و آشکار 
نتانیاهو و ترامپ جهت انعقاد آتش‌بس شد. معادله نصر، حول 3ضلع »ایمان به وعده 
الهی«، »پیروی از ولایت« و »انسجام ملی مثال‌زدنی ایرانیان« شکل گرفت و خون 
شهدای گرانقدر تجاوز اخیر رژیم منحوس صهیونیستی را در رگ‌های کالبد »ایران 
قوی« جاری و جاودانه ساخت. در این میان فرمایش رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
مبنی بر عدم‌پذیرش صلح تحمیلی و جنگ تحمیلی، بدیل به مبنا و شاخصی برای 
ادامه نبرد جبهه حق در برابر باطل شد. تسلیم شدن آمریکا و دشمن صهیونیستی 
در برابر قدرت معنوی، نظامی و ملی ایران مقتدر و یکپارچه جلوه‌ای از همین عزت 
و عظمت در سایه ولایتمداری و پیروی از رهبری محسوب می‌شود. در این خصوص 

نکاتی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد:
تفاوت آتش‌بس و صلح تحمیلی

 باید توجه داشت که درخواست طرف آمریکایی و صهیونیستی جهت آتش‌بس، 
دقایقی پس از عملیات موفقیت‌آمیز و بی‌سابقه »بشارت 
فتح« بوده است. پس از دفاع عزتمندانه در مواجهه با 

جنگ تحمیلی رژیم و عملیات موفق ایران در پایگاه آمریکایی العدید، واشنگتن و 
تل‌آویو به نقطه پایانی تاب‌آوری میدانی خود در برابر ایران رسیدند. 

معادله نصر

یادداشت
محمدمهدی ایمانی‌پور؛ رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 

یادداشتداده‌نما 
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

در روزهای آتش و خون، مردم ایران یکصدا بودند. از 
شمال تا جنوب، از پیرمردهای بازار تا نوجوان‌های 
گوشی‌به‌دست، همه پای ماجرا ایستادند. این ایستادگی ساده نبود؛ دل‌ها لرزید، 

اشک‌ها ریخت، اما کسی عقب نکشید.
در این جنگ، ملت ایران جلوتر از همه ایستاد؛ شانه به شانه، بدون ترس، بدون 

دودلی.
اما حالا که صدای انفجارها خوابیده، یک صدای تازه بلند شده؛ صدایی تلخ و 

البته صدایی آشنا:
»فلانی خائن بود... فلانی آتش‌بس را فروخت... فلان مسئول تسلیم شد...«

نه!
این صدایی نیست که از دل این مردم بیرون آمده باشد؛ این صدای ما نیست.

ما آنقدر بزرگ شده‌ایم که در بحبوحه جنگ، دعواهای استقلال-پرسپولیس‌مان 
را کنار گذاشتیم. با همه تفاوت‌هایمان، یکی شدیم. حالا وقت آن نیست که دوباره 
به عقب برگردیم، دوباره همدیگر را متهم کنیم، به مسئولان بدبین شویم‌ یا آتش 

اختلافی را که دشمن نتوانست خاموش کند، خودمان شعله‌ور کنیم.
تمام کنید این دعواهای لعنتی انتخاباتی را.

در دفاع‌مقدس 12روزه همه مسئولان کنار هم بودند؛ مثل متن مردم.
ما از این انسجام، از این اتحاد، باید نگهداری کنیم. این سرمایه فقط مال میدان 
جنگ نیست؛ مال روزهای آتش‌بس هم هست. فراموش نکنیم ما همچنان در 

جنگ هستیم، ولو ظاهرش آتش و موشک نباشد.
حرمت این مردم را نگه دارید.

حداقل، حرمت این انسجام را نگه دارید.
به‌جای بدگمانی، به‌جای دوگانه‌سازی‌های دروغین، بیایید یک‌بار برای همیشه 

از خودمان مراقبت کنیم.
و یادمان نرود‌ کسانی که در لباس خودی، همیشه از همه بلندتر فریاد خیانت سر 
می‌دهند، اتفاقا همان‌هایی‌اند که باید بیشتر به آنها شک کرد. تندترین فریادها، 

همیشه پاک‌ترین نیت‌ها را ندارند.
ما یک‌بار در این جنگ بزرگ شدیم.

نابالغ برنگردیم.
این انسجام، امانت خداست. خیانت نکنیم.

 حداقل حرمت 
انسجام مردم را نگه دارید
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 همکاری با آژانس 
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بررسی آخرین  تحولات منطقه و 
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نشست تلویزیون همشهری با حمید رسایی درباره تصویب طرح تعلیق همکاری ایران با آژانس در مجلس

صفحه6

ویژه‌نامه »روز هفتم« 
برای آغاز عزای 

سیدالشهدا ع

دور عاشقان آمد

صفحه7

خط پایان همکاری با آژانس
مواضع 2نماینده مجلس درباره تعلیق همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

حمید رسایی:

 چرا NPT دیگر معنا ندارد؟
 مجلس قدرت خروج از معاهده را دارد.

 حق ورود، یعنی حق خروج هم وجود دارد.
 اگر نفعی در عضویت نباشد، خروج کاملا قانونی است.

زهره لاجوردی:

 چرا مجلس تصمیم گرفت؟
 دشمن فکر می‌کرد ایران ضعیف شده است.

 حملات باعث انسجام ملی شد.
 وحدت مردم، مجلس را به اقدام واداشت.

 جاسوسی 
رسمی در 

لباس بازرسی
  بازرسان آژانس، جاسوس بودند.

 حتی شخص گروسی اطلاعات را درز داد.
 اطلاعات ایران به دشمنان داده شد.

 طرح تعلیق 
همکاری

 تا زمان تأمین حقوق حاکمیتی، همکاری متوقف می‌شود.
 جاسوس‌ها دیگر حق ورود ندارند.

 اطلاعات حیاتی کشور محافظت خواهد شد.

 اگر خارج 
شویم چه 
می‌شود؟

 الان هم فشار هست؛ بیرون نرفتیم، ولی ضرر کردیم.
 خروج از NPT، امنیت دانشمندان ما را حفظ می‌کند.

 اطلاعات حیاتی ما دیگر لو نخواهد رفت.

هشدار به 
دشمن

 تعلیق فقط یک هشدار است.

 اگر دشمن از حدش بگذرد، مرحله بعد خروج خواهد بود.

 نباید اجازه دهیم دشمن فرصت بازسازی پیدا کند.

  تبعیض
آشکار

 ایران عضو است، ولی تحت حمله قرار می‌گیرد.

 رژیم صهیونیستی عضو نیست، اما هیچ نظارتی ندارد.

 این تبعیض ساختاری و خطرناک است.

 رأی قاطع و 
بدون مخالفت

 هیچ نماینده‌ای با طرح مخالفت نکرد.

 نشان‌دهنده اجماع و اراده ملی بود.

 دفاع از امنیت ملی خط قرمز مجلس است.

 ولی‌فقیه؛ 
تضمین 

عدم‌دستیابی به 
سلاح هسته‌ای

 رهبر ایران سلاح هسته‌ای را حرام می‌داند.

 اگر ایران تغییر ساختار دهد، مسابقه تسلیحاتی آغاز می‌شود.

 نظام ما متکی به اخلاق و عقلانیت است.

جمع‌بندی
 ایران در آستانه یک تصمیم تاریخی است.

 تعلیق همکاری با آژانس گام نخست است.
 خروج از NPT، گام نهایی در دفاع از حاکمیت خواهد بود.

ادامه 
در صفحه15
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تعلیق  خیانت
پاسخ مجلس به مطالبه مردم؛همکاری با آژانس تعلیق شد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  55 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94259425

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

تشییع پیکر مطهر فرماندهان شهید
مراسم ملی تشییع پیکر مطهر فرماندهان شهید تجاوز وحشیانه رژیم‌صهیونیستی، روز شنبه ۷تیرماه در تهران 
برگزار می‌شود. این مراسم ساعت ۸صبح با حضور آحاد مردم شریف و قدرشناس ایران اسامی از مقابل در 

دانشگاه تهران به سمت میدان آزادی برگزار خواهد شد./سپاه نیوز

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

چرا رژیم‌صهیونیستی تسلیم شد؟
یک نماینده سابق پارلمان لبنان و تحلیلگر مسائل منطقه‌ای تأکید کرد ضربات ایران به رژیم‌صهیونیستی و 
خسارت‌های سنگین ناشی از آن، این رژیم را وادار به تسلیم کرد. عصام نعمان همچنین تأکید کرد که هرگونه 
نقض آتش‌بس از سوی ارتش رژیم‌صهیونیستی با واکنش‌ها و پاسخ‌های قدرتمند ایران روبه‌رو می‌شود./تسنیم

تعلیق تاکتیکی؛ تصویب 
استراتژیک

در یکی از پرخبرترین روزهای کاری مجلس شورای 
اسلامی، نمایندگان با اکثریت قاطع به دو مصوبه مهم رأی 
مثبت دادند: نخست، کلیات لایحه ساماندهی پهپادهای 
غیرنظامی تصویب شد و دوم، طرح الزام دولت به تعلیق 
همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز رأی اعتماد 
قاطعی از مجلس گرفت. این دو مصوبه که هر یک از 
زاویه‌ای مهم با امنیت، حاکمیت و نظم ملی پیوند دارند، 
در کنار نطق پیش از دستور رئیس مجلس و بیانیه‌های 
مهم قرائت‌شده، جلسه علنی دیروز را به یکی از جلسات 
تعیین‌کننده در مسیر سیاست‌گذاری کلان کشور تبدیل 

کرد.

پهپادهای غیرنظامی زیر ذره‌بین قانون
نمایندگان مجلس در نشست علنی صبح دیروز، پس از 
استماع گزارش کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی، با 
۲۱۶ رأی موافق و تنها ۱ رأی مخالف از مجموع ۲۱۷ نماینده 
حاضر با کلیات »لایحه ساماندهی پرنده‌های هدایت‌پذیر از 

راه دور )پهپادهای غیرنظامی(« موافقت کردند.
این لایحه در پاسخ به رشد چشمگیر استفاده از پهپادها 
در حوزه‌های تجاری، رسانه‌ای، کشاورزی و حتی تفریحی 
تدوین شده و هدف آن، ایجاد چارچوب مشخص حقوقی و 
امنیتی برای استفاده از این ابزارها در سطح کشور است. در 
صورت تصویب نهایی این لایحه، پرنده‌های غیرنظامی از جمله 
پهپادهای سبک و نیمه‌سنگین، مشمول ضوابط قانونی تازه‌ای 
خواهند شد؛ ضوابطی که به گفته مسئولان، به افزایش امنیت 

عمومی و کنترل دقیق‌تر بر فضای هوایی کمک خواهد کرد.

تصویب کلیات طرح تعلیق همکاری با آژانس انرژی اتمی
همزمان، یکی از مصوبات استراتژیک مجلس نیز به تصویب 
رسید. نمایندگان در ادامه نشست علنی، با کلیات »طرح الزام 
دولت به تعلیق همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی« 
موافقت کردند. این طرح با ۲۲۱ رأی موافق، بدون رأی مخالف 
و تنها ۱ رأی ممتنع از مجموع ۲۲۳ نماینده حاضر تصویب 
شد و نشان‌دهنده اجماع کم‌سابقه‌ای در بدنه مجلس بر سر 

این موضوع است.
براساس این طرح، دولت موظف خواهد شد همکاری‌های 
داوطلبانه و فراتر از تعهدات پادمانی خود با آژانس را تا زمان 
تأمین امنیت تأسیسات هسته‌ای و دانشمندان ایرانی به حالت 
تعلیق درآورد. این طرح در پاسخ به آنچه تهدیدات روزافزون 
علیه زیرساخت‌های هسته‌ای و نخبگان علمی کشور خوانده 
شده، تدوین شده و به باور طراحان آن، اقدامی بازدارنده در 

برابر فشارهای خارجی است.

نطق تند رئیس مجلس؛ ساکنان رژیم صهیونیستی دیگر 
خواب راحت نخواهند داشت

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی، در نطق پیش از دستور خود ضمن 
اشاره به وضعیت اخیر منطقه و ایران، نطق 
احساسی و پرمحتوایی ایراد کرد که در آن، 
هم به تهدیدات خارجی پرداخت و هم از تصمیمات راهبردی 

ملت ایران و مجلس تمجید کرد.
قالیباف تأکید کرد که دشمنان نظام اسامی، به‌رغم 
بهره‌گیری از تمامی ابزارهای رسانه‌ای، نظامی و دیپلماتیک، 
در توقف برنامه هسته‌ای و موشکی ایران ناکام مانده‌اند. او 
با اشاره به حملات اخیر به سرزمین‌های اشغالی، مدعی 
شد: »اسطوره‌ نفوذناپذیری گنبد آهنین فرو ریخت و برای 
نخستین‌بار زیرساخت‌های امنیتی رژیم صهیونیستی 
هدف قرار گرفت… ساکنان آن سرزمین دیگر خواب راحت 

نخواهند داشت.«
رئیس مجلس همچنین با بیان اینکه دفاع جمهوری اسلامی 
دیگر تنها نظامی نیست، از ورود کشور به »جنگ شناختی« 
سخن گفت و تصریح کرد که مردم و مسئولان نظام، ایران 
را از یکی از پیچیده‌ترین مراحل سیاسی و نظامی منطقه با 

»کمترین آسیب« عبور داده‌اند.

بیانیه مجلس در حمایت از قوه قضاییه
در ادامه جلسه، بیانیه‌ای با امضای بیش از ۲۵۰ نماینده 
مجلس به مناسبت هفته قوه قضاییه و گرامیداشت یاد 
و خاطره شهید آیت‌الله بهشتی قرائت شد. در این بیانیه، 
نمایندگان مجلس بر حمایت خود از اقدامات تحولی قوه 
قضاییه تأکید کردند و یادآور شدند که مهم‌ترین مطالبه مردم 

از این قوه، »تأمین عدالت و سلامت اجتماعی« است.

امنیت غذایی در جنگ ۱۲ روزه
در بخش دیگری از جلسه علنی، وزیر جهاد 
کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه، گزارشی 
درباره وضعیت اقلام اساسی در کشور ارائه 
کرد. او تأکید کرد که در جریان جنگ 
۱۲روزه اخیر با رژیم صهیونیستی، هیچ کمبودی در تأمین 

کالاهای اساسی در کشور گزارش نشده است.
نوری قزلجه افزود: »۸۰ درصد امنیت غذایی کشور از تولید 
داخل تأمین می‌شود و در واردات ۲۰ درصد باقی‌مانده نیز 
مشکلی نداشته‌ایم.« او همچنین آماری از تولید روزانه مرغ، 
گوشت قرمز و تخم‌مرغ ارائه داد که نشان می‌دهد توزیع اقلام 

غذایی حتی در دوران بحرانی نیز با ثبات همراه بوده است.

کلام آخر 
نشست دیروز مجلس شورای اسلامی، بازتاب‌دهنده ترکیب 
بی‌سابقه‌ای از دغدغه‌های امنیتی، سیاست‌گذاری کلان، 
حمایت از نهادهای حاکمیتی و تحکیم وحدت ملی بود. از 
ساماندهی پهپادها گرفته تا توقف همکاری با آژانس، مجلس 
تلاش دارد نشان دهد که هم به اقتضائات زمانه پاسخ می‌دهد 
و هم خود را در خط مقدم دفاع از منافع ملی می‌بیند.حال باید 
دید واکنش جامعه بین‌الملل و افکار عمومی به این تصمیمات 

پررنگ، چگونه خواهد بود.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با نقض مکرر قوانین 
بین‌المللی، به ابزاری برای فشار بر ایران تبدیل 

شده است. 
مدارک نشان می‌دهد بازرسان آژانس تحت 
پوشش بازرسی، به جاسوسی از تأسیسات 
هسته‌ای ایران پرداخته و اطلاعات محرمانه را 
در اختیار رژیم صهیونیستی قرار داده‌اند. این 
اقدامات منجر به ترور دانشمندان هسته‌ای ایران 
شده است.  به بیان دیگر، آژانس به‌جای نظارت 

عادلانه، تبعیض سیستماتیک علیه ایران اعمال 
کرده است. درحالی که کشورهای غیرعضو 
NPT مانند اسرائیل آزادانه سلاح هسته‌ای تولید 
می‌کنند، ایران تحت فشارهای غیرقانونی قرار 
دارد و تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز کشورمان 

بمباران شد.
 ایران همواره بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای 
تأکید داشته، اما رفتارهای مغرضانه آژانس، 
اعتماد به این نهاد را از بین  برد و ادامه این 
روند بود که باعث شد روز گذشته مجلس 
در اقدامی قاطع، کلیات طرحی را به تصویب 
 رساند که دولت را ملزم به تعلیق همکاری با 

آژانس می‌کند.

نصاب جهانی بازرسی‌هاهمکاری‌های ایران با آژانس

رکوردزنی در بازرسی

3
درصد

حجم تاسیسات هسته‌ای 
ایران به نسبت کشورهای 

دیگر جهان

میزان بازرسی‌های آژانس 
 نسبت به  بازرسی‌ها 

از دیگر کشورها

تعداد بازرسان آژانس در 
ایران که به طور جدی

فعالیت می‌کنند

بازرسی‌های آژانس از 
ایران انجام 
شده است

22
درصد

  اعتراف مدیرکل آژانس:  رافائل گروسی در گفت‌وگو با شبکه آمریکایی 
سی.ان.ان )23خردادماه 1401(: بیشترین بازرسی‌های این نهاد از 

ایران انجام شده‌است.
  بلومبرگ به نقل از گزارش آژانس )23اردیبهشت‌ماه 1401(: تعداد 
بازرسی‌های آژانس در سال گذشته )2021( از 21تأسیسات هسته‌ای 

اعلام‌شده ایران، بیش از یک بازرسی در هر روز بوده است.

اقدام ویژه آژانس درباره ایران
 تشکیل دفتری در آژانس 

زیرنظر مدیرکل با فعالیت 70نفر 
)کمالوندی، سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی، 18خردادماه 1404(

10
برابر

120
بازرس

موضوع محوری 

نکته محوریمعنای کلی 

اهداف ایجابی

خروج از ان‌پی‌تی یا تعلیق همکاری؟
طرح مصوب روز چهارشنبه مجلس بیش از هر چیز بر تعلیق همکاری‌ها تا تحقق شروط مورد نظر معطوف شده‌است

 خروج از ان‌پی‌تی: موضوع این طرح، خروج 
جمهوری‌اسلامی از معاهده ان‌پی‌تی نیست.

  تعهد ایران: ایران همچنان به معاهده ان‌پی‌تی و فعالیت‌های 
هسته‌ای صلح‌آمیز مقید است.

  موضوع اصلی: تعلیق همکاری با آژانس 

  تأمین امنیت مراکز و دانشمندان هسته‌ای
  استفاده از 3حق محوری »تحقیق و توسعه«، »تولید« و »بهره‌برداری« 

از صنعت هسته‌ای
  اصلاح رویه آژانس در مواجهه با برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران

  اطمینان حاصل کردن از رعایت کامل حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران

  ممنوع بودن نصب هرگونه دوربین پادمانی و فراپادمانی در ایران
  ممنوع بودن ورود هرگونه بازرس یا مسئول آژانس به ایران

  ممنوع بودن ارائه هرگونه گزارشی به آژانس به‌دلیل نشت اطلاعات آن به رژیم‌صهیونیستی

   تعیین مجازات برای مستنکفان و متخلفان از 
اجرای این قانون

اصل معاهده منع گسترش چیست و 
چه اهمیتی دارد؟

رسایی: مجلس، رسانه و مردم بزنگاه‌هایی دارند که 
تصمیمات‌شان در آن بزنگاه‌ها ماندگار می‌شود. یکی 
از تصمیمات ماندگار مجلس همین تعلیق همکاری 
با آژانس بود. تصمیم بعدی خروج از ان‌پی‌تی 
خواهد بود. 56کشور به معاهده پیوسته‌اند. اسفند 
امسال این معاهده 55ساله می‌شود. در حال حاضر 
186کشور عضو این معاهده هستند. یکی از این 
کشورها بعدا بیرون آمد. کره‌شمالی بیرون آمد، آن 
هم به‌دلیل رفتارهای آمریکا. سودان، هند، پاکستان 
و رژیم صهیونیستی هم عضو ان‌پی‌تی نشدند. این 
کشورها هیچ تعهدی ندادند که سلاح هسته‌ای 
تولید نکنند. مقام معظم رهبری در این کشور اعلام 
کردند که ما در دکترین دفاعی‌مان موضوع سلاح 

هسته‌ای نداریم. 
جزو ضوابط است که معاهده باید در مجلس یا 
بالاترین نهاد قانونگذاری و تصمیم‌گیری به تصویب 
برسد. جمهوری اسامی ایران بعد از انقلاب این 
موضوع را قبول داشت و آن را رد نکرد و حتی آن 
را محکم‌تر هم کرد. ما در سال 1382به‌صورت 
داوطلبانه عضو پروتکل الحاقی شدیم. یعنی 
یک‌سری سختگیری‌های اضافه را پذیرفتیم که 
بعدا چون به تعهدات خودشان عمل نکردند، آن 

را کنار گذاشتیم.
در حال حاضر 186کشور عضو معاهده هستند. 
رژیم صهیونیستی عضو این معاهده نیست ولی به 

ایران حمله کرد.
 تعهداتی که کشورها در قبال این 

معاهده دارند چیست؟
رسایی: کشورهای عضو 2دسته هستند. کشورهایی 
که ساح اتمی دارند و آنهایی که ندارند. آمریکا، 
انگلیس، فرانسه‌، روسیه و چین در همان زمان پذیرش 
معاهده سلاح هسته‌ای داشتند. این کشورها با ایران 
مذاکره می‌کردند که ایران ثابت کند نمی‌خواهد دنبال 
سلاح اتمی باشد. کشورهای گروه اول اجازه داشتند 
همچنان سلاح اتمی داشته باشند، اما متعهد شدند 
که تعداد بمب‌هایشان را اضافه نکنند. روسیه 4هزار 
و 309کلاهک هسته‌ای، آمریکا 3هزار و 700کلاهک 
هسته‌ای و چین600کلاهک هسته‌ای در صدر این 
فهرست دارند. اگر این ارقام درست باشد، آنها تعهد 
داده‌اند که به این کلاهک‌ها اضافه نکنند. این کشورها 
تعهد داده‌اند به کشورهایی که سلاح اتمی ندارند، کمک 
کنند انرژی هسته‌ای داشته باشند. کشورهایی که سلاح 
هسته‌ای ندارند هم تعهد دادند که سلاح هسته‌ای 
نداشته باشند و اجازه دهند فقط آن کشورها سلاح اتمی 
داشته باشند. این کشورها نه‌تنها به کلاهک‌ها اضافه 
کرده‌اند بلکه به کشوری مثل ایران اجازه نمی‌دهند 
در انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای که خودش به‌دست آورده 

است، پیشرفت کند. این تبعیض وجود داشته است.
چه اتفاقی افتاد که مجلس در این برهه 
چنین تصمیم مهمی گرفت؟ این شبهه بین افکار 
عمومی مطرح شده که اساسا مجلس قدرت دارد از 

چنین معاهده بین‌المللی خارج شود؟
رسایی:  طبق بدیهی‌ترین ارکان حقوق وقتی جایی 
حق را می‌دهد، همانجا می‌تواند حق را بگیرد. اینکه 
به‌عهده مجالس گذاشته‌اند برای این است که ماهیت 
قانونی دارد. مجلس می‌تواند تصمیم بگیرد که از این 

معاهده بیرون بیاییم. مردم با نگاه‌های مختلف و حتی 
اپوزیسیون خارج از کشور امروز می‌گویند که این 
موضوع به مسئله ایران برمی‌گردند  و حتی برخی از 
آنها  از رهبر معظم انقلاب تمجید می‌کنند که این رکن 
رکین را نگه داشته است. خانمی که کشف حجاب کرده 
می‌گوید آقای خامنه‌ای چیزی بگو تا من آرام شوم. 
برخی مسئولان جمهوری اسامی کوتاهی دارند اما 
بسیاری از مسئولان دارند تلاش می‌کنند تا مردم عزت 

و رفاه داشته باشند.
چه اتفاقی افتاد که مجلس چنین 

تصمیمی گرفت؟
زهره لاجوردی: همانطور که در جریان هستید، 
تصوری که دشمن از جمهوری اسلامی ایران داشت 
تصور بسیار باطلی بود؛ تصور می‌کرد با توجه به 
گزارش‌های غلطی که داشتند ایران ضعیف شده است. 
تصور می‌کردند چون به بازوهای ایران مثل حزب‌الله 
ضربه زده‌اند یا سوریه ساقط شده است، این حملات 
باعث نارضایتی مردم می‌شود. با حملاتی که شروع شد 

مردم متحد شدند، انسجام بسیار خوبی بین 
مردم به‌وجود آمد. همان استقامتی 

که از مردم در 8سال دفاع‌مقدس 
سراغ داشتیم، دوباره دیده شد. 

حملات زیادی به کشور ما 
وارد شد ولی نشان داده 

شد که اگر ملت و 
کشوری مقاومت 

کند، دشمن 
هدفش  به 
 . سد نمی‌ر

مجلس در طرح خودش، دولت را موظف کرد تا زمانی 
که حقوق حاکمیت ملی ما تامین نشده، همکاری 
با آژانس را به حالت تعلیق دربیاورد. در این طرح 
همکاری با کسانی که در پوشش بازرس جاسوسی 
می‌کردند و دانشمندان هسته‌ای ایران را شناسایی 
می‌کردند، قطع خواهد شد. امیدواریم این تعلیق و 
هشداری که داده می‌شود، باعث شود دشمن حدش را 
بشناسد. این مصوبه بدون رأی مخالف تصویب شد. این 
نشان‌دهنده عزم جدی نمایندگان مجلس برای دفاع 
از حاکمیت جمهوری اسامی و دفاع از سرمایه‌های 
 انسانی خودش است. این جنگ تمام نشده است و 
دشمن خواسته مهلتی بگیرد. اینکه دشمن بدون هیچ 
قیدی توقف جنگ را خواسته، نباید موجب شود فرصت 
را از دست بدهیم و اجازه بازسازی به دشمن بدهیم. 
باید شرایط را جنگی بدانیم. ما از بحث نفوذی‌ها 
خیلی ضربه خوردیم. امیدوارم نیروهای اطلاعات 
 ما دقت بیشتری داشته باشند. امیدوارم به پیروزی

 نهایی برسیم.
جاسوس‌هایی که  شاید در لباس 
بازرسی در ایران فعالیت کرده‌اند و دانشمندان 
را شناسایی کرده‌اند، در این طرح چطور 

متوقف می‌شوند؟
رسایی: شایدی در کار نیست، حتما کارشان 
جاسوسی بود. یکی از جاسوس‌ها خود گروسی 
بود که نظارت می‌کرد و بعد به آنها گزارش 
می‌داد که چه اتفاقی افتاده و کجاها 
پیشرفت اتفاق افتاده است. یکی از 
دلایل حمله اسنادی بود که 
جمهوری اسلامی ایران از رژیم 

صهیونیستی به‌دست آورد. آژانس مدارک کشوری که 
عضو بوده را در اختیار اسرائیل که عضو نبوده، قرار داده 
است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اطلاعات محرمانه 
یک کشور عضو آژانس را در اختیار یک رژیم غیرعضو 
قرار داده است. ایران تعهد داده که نمی‌خواهد بمب 
هسته‌ای داشته باشد، ولی اطلاعاتش در اختیار رژیمی 
قرار گرفته که بمب اتم دارد. رژیم نامشروعی که عضو 
آژانس نیست به کشوری حمله کرد که عضو آژانس 
است. حتی رافائل گروسی هم محکوم نکرد. برخی 
دوستان مجلس گفتند ورود رافائل گروسی به ایران 
دیگر باید ممنوع شود. گروسی اگر به ایران بیاید مردم با 
تخم مرغ گندیده از او استقبال می‌کنند. معاهده مفادی 
دارد که پایه استدلال مجلس است. ما کار خلاف قانونی 
نکرده‌ایم. معاهده 11ماده دارد. یکی می‌گوید کشوری 
که سلاح اتمی دارد نباید به آن اضافه کند. اگر انقلاب 
اسلامی صورت نگرفته بود و سگ منطقه‌ای آنها که 
رژیم پهلوی بود و آن الدنگ پهلوی که الآن در خارج از 
کشور خرجش را از مادرش می‌گیرد و از حمله اسرائیل 
به ایران استقبال کرده است، اصلا چنین نمی‌شد. ماده 
5می‌گوید باید امکانات استفاده صلح‌آمیز  برای همه 
کشورهای عضو فراهم شود. براساس ماده 6، طرفین 
پیمان باید با حسن نیت و جدیت اقدامات لازم برای 
پایان مسابقه تسلیحات اتمی را آغاز کنند. باید به‌دنبال 
مذاکراتی برای خلع سلاح باشند. مهم‌تر از همه ماده 
10است که می‌گوید کشورهای عضو حق دارند از 
پیمان خارج شوند و ‌3ماه قبل باید اطلاع دهند و این 
زمانی قابل وقوع است که منافع ملی کشور به خطر 
بیفتد. الآن مجلس متهم است که چرا دیر تصمیم 
گرفته است. مردم می‌گویند تعلیق فایده ندارد. مجامع 

پایان صبر هسته‌ای
گفت‌وگوی تلویزیونی 2 نماینده مجلس درخصوص تعلیق 

همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی
معاهده منع گسترش ساح‌های هسته‌ای 
)NPT( که ‌55سال از عمر آن می‌گذرد، از 
ابتدا با نیت کنترل ساح‌های هسته‌ای در 
جهان شکل گرفت، اما امروز بیش از آنکه 
ابزاری برای صلح باشد، به ابزاری برای اعمال تبعیض علیه کشورهای مستقل بدل شده است. 
درحالی‌که رژیم‌هایی چون اسرائیل حتی عضو ان‌پی‌تی نیستند و زرادخانه هسته‌ای دارند، 
کشوری مانند ایران که عضو رسمی این معاهده است، بارها مورد فشار، تهدید و حمله قرار 
گرفته است. در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام حمید رسایی و زهره لاجوردی )نمایندگان مجلس(‌ 
در تلویزیون اینترنتی همشهری، تعلیق همکاری ایران با آژانس، پاسخ طبیعی به خیانت‌ها و 
جاسوسی‌های پنهان و آشکار این نهاد بین‌المللی بود. اکنون خروج از ان‌پی‌تی به‌عنوان گزینه 
بعدی روی میز است؛ چراکه اگر قرار باشد عضویت در یک پیمان بین‌المللی موجب ناامنی، 
ترور دانشمندان و تخریب زیرساخت‌های حیاتی شود، ماندن در آن جز تحقیر حاکمیت ملی 

هیچ ثمری ندارد.

محسن تولایی گفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار
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محافل رسانه‌ای آمریکا در نابودی تأسیسات هسته‌ای فردو ابراز تردید کرده‌اند

پنجشنبه  پنجشنبه  55 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94259425

صفحه‌آرا: مجید اصغری

زخم کاری ایران به بندر حیفا
اگرچه براساس طرح بلندپروازانه کریدور عرب - مدیترانه یا آی‌مکِ قرار بود بندر حیفا به هاب ترانزیتی میان 
آسیا، اروپا و آفریقا تبدیل شود، براساس گزارش الجزیره، مؤسسه امبری )AMBREY(، حیفا را به‌عنوان منطقه‌ای 

پرریسک برای کشتیرانی اعلام کرده است. ایران در جنگ اخیر، پالایشگاه و نیروگاه حیفا را موشک‌باران کرد.

تبریک تحلیلگر فرانسوی به مردم ایران
‌الایژا مگنیه‌، خبرنگار و تحلیلگر فرانسوی در یادداشتی نوشت: تبریک به مردم ایران. اسرائیل به‌شدت به کسی 
نیاز داشت که به این رژیم خونریز، متکبر و آپارتاید درس عبرتی بدهد، اما هیچ توهمی نداشته باشید! جامعه غربی 

در کنار شما نخواهد ایستاد. ریاکاری آنها هیچ حد و مرزی ندارد. پس، به‌تنهایی از خودتان دفاع کنید. / فرانس 24

یادداشت

معادله نصر
در چنین شرایطی، ایران از موضع قدرت 
به بررسی پیشنهاد طرف آمریکایی 
جهت آتش‌بس پرداخت؛ هرچند نگرانی از پیمان‌شکنی و 
فرصت‌طلبی رژیم، وجود داشته و دارد و لازم است که الزامات 
یک »آتش‌بس مؤثر« ازجمله پاسخگو کردن متجاوز صورت 
پذیرد، اما باید توجه داشت که آنچه انجام پذیرفته است 
»صلح تحمیلی« نبوده؛ زیرا صلح تحمیلی به‌معنای پذیرش 
خواسته‌های دشمن است، ولی »آتش‌بس« صرفا توقف جنگ 
است. در عین حال، همانطور که شورای‌عالی امنیت ملی و 
ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرده‌اند، جمهوری اسلامی 
ایران اعتمادی نسبت به دشمن آمریکایی- صهیونیستی 
نداشته و جهت هرگونه اقدام و خباثت دوباره دشمن، دست 

به ماشه و آگاه است.

ایران؛ نماد ایستادگی
ایران در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، خصوصا در 
برهه سرنوشت‌ساز کنونی، تبدیل به نماد و الگوی مقاومت 
فعال در برابر دشمنان قسم‌خورده بشریت و اسلام شده است. 
ایران، نماد ایستادگی و پرچمی همیشه برافراشته در توفان 
زمان و گردبادهای حوادث محسوب می‌شود. هم‌پیمان 
شدن ایرانیان در سراسر جهان، ایستادگی سربازان وطن و 
اجرای عملیات وعده‌صادق 3مصداق تمام‌عیار این پایداری و 
پویایی بوده و در هر روز و بلکه هر لحظه در طول 12روز اخیر، 
این نماد بیش از پیش در ذهن میلیاردها انسان در کره‌خاکی 
تبلور یافت. موشک‌های ایرانی امروز فراتر از تل‌آویو و حیفا 
و پایگاه‌های دشمن آمریکایی در منطقه، گفتمان سازش 
در برابر ظلم و استکبار را هدف قرار داده و ثمره ایستادگی 
و پایداری را در برابر چشمان میلیاردها انسان در کره زمین 

به تصویر کشیده‌اند.

رمز رستگاری ملت‌های آزاده
آنچه دوران صدر اسلام، قیام عاشورا، انقلاب اسلامی، جنگ 
تحمیلی و نبرد همه‌جانبه اخیر ایران عزیز در مواجهه با رژیم 
صهیونیستی و آمریکا را به یکدیگر پیوند می‌دهد، اعتماد به 
وعده الهی و روحیه مقاومت است. »ایران قوی و مقتدر« 
در طول تاریخ همواره در مقابل ظلم و ستم ایستاده است. 
»جنگ تحمیلی« و »صلح تحمیلی« به‌رغم ظاهر متفاوت 

خود، کارکرد یکسانی دارند. 
دشمنان همواره تلاش کرده‌اند با تمسک به این 2رویکرد، 
باور ملت‌های مسلمان و دیگر ملت‌های آزاده دنیا را در مجرا 
و چارچوبی غیر از گفتمان مقاومت هدایت و از این طریق 
گفتمان سازش در برابر دشمنان را تبدیل به الگوی غالب و 
مسلط بر جهان کنند. این تلاش مذبوحانه دشمنان معلول 
عدم‌شناخت آنها از ماهیت گفتمان مقاومت و جایگاه آن در 
منظومه اعتقادی و عملیاتی دلدادگان این گفتمان پویا و 

همیشه جاوید است.

فروپاشی صهیونیسم با بیداری جهانی
 استمرار آتش‌بس یا ناپایداری آن، نباید ما را از این اصل مهم 
غافل کند که فروپاشی صهیونیسم صرفا با شلیک موشک‌ها 
رخ نمی‌دهد، بلکه این بیداری جهانی و آگاهی همگانی است 
که عمق استراتژیک اراضی اشغالی و بنیان‌های نامشروع 
رژیم اشغالگر قدس و مواضع آمریکا را هدف قرار می‌دهد. 
تحولات2سال اخیر در منطقه )پس از وقوع عملیات کوبنده 
طوفان‌الاقصی(، موجب رشد این بصیرت جمعی و تجاوز 
رژیم به ج. ا. ایران، باعث تعمیق این باور شده است. امروز 
آنچه منجر به استیصال نتانیاهو، ترامپ و دیگر شیاطین 
زمان شده صرفا قدرت فزاینده و خیره‌کننده نظامی و موشکی 
ایران نیست، بلکه آگاهی و بینشی است که در فرامتن این 
جهاد فی سبیل‌الله قرار دارد و روزبه‌روز و بلکه لحظه به لحظه 
عرصه را برای استمرار حیات مسموم رژیم صهیونیستی 
تنگ‌تر می‌سازد. افزایش عمق آگاهی منطقه‌ای و جهانی 
علیه ماهیت رژیم صهیونیستی اصلی‌ترین پیش‌شرط انهدام 
لانه شیطان محسوب می‌شود. حماقت اخیر رژیم اشغالگر 
قدس در حمله به خاک مقدس و پاک کشورمان این روند را 
به سود جبهه حق و به زیان جبهه باطل، سریع کرده است. 
فراموش نکنیم که رمز پیروزی جهانی بر رژیم صهیونیستی، 
ادامه جهاد تبیین در عرصه جنگ نرم با دشمن خواهد بود.

تعمیق آگاهی‌ها و سرمایه اجتماعی 
گردآمدن ایرانیان داخل و خارج از کشور با سلایق مختلف 
حول »مام میهن« دستاورد عظیم دیگر دفاع‌مقدس 12روزه 
در برابر دشمن صهیونیستی محسوب می‌شود. این سرمایه 
اجتماعی و ملی عظیم پشتوانه‌ای برای حرکت رو به جلو 
و مستمر کشورمان به‌سوی قله‌های پیشرفت و موفقیت 
به‌شمار می‌آید. تعمیق، تثبیت و تقویت این سرمایه هنگفت و 
ارزنده رسالت و مسئولیتی بزرگ خواهد بود که بر دوش تمام 
دلدادگان این آب و خاک سنگینی می‌کند و حتی لحظه‌ای 
نباید از آن غافل شد. امروزه افکار عمومی نسبت به صلح و 
جنگ تحمیلی و اخم و لبخند دشمنان حول این دو مقوله 
نسبت به هر زمان دیگری آگاه‌تر شده‌اند. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در فرمایش اخیرشان راه مواجهه با دشمنانی را که 
پای میز مذاکره لبخند می‌زنند و در پشت پرده دندان‌های 
جنگ و تحریم علیه جمهوری اسامی ایران تیز می‌کنند  
به‌صورتی واضح مشخص ساخته‌اند. »ایران قوی« در طول 
این نبرد نشان داد همانگونه که در صحنه جنگ تحمیلی 
قدرتمندانه و عزتمندانه می‌ایستد در مواجهه با صلح 

تحمیلی دشمن نیز قاطعانه و مدبرانه رفتار می‌کند.
در نهایت اینکه تسلیم‌پذیری ایران قوی تا قبل از حمله 
رژیم اشغالگر قدس تبدیل به رویای مشترک آمریکا و رژیم 
صهیونیستی شده بود، اما امروز پس از مشاهده مصادیق غلبه 
میدانی و شناختی ایران اسلامی این رویای وقیحانه تبدیل 
به کابوسی واقعی علیه جلادان کودک‌کش در کاخ سفید و 
اراضی اشغالی شده است. تا رسیدن به پیروزی نهایی جبهه 
حق و نابودی جبهه باطل اندک زمانی باقی مانده است؛ 

ان‌شاءالله.

واکنش‌های بین‌المللی به کاهش سطح همکاری‌ها با آژانس
بررسی واکنش‌های بین‌المللی درباره تحولات اخیر بیش از هر چیز نشان‌دهنده آگاهی 
جامعه جهانی از ماهیت و ویژگی‌های صلح‌آمیز فعالیت‌های هسته‌ای ایران و محکومیت 

حملات آمریکا و رژیم‌صهیونیستی و بی‌اثر بودن چنین مواجهه‌ای است.

  سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه: گروسی درخواست کرده  1  
اطلاعات مربوط به محل نگهداری اورانیوم غنی‌شده ایران ارائه شود اما هیچ 

تضمینی درباره درزنکردن دوباره اطلاعات وجود ندارد.

  کایا کالاس، مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا: حملات آمریکا و  2  
اسرائیل ممکن است به‌صورت موقت برنامه هسته‌ای ایران را متوقف کرده 

باشد، اما این اقدام دانش فنی ایران را از بین نبرده‌است.

   انریکه مورا، معاون سابق دبیرکل سرویس اقدام خارجی اروپا: بمباران  3 
تاسیسات هسته‌ای ایران نابودی دیپلماسی هسته‌ای است و کسانی که از 
بازگشت به میز مذاکره صحبت می‌کنند، به آنچه در فردو یا نطنز از بین رفته، 

اشاره نمی‌کنند.

   جان کری، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا: اکنون باید به هر طریقی،  4 
شرایط را مدیریت کنیم. شما نمی‌توانید دانش ایرانیان را از بین ببرید.

   دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین: با توجه به انفعال آژانس در قبال  5 
حملات آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران، تصمیم مجلس برای قطع 

همکاری با این نهاد بین‌المللی قابل درک است.

   ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امورخارجه روسیه: سلاح‌های هسته‌ای  6 
و مهمات حاوی اورانیوم قبلا در جهان مورد استفاده قرار گرفته‌اند، اما این 

نخستین‌بار است که حملاتی به مراکز صلح‌آمیز هسته‌ای انجام می‌شود.

ادعاهای گروسی و واکنش‌ها در ایران
تصویب طرح تعلیق همکاری ایران با آژانس در شرایطی است که مدیرکل این نهاد 
بین‌المللی روز چهارشنبه در گفت‌وگویی به طرح ادعاها و خواسته‌هایی درباره 

برنامه هسته‌ای ایران پرداخته است.

برجام
  برجام دیگر کار نمی‌کند و باید به‌دنبال راه‌حل جدید بود.

آغاز روند جدید؟
  با ویتکاف و وزیر خارجه ایران در تماس هستم. به‌نظر می‌رسد شرایطی برای 

ازسرگیری مسیر دیپلماسی فراهم شده است.

فرصت تازه دیپلماسی؟
  با وجود همه پیامدهای منفی جنگ، فرصت دیپلماسی به‌وجود آمده و نباید این 

فرصت را از دست بدهیم.

واکنش به خروج از ان.پی.تی
  اگر این موضوع محقق شود، بسیار تأسف‌بار خواهد بود. این کار به نفع هیچ‌کس، 

ازجمله خود ایران نیست.

واکنش ایران
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: برنامه‌ صلح‌آمیز هسته‌ای ایران با سرعت بیشتری 

‌پیش خواهد رفت.

  محمدرضا عارف، معاون ‌اول رئیس‌جمهور: دیگر اجازه چانه‌زنی بر سر غنی‌سازی در 
داخل خاک ایران را نمی‌دهیم.

  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه: تجاوز به تأسیسات هسته‌ای، تأثیری جدی بر مسیر 
آینده ایران خواهد داشت.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه: حملات به تاسیسات صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران یک ضربه مهلک به حقوق بین‌الملل، دیپلماسی و اخلاق بود.

مجموعه دلایل ایران برای کاهش همکاری‌ها 
با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 

بی‌توجهی به حقوق ایران
  اعمال فشارهای گسترده و سیاسی با وجود همکاری‌های گسترده ایران
  عدم‌به رسمیت شناختن حقوق ایران در بهره‌مندی از فناوری هسته‌ای

  بی‌توجهی به وظایف آژانس در قبال برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران
 نبود نگاه فنی به همکاری‌های ایران و آژانس

  بی‌توجهی به همکاری‌های گسترده ایران با آژانس

تهدیدزایی
  بسترسازی برای اعمال فشارهای گسترده بین‌المللی علیه ایران

  بی‌عملی در قبال حمله نظامی آمریکا و رژیم‌صهیونیستی به 
زیرساخت‌های هسته‌ای ایران

  انتقال اطلاعات محرمانه هسته‌ای ایران به واشنگتن و تل‌آویو
  نشت اطلاعات محرمانه دانشمندان هسته‌ای ایران به سیا و موساد

  بسترسازی برای اعمال فشارهای تحریمی علیه ایران

صنعت بومی
  بی‌نیازی ایران به کمک‌های آژانس برای توسعه صنعت هسته‌ای

  مانع‌سازی در مسیر بهانه‌جویی‌ها و مسئله‌سازی‌های آژانس
  توانایی خودبنیاد ایران برای پیشبرد غنی‌سازی اورانیوم

  توسعه بومی علوم هسته‌ای در دانشگاه‌های ایران
  اطمینان به صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای ایران و اعتمادسازی 

بین‌المللی
  تامین امنیت زیرساخت‌های هسته‌ای ایران

بخش اول: فردو با چه بمباران شد؟

بخش سوم: دلایل عدم‌موفقیت در بمباران بخش دوم: تردید آمریکایی‌ها از موفقیت بی ــــ2  در بمباران فردو 
تأسیسات فردو 

کابوس فردو برای ترامپ

چرا کاهش همکاری‌ها با آژانس؟

ادامه از 
صفحه اول

حتی بمباران فردو با بمب‌افکن بی-2به‌عنوان 
پیشرفته‎ترین بمب‌افکن سنگین راهبردی 
آمریکا نیز نتوانست تاسیسات هسته‌ای فردو 
را در مرکز ایران از بیخ و بن نابود کند. این را 
نه فقط مقامات و ناظران در ایران، بلکه حتی 
کارشناسان در آمریکا نیز مورد تأکید قرار 
داده‌اند که بمباران تاسیسات هسته‌ای فردو 
در مرکز ایران با بمب‌افکن‌های غول‌پیکر بی-

2چندان نتیجه‌بخش نبوده است.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

نورثروپ بی-۲ اسپیریت )Northrop B-2Spirit( به‌عنوان یک بمب‌افکن سنگین راهبردی آمریکا

2 ویژگی‌های بی ـ
  فناوری پنهان‌کار با قابلیت نفوذ در سامانه‌های متراکم جنگ 

ضدهوایی
  شناخته شده به‌عنوان نسل پیشرفته بمب‌افکن پنهان‌کار

  تنها هواگرد عملیاتی شناخته‌شده‌ با توانایی حمل موشک هوا به 
‌سطح دورایستا در پیکربندی جنگنده‌های خانواده پنهان‌کار

  دارای برد عملیاتی بدون سوخت‌گیری بیش از ۶ هزار مایل دریایی 
)۱۱هزار  کیلومتر( 

  دارای برد عملیاتی با یک‌بار سوخت‌گیری هوایی تا بیش از ۱۰هزار  مایل 
دریایی )۱۹هزار کیلومتر(

  استفاده آمریکا از این بمب‌افکن در جنگ‌های قبلی در افغانستان، عراق، 
لیبی و سوریه

بمب مورد استفاده بی-2برای بمباران فردو: 
GBU-57 بمب

  دارای کارکرد برای تخریب اهداف زیرزمینی 
  با وزنی حدود ۱۴تن و طولی نزدیک به ۶متر 
  توانایی شکافتن زمین با بتن مسلح تا ۶۰ متر 

  توانایی سوراخ کردن سنگ سخت طبیعی تا 
بیش از ۱۲متر 

  انفجار در عمق زیاد 

    ا رزیابی محرمانه آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا: 
محدود بودن خسارت وارد شده به سانتریفیوژهای 
پیشرفته سایت فردو و فقط تأخیر چندماهه در برنامه 

هسته‌ای ایران
     واکنش کاخ سفید: بمباران ما در فردو موفق بود و 
تردید در موفقیت این بمباران برای تضعیف ترامپ است.

     گزارش رسانه آمریکایی ان.پی.آر: اگرچه در خاک 
رس لایه‌ای، بمب GBU-57می‌تواند تا 80متر نفوذ کند، 
اما در سنگ‌های با مقاومت متوسط، عمق نفوذ آن تنها 
حدود 7.9متر است. این رقم به‌مراتب کمتر از عمق 
ادعاشده در تبلیغات جنگ است و با عمق سایت فردو 

که حدود 90متر است، فاصله زیادی دارد.
     ریچارد ژانلوز، استاد دانشگاه کالیفرنیا و کارشناس 
بمب‌های نفوذگرهای زمینی: تغییرات در ساختار 
زمین‌شناسی مانند شکستگی‌ها یا شکاف‌ها می‌تواند 

مسیر بمب را در زیر زمین منحرف کند و اثربخشی 
انفجار را کاهش دهد.

     گزارش نیویورک‌تایمز: سایت فردو آسیب‌هایی 
دیده، اما »از کار نیفتاده است.« ارتش اسرائیل هم 
معتقد است که تأسیسات فردو دچار آسیب‌های جدی، 

اما غیرقاطع شده‌است.
    واشنگتن‌پست: یک مقام ارشد آمریکایی اذعان 
کرد که فردو به‌طور کامل نابود نشده، اما به‌شدت آسیب 
دیده؛ حتی ۱۲ بمب سنگرشکن نیز نمی‌توانست این 

سایت را به‌طور کامل نابود کند.
    سی.ان.ان: براساس ارزیابی سنتکام و آژانس 
اطلاعات دفاعی آمریکا بر اثر حملات هوایی آمریکا 
به سایت فردو، نطنز و اصفهان اجزای اصلی برنامه 
هسته‌ای ایران آسیب ندیده و تنها چند‌ماه عقب 

افتاده است.

به‌طور کلی، رسانه‌ها و منابع آمریکایی دلایل مختلفی 
را درباره عدم‌موفقیت بمباران فردو توسط جنگنده‌های 
بی-2آمریکا مطرح کرده‌اند و این دلایل در یک 

نتیجه‌گیری کلی می‌تواند شامل موارد ذیل باشد:
    موقعیت جغرافیایی : قرارگیری تأسیسات فردو در 
عمق زمین و درون صخره‌ها، هدف قرار دادن آن را حتی 
با بمب‌های سنگرشکن فوق سنگین توسط جنگنده‌‎های 

بی-2دشوار کرد.
    تدابیر امنیتی: احتمالا تدابیر امنیتی و پدافندی 
ویژه‌ای در این تأسیسات وجود داشته است که کار 

بمباران را دشوارتر کرده است.
    پیامدها: اقدام نظامی علیه تأسیسات صلح‌آمیز 
هسته‌ای فردو با پیامدهای سیاسی و بین‌المللی 

گسترده‌ای همراه بود.

بین‌المللی باید چتر حمایتی درست کنند و 
آژانس باید کمک کند کشوری که به‌دنبال 
استفاده صلح‌آمیز در سوخت و کشاورزی و 
پزشکی است، همه از آن حمایت کنند. ولی 

خلافش اتفاق می‌افتد.
اگر بیرون بیاییم چه اتفاقی 

می‌افتد؟
رسایی: الآن که بیرون نرفتیم چه اتفاقی 
افتاده است؟ فرقش این است که الآن دوربین 
گذاشته‌اند و دانشمندان ما را ترور می‌کنند. 
حتی یک نفر دانشمند هسته‌ای ما سرمایه 
انسانی است. در جنگ اخیر دانشمندی را 
به شهادت رساندند که اصلا به مردم معرفی 
نشده بود. مردم شاید در محله خودشان 
دانشمند هسته‌ای داشته باشند که 
نمی‌شناسند و میلیاردها دلار قیمت داشته 
باشد. جان این افراد در خطر است چون همین 
جاسوس‌ها اطلاعات‌شان را لو داده‌اند. این 

افراد را نقطه‌زنی کرده‌اند.
بنابراین تبعات منفی ندارد؟

رسایی: از آن چیزی که در این 47سال اتفاق 
افتاده است بیشتر نیست. رهبری ایران است 
که متشرع است و سلاح هسته‌ای را حرام 
می‌داند، اما اگر این شالوده به هم بخورد 
بقیه کشورها هم چنین رهبری دارند یا 
مسابقه تسلیحاتی شروع می‌شود؟ برخی 
از کشورهایی که عضو ان‌پی‌تی نیستند 
سلاح هسته‌ای هم دارند. هند، پاکستان و 
کره‌شمالی هیچ‌کدام عضو ان‌پی‌تی نیستند. 
چه‌کسی به آنها حمله می‌کند؟ پس مسئله 
سلاح اتمی نیست. اگر موضوع سلاح اتمی 
باشد که اول باید سراغ آنها بروند. آنجا دوربین 
و بازرسی وجود ندارد و اصلا به کشورشان راه 
نمی‌دهند. هند 180، پاکستان 170، اسرائیل 
90و کره‌شمالی 50کلاهک هسته‌ای دارند 

ولی هیچ‌کس به آنها کار ندارد.
چون ما جمهوری اسامی 

هستیم از ما می‌ترسند؟
رسایی: ما برای این قالب خون دادیم. ما برای 
اینکه مردم در چارچوب اسلام حاکم باشند 
خون دادیم. جمهوری اسلامی یک مغز دارد 
که همه نگاه‌ها آنجاست. آن نایب امام زمان 

است. فرق نظام ولایت فقیه با نظام‌های 
پادشاهی این است که ولی فقیه فکر 
خودش نیست. او حتی امنیت 
خودش و خانواده‌اش را به خطر 
انداخته است و سخت پای دفاع از 
مردمش ایستاده است. فرق نظام 

ولایت فقیه و پادشاهی 
در این است که در 

نظام ولایت 

فقیه ولی فقیه محکوم احکام خودش است، 
یعنی وقتی حکم می‌دهد شامل حال خودش 
هم می‌شود. در نظام پادشاهی شاه حاکم بر 
احکام خودش است. در عربستان، آل‌سعود 
جدا از بقیه عربستان است. نظام ولایت فقیه 
مجموعه‌ای از شرایط ازجمله تقواست، باید 
مراقبت کند. ولی فقیه باید زهد داشته باشد. 
نایب امام زمان باید کمترین استفاده را از دنیا 
کند. سوم باید شجاع باشد، باید مدیر باشد 
و فقیه باشد. این شرایط را اگر کسی داشته 
باشد، نفوذ در او صورت نمی‌گیرد. فرق نظام 
ما با پاکستان این است که ما به این سازوکار 
نه گفته‌ایم. ما به دنیا گفته‌ایم که پادشاه 

لخت است.
گفتید الآن در طرح بحث تعلیق 
است. در چه صورت امکان دارد خارج 

شویم؟
رسایی: نمایندگان بیانیه‌ای را امضا کرده بودند 
و 150امضا کرده بودند که ما باید خروج کنیم. 
اکثریت مجلس حتی قائل به خروج است. 
رفتار جمهوری اسلامی رفتار عاقلانه‌ای است 
که مرحله به مرحله اقدام می‌کند. جمهوری 
اسامی می‌خواهد افکار عمومی داخل و 
دنیا را اقناع کند. اگر فشار بیشتر شود، مثلا 
اسنپ‌بک کلید زده شود، جمهوری اسلامی 
احتمالا کاملا متوقف کند. این بار اول نیست 
که به تاسیسات هسته‌ای ما حمله شده است. 
قبل از آن هم با ویروس استاکس‌نت حمله 
شده بود. مدیرکل آژانس الآن گزارش‌های 
مغرضانه‌ای داده است. مدارکی به‌دست آمده 
است که این شخص دارد با رژیمی که عضو 
معاهده نیست همکاری می‌کند و اطلاعات 
محرمانه را در اختیارش می‌گذارد. آنها 
می‌گویند اورانیوم غنی‌شده 60درصدی ایران 
کجاست؟ به آقای عراقچی پیام داده بود که باید 
به ایران بیاید. درحالی‌که اصــ او ابدا چنین 
نیست. مطابق معاهده و پروتکل‌های آژانس، 
کشورها حق ندارند به تاسیسات هسته‌ای 
حمله کنند. آژانس حتی محکوم هم نکرد. 
آمریکا و اسرائیل بعد از 12روز جنایت‌های 
‌مختلف آخر سر اعلام کردند که می‌خواهیم
آتش‌بس کنیم. ما گفتیم آتش‌بس را قبول 
نداریم، توقف عملیات است. 
می‌خواهند برای تحرکات 
جدید اطلاعات جدید به‌دست 
‌بیاورند. ولی جمهوری
 اسلامی پابرجا خواهد ماند. در 
این 47سال ما داریم مچ طرف 
مقابل را می‌خوابانیم. 
ابرقدرت ‌ما 

 هستیم.

محمدمهدی ایمانی‌پور



 خداحافظی  با 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــگی استرس‌های جنــــــــ

آموزش

کالابرگ

نحوه استرداد وجه بلیت هواپیما 
 درپی حمله رژیم صهیونیستی به ایران از روز جمعه )۲۳ 
خرداد(، همه پروازهای داخلی و بین‌المللی از آن زمان 
تاکنون لغو شده است. از آنجا که بلیت‌های هواپیما همواره 
چند هفته قبل خریداری می‌شود، تمام افرادی که برای 
پروازهای 23خرداد به بعد بلیت خریداری کرده‌اند می‌توانند 
پول بلیت را بازپس بگیرند.  درصورتی که بلیت به‌صورت 
مستقیم از سایت شرکت هواپیمایی خریداری شده باشد، 
مسافران می‌توانند با مراجعه به بخش »استرداد« در همان 
سایت، نسبت به استرداد بلیت خود اقدام کنند و شرکت‌های 
هواپیمایی مکلفند وجوه پرداختی مسافران را به همان 
حساب خریدار بازگردانند. در مواردی که بلیت از طریق دفاتر 
خدمات مسافرتی خریداری شده است، مسافران باید از طریق 
همان مسیر ارتباطی که برای خرید بلیت اقدام کرده‌اند، 
درخواست استرداد وجه دهند.  مسافران درصورت هرگونه 
اعتراض می‌توانند از طریق سامانه حقوق مسافر در سایت 

سازمان هواپیمایی کشوری، شکایت خود را اعلام کنند.

اجرای مرحله سوم کالابرگ از شنبه 
سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها اعلام کرده است که ۳هزار 
میلیارد تومان از منابع موردنیاز برای اجرای مرحله سوم 
طرح کالابرگ الکترونیک به‌حساب شرکت مجری تابعه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی واریز شده و این طرح از 

شنبه با اولویت دهک‌های یک تا 3 اجرا خواهد شد.
 مرحله سوم طرح کالابرگ الکترونیک به‌دنبال تأکید 
دولت مبنی بر حمایت از اقشار ضعیف و کم‌درآمد و 
باتوجه به تقویت سبد غذایی آنها اجرا می‌شود، اما بنا به 
محدودیت منابع، فقط سرپرستان خانوارهای واقع در 
دهک‌های اول تا سوم درآمدی در این مرحله مشمول 

هستند.
براساس اعلام سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها، زمان 
آغاز مرحله سوم طرح کالابرگ عصر شنبه خواهد بود و 
میزان اعتبار درنظر گرفته شده برای هر نفر از مشمولان 

۵۰۰هزار تومان است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

مدیرعامل مؤسسه جهاد استقلال گفت: ‌١٠هزار تن انواع حبوبات خریداری و وارد 
کشور شده است که هفته آینده در چارچوب قیمت‌های تنظیم بازاری توزیع می‌شود 
 تا قیمت‌ها در بازار کاهش یابد. این اقدام در راستای تنظیم فوری بازار حبوبات 

صورت می‌گیرد.

در راستای تسهیل حمل کالا در کشور، با توافق انجام‌شده بین وزارتخانه‌های نفت و 
صمت، مقرر شد مقدار سوخت تخصیصی به رانندگان براساس مدل »تن-کیلومتر« 
افزایش یابد. همچنین کرایه حمل کالا‌ بین ۲۰ تا ‌۲۴درصد افزایش خواهد یافت که 

مطابق خواست رانندگان کامیون است.

10
هزارتن

24
درصد

سنت‌شکنی در بازار برنج
پس از دستور گمرک برای تسریع در ترخیص کالاها، 
برنج‌های وارداتی ترخیص شد. چند روز پیش واردات 
برنج برای حمایت از بازار آزاد شده است. همه‌ساله در 
این فصل واردات به‌مدت ‌۴ماه ممنوع می‌شد. قیمت 
برنج در بازار افزایش یافته و مسئولان، خرید هیجانی 

مردم را دلیل آن عنوان می‌کنند.

  رئیس اتاق بازرگانی تهران در نامه‌ای به 
رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی خواستار 
تعویق ۶ماهه الزام به ارائه مفاصاحساب 
مالیاتی به‌علت شرایط جنگی کشور در 

روزهای گذشته شد.

غلامرضا گل‌محمدی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی گفت: وزارت جهادکشاورزی 
با تامین نیازهای خوراکی مردم در جریان 
جنگ ۱۲روزه با رژیم منحوس صهیونیستی، 

سرفراز بیرون آمد.

 وزیر صنعت، معدن و تجارت عملکرد روزهای 
اخیر فروشگاه‌های زنجیره‌ای را شاهدی بر 
مسئولیت‌پذیری آنان دانست و بازتاب این 
همدلی و وحدت عمومی ملت ایران را تحمیل 

آتش‌بس به دشمن عنوان کرد.

رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق 
بازرگانی ایران با اشاره به اینکه همه مرزها 
برای واردات و صادرات فعالند، خبر از ادامه 
تجارت با تمام شرکای تجاری داد و گفت: 
همه مرزها برای واردات باز و فعال هستند.

 دبیر انجمن کشتارگاه‌های صنعتی طیور 
ایران، گفت: قیمت مصوب مرغ ۶۸هزار 
تومان است که تا چند روز آینده به همین 
قیمت برمی‌گردد. هم‌اکنون مرغ به وفور در 

بازار موجود است.

  بخشی از شهروندان ممکن است با سندرم‌های دنباله‌دار 
 پس از جنگ مواجه شوند

 نقش رسانه‌های اجتماعی
 در اختلال بی‌اشتهایی 

پست‌های زیادی که درباره راه‌های کاهش وزن در شبکه‌های 
اجتماعی انتشار می‌یابند نقش بسیار مخربی در دچار شدن 
جوانان به اختلال بی‌اشتهایی دارند. این اختلال نه‌تنها باعث 
ویرانی جسمی، بلکه آسیب روانی نیز می‌شود. نکته‌هایی را در 

این ‌باره با هم مرور می‌کنیم.

به گزارش دیلی صباح، پروفسور فاطما چلیک، رئیس 
دپارتمان تغذیه و رژیم غذایی دانشگاه بیرونی در استانبول 1

گفت: فشار برای کاهش وزن می‌تواند باعث اختلال بی‌اشتهایی 
عصبی شود که با خوردن ناکافی و کاهش وزن بیش از حد مشخص 

می‌شود.
چلیک توضیح داد که جوانان دائما از طریق رسانه‌های 

اجتماعی، عوامل محیطی و سایر رسانه‌ها در معرض فشار 2
برای داشتن بدنی لاغر قرار دارند که در درجه اول باعث بی‌اشتهایی 

عصبی و سایر اختلالات خوردن می‌شود.
تصویر بدنی لاغر که توسط جامعه مدرن تحمیل می‌شود، 

افراد جوان را آسیب‌پذیرتر می‌کند و در معرض ابتلا به این 3
اختلال قرار می‌دهد.

چلیک به نقش حیاتی خانواده‌ها و اطرافیان نزدیک در این 
موارد اشاره و تأکید کرد که علائم اولیه بی‌اشتهایی عصبی 4

هرگز نباید در خانواده نادیده گرفته شوند. در کنار علائمی مانند 
کاهش وزن شدید، خستگی، تحلیل رفتن عضلات، خشکی پوست و 
بی‌نظمی‌های قاعدگی، تغییرات رفتاری مانند تغییر در عادات غذایی، 

افکار وسواسی و ورزش بیش از حد نیز باید جدی گرفته شوند.
چلیک درباره اقدامات خطرناکی مانند سم‌زدایی، رژیم‌های 

شوک مایعات یا گرسنگی طولانی‌مدت که به‌صورت سرخود 5
و بدون نظارت متخصص تغذیه انجام می‌گیرد، هشدار داد و گفت که 

این اقدامات خطراتی جدی برای سلامت عمومی ایجاد می‌کنند.
او در این ‌باره گفت: در جهانی که ما با گرسنگی مبارزه 

می‌کنیم غم‌انگیز است افرادی که به‌راحتی به غذا دسترسی 6
دارند ناخواسته و به‌دلیل ناآگاهی خود را به گرسنگی، محدودیت 
مایعات یا سم‌زدایی‌های کنترل‌نشده مجبور می‌کنند. متأسفانه گاهی 
افرادی که در رسانه‌های اجتماعی به‌دنبال شهرت و توجه هستند، اما 

جایگاه علمی ندارند از این روند حمایت می‌کنند.
او بر لزوم شکستن تصور رایج اجتماعی مبنی بر اینکه »لاغر 

بودن به‌معنای سالم بودن است« تأکید و خاطرنشان کرد که 7
در اینجا دانش مهم‌ترین عامل است. فرد آگاه می‌تواند رابطه‌ای سالم 

با بدن خود برقرار کند.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

حوزه دارو در وضعیت مساعدی قرار دارد
به‌گفته محمد عبده‌زاده، رئیس کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران، با وجود شرایط جنگی تحمیل شده بر 
کشور، حوزه تولید و عرضه دارو در شرایط مساعدی قرار دارد و همدلی و همت ستودنی در روزهای گذشته بین 

فعالان بخش خصوصی و دولت در این حوزه برای رفع نیازهای کشور شکل گرفته است.

درخواست سازمان نظام پرستاری ایران از ۳ نهاد بین‌المللی 
احمد نجاتیان، رئیس‌کل سازمان نظام پرستاری در نامه به ۳ نهاد بین‌المللی )سازمان بهداشت جهانی، رئیس 
شورای بین‌المللی پرستاران و رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ( از آنها خواست ضمن محکوم‌کردن حمله رژیم 
صهیونیستی به مراکز درمانی ایران، اقدامات فوری لازم را برای تضمین حفاظت از کارکنان  در مناطق جنگی انجام دهند.

سلامت

کی مسواک بزنیم بهتر است؟
بسیاری از متخصصان دندانپزشکی مسواک‌زدن قبل از 

صبحانه را توصیه می‌کنند. دلایل آن به شرح زیر است:
پلاک‌های شبانه را از بین می‌برد، از دندان‌های شما در طول خوردن 
وعده‌های غذایی محافظت می‌کند، از آسیب اسیدی جلوگیری 

می‌کند و روال سالم برای سلامت دهان و دندان ایجاد می‌کند.
مسواک‌زدن بعد از صبحانه: مسواک‌زدن بلافاصله بعد از 
صبحانه می‌تواند به مینای دندان آسیب برساند و منجر به 
حساسیت و پوسیدگی شود. بهتر است حداقل 30دقیقه صبر 
کنید. این به بزاق شما اجازه می‌دهد اسیدها را خنثی و مینای 

دندان را دوباره سفت و مسواک‌زدن را ایمن‌تر کند.
دهان خود را بشویید: اگر بلافاصله مسواک نمی‌زنید، 
شست‌وشوی دهان با آب بعد از غذا می‌تواند به شستن اسیدها و 

ذرات غذا کمک کند.
2 بار در روز مسواک بزنید؛  یک‌بار صبح و یک‌بار قبل از خواب. 
در مورد مسواک‌زدن صبحگاهی، بسیاری توصیه می‌کنند که این 

کار را قبل از صبحانه انجام دهید.

سبک زندگی

حافظه خود را با این راه 
شگفت‌انگیز تقویت کنید

مغز ما در خواب بسیار سخت کار می‌کند. اما آیا می‌دانستید 
مغز حتی هنگام خواب هم کارهای شگفت‌انگیز زیادی از ترمیم 
سیستم ایمنی گرفته تا افزایش عملکرد شناختی، انجام می‌دهد؟ 
اکنون راه جدیدی برای تقویت حداکثری حافظه شما تا سقف 
226درصد هنگام خواب پیدا شده. ممکن است بپرسید چگونه؟ 
پاسخ بسیار ساده است، با استنشاق عطرهای دلپذیر در شب. 
دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا، ارواین، اخیرا این موضوع را با 
قرار دادن افراد مسن در معرض عطرهای طبیعی مختلف هنگام 
خواب آزمایش کردند. شرکت‌کنندگان که 65 تا 85سال داشتند 
با استفاده از پخش‌کننده بو، هر شب به‌مدت 2 ساعت در طول 
‌6ماه این عطرها را تنفس کردند. نتایج قابل توجه بود: کسانی که 
عطرهای با قدرت کامل دریافت کردند در مقایسه با گروه کنترل 
که بوهای بسیار ضعیف‌تری داشتند، در تست‌های حافظه 

226درصد بهبود نشان دادند.

 خدمات رایگان نظام مهندسی 
سرپرست سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور با تأکید بر اینکه 
برخی خدمات نظام مهندسی به اماکن آسیب‌دیده از حملات 
رژیم صهیونیستی رایگان ارائه می‌شود از انجام ارزیابی سازه‌ای 
ساختمان‌های آسیب‌دیده توسط مهندسان عمران خبر داد. 

امین مقومی گفت: با موافقت وزارت راه و شهرسازی، مکاتبه‌ای با تمامی استان‌ها انجام شد 
و بر همین اساس، خدمات رایگان در حوزه مهندسی همانند سایر حوادث در حال ارائه به 
هموطنانی است که واحدهای مسکونی‌شان در حملات رژیم صهیونیستی آسیب‌دیده است.

شماره تماس برای بازسازی 
 معاون بنیاد مسکن با اعلام شماره تماس برای اعلام خسارات 
واحدهای مسکونی ناشی از جنگ گفت: دولت از کسانی که 
خانه آنها آسیب‌دیده، حمایت کامل می‌کند. شهروندان تهرانی 
می‌توانند از طریق تماس یا ارسال پیامک و مردم سایر استان‌ها با 

مراجعه حضوری، خسارات وارده را اعلام کنند. شهروندان تهرانی می‌توانند از طریق شماره 
تلفن‌های ۶۶۵۳۷۱۴۴ و ۶۶۵۳۷۱۵۰ یا ارسال پیامک به سرشماره‌های ۰۹۹۹۹۰۲۴۷۵۸ 
یا ۰۹۹۹۹۰۲۴۷۵۹ با ستاد بازسازی بنیاد مسکن تماس بگیرند. شهروندان در سایر استان‌ها 

نیز برای اعلام خسارت به شعب بنیاد مسکن مربوطه مراجعه کنند.

جبران خسارت منازل با بیمه آتش‌سوزی با ریسک جنگ
جنگ از استثنائات پرداخت خسارت بیمه‌نامه‌های 
رایج است، اما برخی شرکت‌های بیمه در 2هفته اخیر 
پوشش خطر جنگ را به بیمه‌نامه‌های بدنه خودرو اضافه 
کردند تا آرامش‌خاطر بیشتری برای بیمه‌گذاران خود 
فراهم سازند. همچنین برخی بیمه‌ها خسارات وارده به منازل بر اثر بمباران 
رژیم صهیونیستی را با بیمه آتش‌سوزی با ریسک جنگ برای مشتریان جبران 

می‌کنند.

دستورات وزیر راه و شهرسازی 
وزیر راه و شهرسازی از تلاش برای تسریع تدوین و اجرای 
دستورالعمل بازسازی واحدهای آسیب‌دیده خبر داد و گفت: 
به سرعت پشتیبانی از بازسازی این واحدها را انجام می‌دهیم.

فرزانه صادق از سازمان نظام مهندسی ساختمان خواست در 
همکاری و تعامل با ستاد مدیریت بحران، بررسی‌های کارشناسی لازم را درباره ‌ایمنی 
سازه‌های مجاور محل‌های تخریب شده ارائه کنند. وزیر راه و شهرسازی همچنین از بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی خواست میزان خسارات به تمامی ساختمان‌های آسیب‌دیده را 

برآورد کند. این برآورد با حضور مالکان یا تماس با آنان باید ثبت شود.

بازسازی آغاز شد
دستگاه‌ها برای بازسازی ساختمان‌های آسیب‌دیده از جنگ چه خدماتی ارائه می‌دهند؟

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

با عقب‌نشینی آمریکا و اسرائیل از تجاوز به کشورمان 
و اجرای آتش‌بس، اکنون یکی از اولویت‌های کشور 
بازسازی ساختمان‌های آسیب‌دیده از تهاجم دشمن 
است. در 2هفته اخیر تعدادی از منازل مسکونی و 
واحدهای تولیدی مردم توسط رژیم صهیونیستی 
بمباران و سبب ایجاد خسارت به این واحدها شد. 
اکنون دستگاه‌های دولتی مسئول و تشکل‌های بخش 
خصوصی از خدمات رایگان مختلفی خبر می‌دهند 
که قرار است جهت بازسازی اماکن خسارت‌دیده 
ارائه شود. وزارت راه و شهرسازی، شهرداری‌ها، 
سازمان نظام مهندسی، بنیاد مسکن و بیمه‌ها ازجمله 
دستگاه‌هایی هستند که پیشگام بازسازی اماکن 

آسیب‌دیده از تهاجم دشمن به شمار می‌روند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

جنگ 12روزه ایران و اسرائیل که با حمله ناگهانی صهیونیست‌ها 
همراه بود، فعلا  به پایان رسیده است، اما بیشتر شهروندان ما 
چنین نگرانی‌ها و ترس‌هایی را به واسطه امنیت موجود در کشور 
تا به حال تجربه نکرده‌ بودند. ممکن است این استرس‌ها و نگرانی‌ها تا مدتی تداوم داشته باشند یا برای 
برخی که حساس‌ترند، نشانه‌هایش همیشگی باشد. حالا که در مرحله آتش‌بس هستیم، بد نیست نکاتی 
را در این‌باره بدانیم. در این‌ مورد با دکتر امیرحسین جلالی‌ندوشن، روانپزشک و سخنگوی انجمن علمی 

روانپزشکان به گفت‌وگو نشسته‌ایم. توصیه‌های این متخصص را پیش‌رو دارید.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

سندرم‌های دنباله‌دار
تهدیدات جدی که می‌توانند باعث از بین رفتن ما شوند یا حتی نشوند، ما را دچار وحشت و 
احساس گیر‌افتادن در حادثه و ناتوانی می‌کنند. این موقعیت می‌تواند سندرم‌های استرس 

پس از حادثه ایجاد کند؛ یعنی آثار حادثه در ذهن، روح و روان ما به نوعی باقی بماند.

ترومای ماندگار
اتفاقاتی مانند سیل و زلزله یا موضوعاتی مانند جنگ و حوادثی که به‌صورت انفجار، صدای 
انفجار یا ویرانی‌هایی که پیش می‌آید، بروز می‌یابد یا مواجهاتی که افراد با افراد آسیب‌دیده 

در این حوادث داشته‌اند، ازجمله استرس‌هایی است که امکان دارد آثارشان باقی بماند.

حساسیت سیستم روانی ما
در این موارد، سیستم روانی نوعی افزایش حساسیت پیدا می‌کند؛ به‌دلیل اینکه آن موقعیتی 
که ما تجربه کرده‌ایم، موقعیت مهمی بوده و اصولا سیستم ذهنی و روانی ما وظیفه دفاع از ما 
را دارد؛ در نتیجه با اتفاقات شبیه به آن مثل یک سر و صدای معمولی، ممکن است واکنش 

نشان بدهد؛ مثلا صدای افتادن یک ظرف یا ترمز ماشین را ساده نمی‌گیرد.

علائم و واکنش‌های تروما در شرایط جنگی
اگر بر اثر بمباران هواپیمای دشمن خوابتان خراب می‌شود و بد می‌خوابید، از خواب می‌پرید 
و واکنش نشان می‌دهید، این نشانه‌ها در حالت عادی واکنش‌های طبیعی  هستند، اما 
درواقع این واکنش غیرعادی به شرایطی غیرعادی است که طبیعی است. اگر غیر از این باشد 

باید کمی شک کنیم. در حقیقت یک جور سیستم دفاعی است که در جهت بقا کار می‌کند.

   به زندگی عادی برگردید
پس از وقوع این حوادث بهترین کار این است که مردم به زندگی عادی خود 
بازگردند. طی یک‌ماه آینده این احتمال وجود دارد که خیلی از مردم بترسند، 
دل و دماغ نداشته باشند، بد بخوابند، کابوس ببینند و نگرانی‌هایی داشته 
باشند. نگرانی چرخه دارد؛ من از نگرانی نگران می‌شوم و نگرانی‌ام بیشتر 

می‌شود. باید این چرخه را شکست و به زندگی عادی برگشت.

تدابیر ویژه برای دوران جنگ
انجمن علمی روانپزشکان در این روزها، به‌عنوان نهاد مشورتی در کنار 

وزارت بهداشت و انجمن‌های مختلف بوده است.
مردم درصورت تداوم نگرانی‌ها و استرس‌های خود در این وضعیت ویژه 

می‌توانند با سامانه 4030 تماس بگیرند.
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گشتی در اقتصاد ایران
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انفجار گاز در غرب تهران  

پلیس تهران درباره صدای شنیده شده در غرب تهران توضیحاتی ارائه کرد. براساس اعام مرکز 
اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی تهران صدای انفجاری که صبح دیروز در محدوده جنت آباد شمالی 

شنیده شد، به‌خاطر ترکیدگی گاز یک ساختمان نیمه کاره بود که یک مجروح داشت.

722سارق دستگیر شدند 
معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا از شناسایی و دستگیری 722سارق و مالخر در طرح عملیاتی 
مبارزه با سارقین اماکن خصوصی و دولتی در سطح کشور خبر داد. به‌گفته سرهنگ محمدرضا افراز، این 

طرح به‌مدت 3روز در سطح کشور اجرا و منجر به کشف بیش از هزار سرقت شد.
انتظامی

رویداد

داخلی

روایت غم‌انگیز کارمند بخش ملاقات زندان اوین که همسرش در حمله بزدلانه رژیم صهیونیستی به شهادت رسید

شاخه گلی سرخ در دست دارد و جلوی 
در خانه‌اش نشسته. یکدست مشکی 
پوشیده. یک چشمش اشک است و چشم 
دیگرش خون. سرش را پایین انداخته و 
نیم‌نگاهی به پارچه‌های سیاه سردرخانه 
می‌کند. او در جریان حمله دشمن به زندان 
اوین در یک لحظه همسر و پسر عمه‌اش را 
از دست داد و از زندگی مشترکش دختری 
14ساله برایش مانده و حالا او باید برای 

دخترش هم پدر باشد و هم مادر.

جواد رجبی و همسرش زهره‌سادات حسینی از 
حدود 20سال قبل در زندان اوین کار می‌کردند. 
جواد در بخش ملاقات زندانیان کار می‌کرد و 
همسرش هم در قسمت بهداری بود. همین 
همکاری باعث آشنایی و ازدواج آنها شد و 
حاصل این ازدواج دختری است که حالا 14سال 
دارد. روزهای دوشنبه زمان ملاقات زندانیان 
با خانواده‌هایشان است. دوشنبه گذشته هم 

خانواده‌های زیادی برای ملاقات با عزیزان‌شان 
به اوین رفته بودند اما درست در همان لحظات 
بود که دشمن صهیونیستی به زندان حمله 
کرد. چند پرتابه به ساختمان اداری و بهداری 
زندان اصابت و در یک چشم برهم زدن آنجا 

را ویران کرد.

در جست‌وجوی همسر

زمان حمله جواد در بخش ملاقات حضور داشت 
اما همسرش در محل کارش در ساختمان 
اداری بود. به‌جز همسرش، روح‌الله توسلی، 
پسر عمه‌اش هم در بخش اداری زندان اوین 
کار می‌کرد. شدت انفجار به حدی بود که جواد 
از ناحیه پا مجروح شد. با این حال همین که 
به‌خودش آمد، نگران همسر و پسرعمه‌اش 
شد. گردوغبار ناشی از انفجار طوری بود که 
چشم، چشم را نمی‌دید. او در میان انبوهی از 
دود و آتش و خون، خودش را به ویرانه‌های 
ساختمان بهداری رساند. جواد در میان آوار 
به‌دنبال همسرش بود. همه جا ویران شده 
بود و عده زیادی زیر آوار مانده بودند. جواد با 
دست‌هایش  آوار را کنار می‌زد. در آن لحظات 

20سال زندگی مشترک‌شان مثل یک فیلم 
از جلوی چشمانش گذشت؛ سال‌هایی که با 
تولد دخترشان شیرین‌تر شده بود. لحظاتی 
بعد بالاخره او توانست همسرش را پیدا کند. 
زن جوان بر اثر شدت جراحات وارده به شهادت 
رسیده بود. جواد، صحنه تلخی را که به چشم 

می‌دید باور نداشت، همه آنچه اتفاق افتاده 
بود واقعیت داشت و در یک آن زمین و زمان بر 
سرش آوار شد. دقایقی بعد وقتی همکارانش او 
را از آنجا کنار کشیدند و امدادگران سر رسیدند، 
فهمید در این حمله روح‌الله، پسر عمه‌اش هم به 

شهادت رسیده است.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آموزش

خطر دوربین‌های مداربسته
این روزها هزاران خانه و 
محل کسب در ایران دوربین‌ 
مداربسته‌ای دارد که به 
اینترنت متصل است‌ اما آیا 
می‌دانستید که بخش زیادی 
از این دوربین‌ها به‌سادگی 
قابلیت هک‌شدن، حتی از 

خارج کشور را دارند.‌ کنترل و رصد ترددها، شناسایی نقاط حساس، 
زمانبندی ساعات شلوغی و خلوت‌بودن محله‌ها یا حتی شناسایی 
ساکنان، همه می‌توانند با نفوذ به همین دوربین‌ها انجام شوند، اما 

شما می‌توانید با انجام این کارها از وقوع آنها جلوگیری کنید:
   رمز عبور همه دوربین‌ها و DVR/NVR را فورا تغییر دهید. 
از رمزهای قوی )حروف بزرگ و کوچک، اعداد و علامت( 

استفاده کنید.
   دسترسی اینترنتی را فقط در مواقع ضروری فعال کنید. اگر 

قابلیت غیرفعال‌کردن آنلاین را دارید، این کار را انجام دهید.
   دسترسی مهمان یا پیش‌فرض دوربین را غیرفعال کنید.
  دستگاه‌ها را مرتب به‌روزرسانی نرم‌افزاری )آپدیت( کنید.

  درصورت مشاهده هرگونه اختلال، خاموش‌شدن غیرمنتظره 
یا ضبط تصاویر مشکوک، سریعا به کارشناسان امنیتی یا پلیس 

فتا اطلاع دهید.

سرخط خبرها

‌ 2کلاهبردار سابقه‌دار که توانسته بودند، با شگردهای مختلف 
در زمینه خرید و فروش ملک و خودرو، 61نفر را فریب داده و 
از آنها حدود 19میلیارد تومان کلاهبرداری کنند، در مشهد 

بازداشت شدند.
  ظهر دیروز، 4تروریست در یک عملیات پلیسی زخمی و 
دستگیر شدند و یکی از جاسوسان موساد نیز با گزارش مردم 

به دام پلیس افتاد.
  2مرد جوان در آذربایجان غربی، در حال کندن چاه در زمین 
کشاورزی بودند که بر اثر ریزش دیواره چاه مدفون شدند و یکی 

از آنها جان باخت.
  سردار احمد رضارادان، فرمانده فراجا با صدور پیامی از مردم 
آگاه و با غیرت ایران در داخل و خارج از کشور به‌دلیل حمایت از 
عزت و اقتدار ملی و ایستادگی در برابر وطن‌فروشان قدردانی کرد.

جاسوسی در پوشش کولبری

3جاسوس موساد که در پوشش کولبری اقدام به واردکردن 
تجهیزات ترور به کشور کرده بودند، اعدام شدند.

به گزارش همشهری، اوایل سال گذشته مأموران امنیتی 
کشورمان در جریان بررسی‌های تخصصی به اطلاعاتی 
دست یافتند که از همکاری 3فرد با سرویس جاسوسی 
موساد حکایت داشت. بررسی‌های اطلاعاتی نشان می‌داد 
که این افراد در پوشش کولبری اقدام به انتقال تجهیزات 
مورد استفاده تروریست‌ها به داخل کشور می‌کنند. در 
این شرایط دستور بازداشت این افراد صادر شد و مأموران 
در جریان چند عملیات ضربتی موفق شدند متهمان را 
دستگیر کنند. متهمان اصلی این پرونده 2 ایرانی اهل یکی 
از شهرهای آذربایجان غربی و یک تبعه عراقی بودند. تبعه 
عراقی رسول احمد رسول نام داشت که علاوه بر جاسوسی 
برای موساد، متهم به قاچاق 400هزار بطری مشروبات 
الکلی به ارزش بیش از 72میلیارد تومان به کشورمان بود. 
2 متهم دیگر نیز ادریس آلی و آزاد شجاعی نام داشتند که 
آنها نیز با اتهامی مشابه روبه‌رو بودند. رسیدگی به پرونده هر 
سه متهم ابتدا در دادسرا و سپس در دادگاه انقلاب آغاز شد 
و در جریان همه مراحل رسیدگی به پرونده، وکلای آنها نیز 
حضور داشتند و درنهایت هر سه متهم در دادگاه به اعدام 
محکوم شدند. طبق مستندات موجود در پرونده، این افراد 
با برقراری ارتباط با یکی از عوامل اصلی سرویس جاسوسی 
موساد در یکی از کشور‌های همسایه، اقدام به وارد کردن 
تجهیزات برای ترور شخصیت‌ها کرده بودند. آنها تجهیزات 
ترور را در پوشش محموله مشروبات الکلی وارد کشور کرده 
بودند که همین تجهیزات درنهایت منجر به ترور یکی 
از شخصیت‌ها شد. هر سه متهم به اتهام محاربه و افساد 
فی‌الارض از طریق همکاری با دول متخاصم خارجی به نفع 
رژیم صهیونیستی به اعدام محکوم شدند که پس از تأیید 
حکم در دیوان‌عالی کشور، روز گذشته در زندان ارومیه به 

دار مجازات آویخته شدند.

اسرائیل مردم را هدف گرفتاسرائیل مردم را هدف گرفت

حالا 2روز از این حادثه تکان‌دهنده می‌گذرد. دیوار خانه جواد، در 
جنوب شرق تهران را پارچه‌های سیاه و پلاکاردهای تسلیت پر کرده 
است. او یکسره مشکی پوشیده و روبه‌روی درِ خانه، روی جدول کنار خیابان نشسته. 
شاخه گلی سرخ در دست دارد و سرش را پایین انداخته است. چشمان اشکبارش 
حسی از اندوه و خشم را نشان می‌دهد. درحالی‌که نفسش را بیرون می‌دهد نگاهی به 
پارچه‌نوشته‌های سیاه می‌اندازد و می‌گوید:» چی می‌خوای برات تعریف کنم؟ موشک 
زدند و زندگیم رو نابود کردند. همه‌‌چیز در یک لحظه اتفاق افتاد. وقتی موشک به 
ساختمان زدند، با اینکه هیچ‌چیز معلوم نبود اما به طرف اونجا دویدم. خانمم اونجا کار 
می‌کرد. زیر آوار گرفتار شده بود و وقتی بالای سرش رسیدم شهید شده بود. دیگه 

متوجه هیچ‌چیز نشدم.«
جواد هنوز از آنچه رخ داده شوکه است. او ادامه می‌دهد:‌» ما زندگی خوبی داشتیم و 
حاصل زندگی‌مون دختری 14ساله است. حالا بعد از همسرم من با دخترم چه کنم؟ 
هم باید برایش پدر باشم و هم مادر. این اتفاق درست روز ملاقات زندانیان اتفاق افتاد. 
هدف دشمن مردم عادی بود.« بغض و اشک اجازه نمی‌دهد او حرف‌هایش را ادامه دهد. 

می‌گوید شاید وقتی دیگر همه آنچه را که اتفاق افتاده تعریف کند.

2روز پس از حادثهمکث

2شهید حادثه

چلچراغ روشن شد
 سوسن چلچراغ به‌عنوان کمیاب‌ترین گل جهان

 از نیمه خرداد در نواحی محدودی از شمال می‌روید

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 نامه شهرداران 5کلانشهر 
به سازمان‌های بین‌المللی 

درپی تجاوز آشکار رژیم منحوس صهیونیستی به جمهوری 
اسلامی ایران، شهرداران 5کلانشهر کشور با صدور نامه‌ای 
خطاب به نهادهای بین‌المللی خواستار محکومیت این اقدام 
از سوی جامعه جهانی شدند. به گزارش همشهری، در این 
نامه که به امضای علیرضا زاکانی، یعقوب هوشیار، محمدرضا 
قلندر، علی قاسم‌زاده و محمدحسن اسدی به‌ترتیب شهرداران 
شهرهای تهران، تبریز، مشهد، اصفهان و شیراز رسیده، آمده 
است: »تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی نه‌تنها تعرض به بند۴ 
ماده۲ منشور ملل متحد است، بلکه متجاوز با تکیه دروغین به 
مبانی‌ای از حقوق بین‌الملل عمومی مرتکب چنین جنایتی شده 
است که حتی افراد با دانش حداقلی از حقوق و روابط بین‌الملل 
نیز می‌دانند نه‌تنها این دلایل پذیرفتنی نیست، بلکه این تجاوز 
حاصل منویات ذهن یک متهم تحت تعقیب دیوان بین‌المللی 

کیفری براساس جرائم جنگی و جرائم علیه بشریت است.« 

خبر روز 

عکس‌خبر

حمام 300ساله که هنوز فعال است 
حمام 300ساله روستای افچنگ از آثار ارزشمند تاریخی شهرستان 
سبزوار است که همچنان سرپا مانده و درهای آن برای اهالی روستا 
باز است. به گزارش همشهری، حمام روستای افچنگ که با نفت کار 
می‌کرد و باعث آلایندگی بسیاری شده بود، اوایل دهه90 به همت 
دهیار و اهالی روستا سوخت‌رسانی آن تغییر کرد و گاز‌ جای نفت 
سیاه را گرفت. البته 3قرن پیش آب حمام با سوزاندن چوب و بعد با 

نفت سیاه و بعد نفت سفید گرم می‌شد.
حالا این حمام بدون آلایندگی به‌عنوان یک میراث در روستا 
شناخته می‌شود که همچنان زنده و سرپاست. حمام تقریبا 7متر 
پایین‌تر از سطح زمین ساخته شده و 2 بخش مجزا دارد؛ حمام 

بزرگ مخصوص بانوان و حمام کوچک‌تر ویژه آقایان است.

معماری حمام

طبق معماری حمام در روزگار قدیم که حمام‌ها خزینه داشتند، 
حمام روستای افچنگ نیز خزینه بزرگی دارد و مورد استفاده 
اهالی قرار می‌گیرد. جالب اینکه از روستاهای اطراف و حتی 
شهر سبزوار نیز برای استفاده از آن مراجعه می‌کنند و گاهی هم 
به‌صورت دربست کرایه داده می‌شود. حمام با استفاده از مصالح 
سنتی همچون سنگ، آهک و ساروج ساخته شده‌است. برخی از 
اهالی معتقدند قدمت این حمام خیلی بیشتر از 300سال است، 
اما مستندات، همان 3قرن را روایت می‌کند. حمام افچنگ، با 
وجود قدمت خود هنوز هم نقش فعالی در زندگی روزمره برخی 
اهالی منطقه ایفا می‌کند و میراثی زنده از معماری و سبک زندگی 

گذشتگان است.

آغاز پرواز حجاج به فرودگاه مشهد 
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی: پرواز حجاج به مقصد فرودگاه مشهد از بعدازظهر چهارشنبه 
۴تیر آغاز شد و روزانه ۵پرواز به زمین خواهد نشست. همچنین پروازهای مشهد به سمت فرودگاه‌های دیگر 

به‌زودی باز می‌شود.

راه‌اندازی نخستین داروخانه هلال‌احمر در کرمانشاه 
 افشین یگانه، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان کرمانشاه: استان کرمانشاه تنها استانی بود که داروخانه 
هلال‌احمر نداشت و تحت عنوان مرکز فوریت‌های دارویی فعالیت می‌کرد. نخستین داروخانه هلال‌احمر در 

کرمانشاه راه‌اندازی شده است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

پس از ۸روز انتظار، آب به تالاب بختگان رسید
نیاز آبی تالاب بختگان به میزان ۳۰میلیون مترمکعب با 
پیگیری‌های اداره کل حفاظت محیط‌زیست که با تعیین 
بهترین زمان رهاسازی از ۱۸خرداد آغاز شده بود، پس از 
۸روز با صیانت مستمر به تالاب بختگان رسید. حجم آب 
رهاشده)30میلیون مترمکعب(از سد درودزن مربوط به 
سال آبی 1403-1402بود و در گذشته تصویب شده بود که 
با پیگیری‌ها و تلاش‌های مجدانه این اداره کل و همکاری 
مسئولان ارشد استان به نتیجه رسید. عکس: تسنیم 

فیلم گزارش حمام 300ساله روستای افچنگ 
را  با اسكن این كد ببینید.

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگارمیراث

سوسن چلچراغ گونه‌ای به‌شدت در معرض انقراض است که رویشگاه شناخته‌شده‌اش داماش 
گیلان است؛ هرچنداین گونه به‌صورت پراکنده در روستاهای دامنه قله درفک هم یافت 
می‌شود،امابه‌طور کلی این گیاه در نواحی بسیار محدودی از اردبیل، مازندران و گیلان می‌روید. 
گل‌دهی این گونه در ارتفاعات بالاتر مثل روستای سی‌بن در این وقت از سال از نشانه‌های تغییر 
اقلیم است، اما برای حفاظت از آن، این گل ثبت ملی شده و هر سال جشنواره سوسن چلچراغ 

همزمان با گل‌دهی این اثر طبیعی در روستای توریستی داماش عمارلو برگزار می‌شود.

حفاظت از رویشگاه چلچراغ

علی فرهی‌تکرمی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست رودبار درباره این گل نادر می‌گوید: هر 
سال در نیمه‌خرداد و همزمان با هفته محیط‌زیست، گل‌دهی گیاه کمیاب سوسن چلچراغ 
بهانه‌ای می‌شود تا هزاران نفر از مناطق مختلف ایران برای تماشای آن به گیلان سفر کنند. 
محل اصلی رویش این گیاه در روستای داماش محصور است و به‌صورت شبانه‌روزی توسط 

یگان حفاظت محیط‌زیست شهرستان رودبار محافظت می‌شود.

روستاییان دست به‌کار شدند 

برخی اقدامات حفاظتی در داماش مانند نصب تابلوهای 
هشدار، گشت محیط‌بانی و برنامه‌های آموزشی اجرا شده‌، اما 
توسعه‌ پراکنش گیاه در مناطقی مثل سی‌بن، نیازمند بازنگری 
 جدی در شیوه‌های پایش و محافظت است. روستاهایی که
 این گیاه به آنها رسیده، بخشی از مسئولیت حفاظت از آن را 

هم برعهده دارند.

چلچراغی رو به انقراض

این گیاه فقط در ایران و کشور آذربایجان می‌روید و چند سالی است که با شناسانده شدنش 
 در معرض انقراض هم قرار گرفته است. سوسن چلچراغ، تنها گل ثبت‌شده در فهرست
 آثار طبیعی ملی ایران است.۱۰ گونه سوسن دیگر در ایران می‌روید، ولی این گونه با نام 

علمی )Liliumledebourii( یک ویژگی منحصر به فرد دارد. 
پرچم سوسن چلچراغ دارای مواد فلورسنس است که قابلیت بازتابش نور را دارد. در سال‌های 

اخیر تهدیدهایی مانند چیدن گل‌ها، برداشت پیاز، چرا و حضور گردشگران بی‌ضابطه در فصل 
گل‌دهی، رشد طبیعی سوسن چلچراغ را با مشکل روبه‌رو کرده است. این گیاه فقط از طریق 

بذر و آن ‌هم طی چند سال قابل تکثیر است. هر آسیبی به گل یا ریشه این گیاه، عملا فرصت 
تجدید نسل آن را از بین می‌برد.

2
نقطه در جهان 

2
ماه عمر 

7
هکتار رویشگاه در داماش

رویش چلچراغ

 گردشگری مسئولانه 
در رویشگاه سوسن چلچراغ 

فشار پا روی خاک رویشگاه، چیدن گل یا گرفتن عکس از فاصله 
نزدیک می‌تواند به ریشه‌های حساس این گیاه آسیب بزند. 
گردشگری مسئولانه یعنی بازدید همراه با احترام به قوانین 
حفاظتی، پرهیز از دخالت در طبیعت و حمایت از جوامع محلی در 
نگهداری از این گونه‌ ارزشمند. مهناز افشاری، گیاه‌شناس گیلانی 
می‌گوید: »این‌گونه به‌شدت وابسته به اقلیم، شرایط خاص خاک، 
تابش نور و حتی عدم‌دستکاری در چرخه‌ آلی بستر جنگل است. 
کوچک‌ترین دخالت انسانی، چه در قالب کندن گل یا حتی قدم‌زدن 

بی‌رویه، تعادل آن را به‌هم می‌زند.«

Liliumledebourii

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار
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آرش 1404چند روزی بیشتر از شهرنشینی‌اش نمی‌گذرد، اما به اندازه عمری طولانی تجربه اندوخته؛ از جریان معمولی 
زندگی تا جنگ موشکی، آتش‌بس، وطن‌داری و رزم‌آوری نیروهای پدافند هوایی که حالا او، پهلوان نامشان می‌دهد

عشق‌به اباعبدالله که جنگ نمی‌شناسد
درخیابان مختاری تهران، ‌منطقه وحدت 

اسلامی و نزدیک فرودگاه مهرآباد، تمام تکیه‌ها 
و حسینیه‌ها سیاه‌پوش شدند و حتی یک جا 

شربت پخش می‌کنند. چند نفر مشغول تمیزکردن 
علم عزاداری هستند. مرتضی می‌گوید: » ما قبل از آتش‌بس 

و وسط بمباران تهران مشغول زدن سیاهی و آماده‌کردن تکیه بودیم. حتی 
ادامه هم پیدا می‌کرد و شدیدتر می‌زدند ما هیئت را برگزار می‌کردیم. اتفاقا امسال 

باید هیئت‌ها را بهتر برگزار کنیم چون عشق اباعبدالله که جنگ نمی‌شناسد.«

اسرائیلی‌ها هیئت‌های امسال را بیشتر ببینند
سهراب، آرایشگر معروف خیابان مختاری هم پشت شیشه مغازه را سیاهی زده و 
حتی لباس مشکی هم پوشیده است. » واقعا فکر کردید که جنگ باعث می‌شود‌ 
مردم بترسند و سیاهی نزنند و هیئت نگیرند؟ همه سال به محرم و روز تاسوعا و 
عاشورا زنده‌ایم، امسال که جای خود دارد.‌ ای‌کاش اسرائیلی‌ها هیئت‌های امسال 
را ببینند که چطور پرشورتر برگزار می‌شود، این حملات باعث شده که عشق به 
امام‌حسین)ع( بیشتر شود به‌خصوص‌ بین جوان‌ترها. قربان امام حسین بروم 

که اسمش شور و محبت می‌آورد و حال همه را بهتر می‌کند.«

پنجشنبه  پنجشنبه  55 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94259425
فرهیختگان قلبشان برای ایران می‌تپد

سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: شاهد جلوه‌ای کم‌نظیر از همدلی و همراهی اهالی فرهنگ، 
ادب، هنر و رسانه با سرزمین مادری‌شان بودیم. فرهیختگان فرهنگ و هنر، با کنار نهادن مرزبندی‌های 

سلیقه‌ای، انتقادات و اختلافات، نشان دادند در بزنگاه‌های تاریخی، قلب‌شان برای ایران می‌تپد.

سامانه رصد مداوم انسجام اجتماعی ایجاد می‌شود
سید محمد بطحایی، رئیس سازمان امور اجتماعی: سامانه‌ای برای رصد مداوم انسجام اجتماعی در 
حال آماده‌سازی است چراکه انسجام اجتماعی خط قرمز امنیت ملی است و هر رفتار یا تصمیمی که این 

انسجام را خدشه‌دار کند، باید به سرعت شناسایی و تذکر داده شود.

شهادت به وقت امدادعزای حسینع ، عزای شهیدان ایران
نیروهای امدادی هلال احمر در این 12روز در کنار آتش‌نشانی 
و کادر درمان، بازوی کمک‌رسانی به آسیب‌دیدگان و مجروحان 
جنگی بودند؛ امدادگرانی که بعد از هر حمله به سرعت خود را به 
منطقه مورد اصابت جنگنده‌های دشمن می‌رساندند و به یاری 
مجروحان و مصدومان می‌شتافتند. روایت حسین کولیوند، 

رئیس سازمان هلال احمر را بخوانید:

داده نما آموزش و پرورش

مهاجرت

فرصت ثبت‌نام کلاس‌اولی‌ها تمدید شد
رضوان حکیم‌زاده ، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش به بیان جزئیاتی درباره تمدید فرصت ثبت‌نام 
دانش‌آموزان کلاس‌اولی در مدارس پرداخت و گفت: در 
دستورالعمل ثبت‌نام پیش‌بینی شده بود که برای دوره 
ابتدایی و پایه اول دبستان، فرصت ثبت‌نام از اول خرداد تا 
10 تیر باشد.او افزود: با توجه به شرایط اخیر و احتمال سفر، 
برخی از خانواده‌ها نتوانستند اقدامات لازم را انجام دهند 
بنابراین فرصت ثبت‌نام پایه اول دبستان را تمدید کردیم و 
آنها تا پایان تیرماه می‌توانند ثبت‌نام کنند. بنابراین خانواده‌ها 
نگران نباشند، مدارس و ستادهای ثبت‌نام همکاری لازم را 
برای ثبت‌نام دانش‌آموزان دوره ابتدایی انجام می‌دهند. 
حکیم‌زاده در ادامه درباره حمایت تحصیلی از دانش‌آموزان 
دوره ابتدایی با پایه تحصیلی ضعیف اظهار کرد: برای 
دانش‌آموزانی که همچنان نمرات ضعیف دارند در طول 
تابستان برنامه جبرانی اجرا می‌شود و تحت نظارت مدیر 

مدرسه، به پایگاه‌های خاصی مراجعه خواهند کرد. 

 رشد 4برابری دستگیری 
اتباع غیرمجاز

محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران درخصوص وضعیت 
اتباع غیرمجاز در تهران گفت: میزان دستگیری اتباع 
غیرمجاز نسبت به گذشته تا 4 برابر افزایش یافته و این افراد 
پس از شناسایی و جمع‌آوری، با حفظ کرامت انسانی به 
کشورهای مبدأ بازگردانده می‌شوند. او با اشاره به اولویت‌های 
امنیتی و اجتماعی استان، تأکید کرد: امنیت پایتخت 
خط قرمز مدیریت استان است و در این راستا، هیچ‌گونه 
مماشاتی با ورود و حضور غیرقانونی اتباع غیرمجاز صورت 
نخواهد گرفت. با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده و هماهنگی 
بین‌دستگاهی، روند شناسایی، دستگیری و بازگرداندن اتباع 
غیرمجاز با شدت بیشتری دنبال می‌شود و شاهد رشد 3تا 
4برابری آمار دستگیری‌ اتباع خارجی غیرمجاز در مقایسه با 

ماه‌های گذشته هستیم. 

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

اقدام هلال احمر در قبال حمله اسرائیل به امکانات و 
نیروها‌

شکایت خودمان را به دادستان دیوان کیفری بین‌المللی به‌دلیل 
حمله به آمبولانس هلال احمر، شهادت امدادگران داوطلب، 

غیرنظامیان، کودکان و مراکز بهداشتی ارائه کرده‌ایم.

8200
 امدادگر فعال در جنگ

502
عملیات امدادی

4030سامانه
برای تاب‌آوری و مشاوره روانشناسی جنگ

9900
ایرانی، خدمات روانشناسی دریافت کردند

4
شهید امدادگر در این 12روز

نحوه فعالیت داروخانه‌های هلال احمر
شبانه‌روزی فعالند

وضعیت دارو
کمبود در تولید و توزیع نداریم

امسال شروع محرم با همه سال‌های دیگر فرق می‌کند. 
ایران امسال زودتر از محرم، رنگ و بوی شهادت و 
آزادگی گرفته است. مردان، زنان و کودکان، نظامی 
و غیرنظامی زیر بمباران وحشیانه اسرائیل به شهادت 

رسیدند و خونشان ایران را گلگون کرد. حالا 
شهر در حال آماده‌شدن برای عزاداری 

سیدالشهدا و خون‌های به ناحق ریخته 
شده 610شهید جنگ تحمیلی 

اسرائیل به ایران شده است.

میدان قیام، پایین پل ری، 
یک روز بعد از اعام آتش‌بس، مردم 
درحال زدن سیاهی برای شروع ‌ماه محرم هستند، 
آنقدر تعداد کسانی که در تکیه ضلع شرقی میدان 
مشغول تدارکات هستند زیاد است که انگار نه انگار 
که فقط یک روز از جنگ گذشته؛ امیرعلی.ق که 
مشغول نصب پرچم است، می‌گوید: »امسال 
محرم با همه محرم‌های ‌ قبل فرق دارد. امسال 
عزاداری ما واقعی‌تر است، چون صدها 

شهید دادیم و یکه و تنها در مقابل سپاه 
ظلم و جور جنگیدیم. محرم امسال را 
پررنگ‌تر و بهتر برگزار می‌کنیم تا 

اسرائیل بداند که ما درس آزادگی 
را از سید‌الشهدا آموخته‌ایم و از 

بمباران او نمی‌ترسیم.«

محرم رنگ و بوی شهادت گرفت
چند نوجوان در حال زدن پرچم در کوچه‌های میدان قیام، نزدیک حسینیه 
هدایت هستند، در گرمای38 درجه تهران و درحالی‌که خرابی‌های جنگ هنوز 
دیده‌ می‌شود مهدی باید 20پرچم نصب کند. » دایی یکی از بچه‌ها شهید شده 
اما آمده و در حال نصب پرچم است. ما از هیچ‌چیز نمی‌ترسیم و حتی فکر کنم 
امسال محرم پرشورتر برگزار شود. امسال صدها شهید دادیم که برای آنها 
هم باید عزاداری کنیم و به اسرائیل و آمریکا بگوییم که ما دست‌پرورده امام 

حسینیم؛ ما که 92میلیون نفریم، قربان امام حسین که 
با 72نفر روبه‌روی دشمن ایستاد و نامش بیشتر از 

1400سال است که زنده مانده.«

 شهر 
آماده‌ محرم

مردم ايران، كوچه و خيابان‌ها را آماده عزاي امام حسين ‌ع‌ و شهداي جنگ تحميلي كردند
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تماشای گزارش

 تندیس مبارک و ناترازی 
مزمن فراموش شده

آرش 1404خوش‌عکس است که 
خیلی‌ها راه به وسط میدان، پای 
تندیسش کج می‌کنند و تند تند 
شاتر سلفی می‌زنند. یکی، هم عکس 
برمی‌دارد و هم انگار حماسه‌سرایی 
می‌کند: »می‌دانی 13تیر یعنی چند روز 
دیگر جشن تیرگان است...جشنی 
برای یادبود روزی که آرش 
ایرانی رفت نوک دماوند 
و تیر انداخت تا آن 
طرف رود جیحون؟« 
دیگری دوربین تلفن 
همراه خود را دور و 
اطراف صورتش می‌چرخاند؛ 
طوری که هم زاویه زیبای خود و هم 
قدوبالای رعنای آرش در کادر قرار 
گیرد. کادر دلخواهش را که پیدا می‌کند، 
می‌گوید: »جناب آرش‌خان الان با 
تکنیک‌های جنگ موشکی هم آشنا 
شده... .« بوی خوش از بساط رنگارنگ 
گلفروش قدیمی ضلع شمال‌شرقی 
میدان پراکنده است. مشتری‌هایش 
معمولا ثابت و از کارکنان واحدهای 
تجاری و مراکز اداری اطرافند: »از روز 
پنجم جنگ، بساط گل‌هایم را پهن 
کردم... مشتری کم بود،  ولی همان تعداد 
کم دلگرم و امیدوار می‌شدند... .« کرکره 
همه مغازه‌ها بالاست و بازار چانه‌زنی هم 
گرم. موتوری‌های مسافرکش، تنگ 
تاکسی‌ها ردیف شده‌اند. یک طور 
متفاوتی آرام و خوش‌خلق هستند، 
کمتر از ناترازی مزمن دخل و خرجشان 
حرف می‌زنند و بیشتر از پیروزی و 

خوش‌قدمی آرش خوشحالند.

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

جنگ 12روزه رژیم جنایتکار 
اسرائیل علیه ایران یادگاری‌های 
دلخراش زیادی ‌به جا گذاشت؛ 
از ساختمان‌های ویران‌شده تا 
شهدای غیرنظامی که قربانی زیاده‌خواهی دشمنان شدند. در میانه پلازای 
شهری میدان هفتم‌تیر در کنار تمام اسناد جنایات جنگ 12روزه رژیم 
صهیونیستی، آمبولانس سوخته هلال احمر به‌عنوان یک نماد تاریخی 
توجه شهروندان را به‌صورت ویژه به ‌خود جلب می‌کند. رنگش دیگر سفید 
نیست. نه از آرم سرخ‌رنگ هلال‌احمر روی بدنه‌اش چیزی به جا مانده نه از 
بی‌سیم ،صندلی، فرمان و شیشه. کاملا سوخته است؛ آن‌هم زیر بار آتش 
دشمنانی که به رنگ سفیدش توجهی‌نداشتند.قصه سرخ و سفید‌پوشانی 
که طبق قوانین بین‌المللی باید از هرگونه تجاوز و خطر در طول جنگ‌ها 
مصون باشند اما در این جنگ انگار قوانین هم دیگر برای دشمن مفهومی 
نداشت. دور تا دور آمبولانس را که می‌گردیم، از هر گوشه‌اش قصه آخرین 
ماموریت روایت می‌شود؛ آخرین ماموریت مجتبی ملکی و امیر‌حسن 
جمشیدپور 2امدادگر دهه‌هفتادی که هنوز رفقای امدادگرشان رفتنشان 
را باور ندارند؛ روز 26خرداد؛ چهارمین روز جنگ. مجتبی و امیر‌حسن 
همراه با دوستان امدادگرشان مشغول امدادرسانی به مردم آسیب‌دیده 
از حملات جنگی رژیم صهیونیستی بودند؛ آن‌هم زیر آتشبار دشمن. 
دوستان امدادگرشان وقتی قصه آن‌روز را روایت می‌کنند از رشادت‌های 
این دو جوان دهه‌هفتادی می‌گویند؛ از سر نترس‌شان و رشادت‌هایی که 
در این جنگ نشان دادند: »فقط به یک چیز فکر می‌کردند؛ نجات جان 
مردم.« حالا آمبولانسی که این دو در آن بودند و بی‌رحمانه مورد حملات 
دشمن قرار گرفت، به‌عنوان نماد ایستادگی، جوانمردی و سند جنایت 
اسرائیل در میدان هفتم‌تیر قرار گرفته و هر روز توسط مردم قدردان 
گلباران می‌شود؛ آمبولانسی که به جای آرم هلال سرخ‌رنگ، روی تن 

سوخته‌اش نوشته‌اند ایران جان‌!

‌آرش
در‌ روزهای ‌نبرد‌آمد

پدافند و جنگ در بخت آرش است؛ هم آن دوران که باستان و 
اساطیر بود و بر بام دماوند در آمل و حومه طبرستان ایستاده ‌بود تا 
مرز ایران را به درخت گردویی روییده در ماوراءالنهر رساند و هم 
حالا که بعد از کلی پس رفتن و پیش آمدن در انواع تقویم از بابلی 
و قمری تا ‌ خورشیدی، یکی از روزهای پایانی خرداد 1404است 
و عده‌ای پهلوان کماندار را وسط میدان ونک روی پایه‌ای فولادی 

جای می‌دهند. 
جنگ ایران و توران است؛ آرش با همه توش و توانش چله کمانش 
را می‌کشد؛ آنچنان که به قول برخی شاعران انگار جانش را پای 
تیری که قرار است کار صدهزاران تیغه شمشیر کند، گذاشته‌ است. 
آفتاب خرداد بر پیاده و سواره گرد میدان ونک تیغ می‌کشد؛ آنها که 
از اتفاق جنگ و پرتاب پهپاد و شلیک پدافند در یکی دو روز آینده 
بی‌خبرند. قد بلند )15متر( و تنه تنومند آرش )6تن( از تسمه 
و زنجیرهای زنگارگرفته جرثقیل آویزان است. راننده جرثقیل 
عرق پیشانی و شقیقه‌هایش را با گوشه مچاله دستمال یزدی 
می‌گیرد: »روی صفحه پایه ا‌ست؟ بذارمش؟« آرش به بالای دماوند 
رسیده؛ یک طرف، منوچهر و سپاه ایرانی و طرف دیگر، افراسیاب 
و لشکر تورانی. »بگذری، ضرر کردی... حراج شال و روسری‌های 
تابستونی...« و دادزنی باقی دستفروشان میدان که در صدای بوق و 
ترافیک و دهقان محمدی )سازنده تندیس آرش کماندار( می‌پیچد: 
»خوبه...آروم آروم بیارش پایین... .« آرش برنزین از وسط میدان 
ونک با تیر و کمانی سوی شمال شرقی، سوی قله دماوند که از 
فرازش تا درخت گردویی در ماوراءالنهر تیر مرزداری انداخته‌بود، 
پیداست. آرش 1404چند روزی بیشتر از شهرنشینی‌اش 
نمی‌گذرد، اما به اندازه عمری طولانی تجربه اندوخته؛ از جریان 
معمولی زندگی تا جنگ موشکی، آتش‌بس، وطن‌داری و رزم‌آوری 

نیروهای پدافند هوایی که حالا او، پهلوان نامشان می‌دهد.

کمانداری آرش وسط توتستان مستوفی‌الممالک

قرار بود 31خرداد از تندیس یال و کوپال‌دار پهلوان آرش، رونمایی 
شود؛ مراسمی باشکوه و به یادماندنی. اما جنگ متجاوز، تحمیل 
شد. 12روز انفجار، آوار، خون و چه خوب که به ایران‌دوستی هم 
گذشت و چه خوب‌تر که ایران‌دوستی‌مان را آرش 1404دید؛ 
آرشی که خود تمثیل وطن‌دوستی ا‌ست. از وسط میدان ونک 
که روزگاری توتستان بود و میرزاحسن‌خان‌مستوفی‌الممالک 
)وزیر و نخست‌وزیر قاجار( میانش به تمول و تمکن باد به غبغب 
می‌انداخت. آمد و شد پهپادها را دید؛ پهپادهایی که اغلب از شلیک 

افسران، گروهبانان و استواران در پدافند هوایی درامان نماندند.

تیر آرش و شلیک سرباز

آتش‌بس است و دوباره زندگی به ریل و روال افتاده 
است. خودروها و اتوبوس‌های تندرو یکی پس از دیگری 

می‌روند و می‌آیند. دستفروشان به حاشیه پیاده‌روی میدان 
ونک بازگشته‌اند و حالا چشم خیلی‌ها برای دقایقی به 
تندیس آرش که زه کمانش را کشیده، قفل می‌شود. 
برخی‌شان که میدان ونک مسیر همیشگی‌شان است 
پیش‌تر در بلوای جنگ، تندیس بلندبالای آرش را دیده 
بودند. برخی مثل مهرنوش که منشی کلینیک جراحی 
زیبایی همان حوالی‌ است و پیش از ظهر 2تیر‌ماه را خوب 
به‌خاطر دارد: »دوم تیر بود. یک روز قبل از آتش‌بس. توی 
بی‌آرتی نشسته بودم. خانم‌های دیگری هم بودند. یکدفعه 
گوشمان از صدای انفجار سوت کشید... از بالای میدان دود 
غلیظی به هوا رفت... سرم را از شیشه اتوبوس بیرون بردم...

آره؛ یادم آمد...آن لحظه قبل از انفجار و دود، تندیس آرش 
را دیدم...دلم قرص شد... اگر صدای گریه یکی از آن خانم‌های 
اتوبوس‌سوار نبود توی ذهنم مشغول آپدیت کردن حماسه آرش 

کمانگیر با جانفشانی سربازان ایران امروز بودم.«‌

  سحر جعفریان‌عصرزندگی
روزنامه‌نگار

  فاطمه عسگرنیاگزارش
روزنامه‌نگار

ایران جان!

2روایت مجسم از پایمردی و پیروزی

وایت اول وایت دومر ر
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کنگره علیه واتساپ

مقامات کنگره ایالت متحده به‌تازگی 

استفاده از پیام‌رسان واتساپ را در دستگاه‌های 

رسمی کنگره به‌دلیل نگرانی‌های امنیت سایبری 

ممنوع اعلام کرده اند. دوشنبه گذشته ، دفتر مدیر 

ارشد اداری کنگره با صدور اطلاعیه رسمی، اعلام کرد 

واتساپ در »دستگاه‌های اداری کنگره« نصب یا استفاده 

نشود. دلایل اصلی، عدم‌شفافیت در حفاظت از 

داده‌ها، »عدم‌رمزگذاری داده‌های ذخیره‌شده« و 

»ریسک‌های بالقوه امنیتی« اعلام شده‌اند.

 

متادیتا
)Metadata( 

واتساپ اگرچه محتوای پیام‌ها را نمی‌بیند، ولی 

متادیتا‌ی بسیار گسترده‌ای را جمع‌آوری می‌کند. این 

 متادیتا می‌تواند برای تحلیل رفتار، 

ارتباطات و حتی ساخت پروفایل اطلاعاتی استفاده شود. 

واتساپ می‌داند که

با چه‌کسی و چه زمانی صحبت کرده‌اید، از چه 

دستگاهی و چه موقع وارد شده‌اید،  موقعیت 

نسبی شما  و مخاطبین‌تان چیست و چه‌نوع 

فایل‌هایی ارسال کرده‌اید.

پنجشنبه  پنجشنبه  55 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94259425

روشنایی‌های شهر ‌

پیام‌رسان خائن
 نگرانی‌های جدی در مورد نحوه جمع‌آوری داده‌ها، 

 اشتراک‌گذاری و سوءاستفاده از اطلاعات توسط واتساپ وجود دارد

گیشه سینماها در جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونیستی چه حال و هوایی داشت‌؟ 

فصل جدید »از سرگذشت« و 
»ملاقات با حسین«  آغاز می‌شود

فصل جدید ویژه‌برنامه‌های »از سرگذشت« از پنجشنبه)5تیرماه( 
و »ملاقات با حسین« از جمعه)6تیرماه( به مناسبت ‌ماه محرم روی 
آنتن می‌روند.‌فصل سوم برنامه »از سرگذشت« با اجرای علی قلیچ 
از پنجشنبه)5تیرماه( ساعت۲۱:۳۰ همزمان با شب اول محرم 

به‌مدت ۶۰شب تا پایان‌ ماه صفر از شبکه نسیم پخش خواهد شد.
در فصل جدید این ویژه‌برنامه، شاهد دکوری متفاوت در کنار 
»کلاهخود« هستیم. در بخش محتوا و انتخاب مهمان‌ها هم این 
برنامه تغییراتی نسبت به 2فصل گذشته داشته است.‌برای نخستین 
بار در این فصل تصویر تیتراژ برنامه با کمک هوش مصنوعی طراحی 
و ساخته شده که تجربه‌ای کاملا نو و منحصربه‌فرد است. تیتراژ 
ابتدایی »از سرگذشت« را احسان یاسین خوانده است و صدای 
حمیدرضا ترکاشوند را در تیتراژ پایانی می‌شنویم.‌ همچنین »از 
سرگذشت« روایتگر داستان‌هایی است که با ماجرای حرکت 
سیدالشهدا)ع( در ارتباط است، گفت‌وگوهایی که قصه سوژه‌های 
اجتماعی و چهره‌های شناخته‌شده را در کنار یکدیگر برای مخاطب 
بازگو می‌کند. این برنامه سال گذشته یکی از پربازدیدترین 

ویژه‌برنامه‌های تلویزیون شناخته شد.

فصل جدید »ملاقات با حسین« از ۶تیر

فصل جدید ویژه‌برنامه »ملاقات با حسین« از جمعه)۶تیر( همزمان 
با آغاز‌ ماه محرم پیشکش مخاطبان خواهد شد. این ویژه‌برنامه به 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی محمدامین پرواس پخش خواهد شد. 
»ملاقات با حسین« با وجود شرایط حساسی که در تهران حاکم 
بود تصویربرداری شد و به‌صورت همزمان مراحل فنی را پشت سر 
می‌گذارد. برنامه »ملاقات با حسین« هر شب ساعت۲۲ به‌صورت 

مجازی در پلتفرم روبیکا پیشکش مخاطبان می‌شود.‌
»ملاقات با حسین« فصل جدیدی از برنامه تلویزیونی »با حسین 
حرف بزن« است که از سال۱۳۹۴ تولید شده و پیش از این از رسانه 
ملی و یکی از پلتفرم‌های شناخته‌شده منتشر می‌شد. فصل جدید 

این برنامه نگاهی هم به شرایط اخیر کشور دارد.

کوتاه‌تر  از گزارش

انتقاد الیور استون از سیاست‌های جنگ‌طلبانه آمریکا  
کارگردان نامدار آمریکایی به سلطه‌جویی آمریکا واکنش نشان داد و آن را ادامه اشتباه‌های قبلی خواند. به گزارش 
آسوشیتدپرس، الیور استون، فیلمساز برنده اسکار در پیامی در شبکه ایکس به رفتار اخیر آمریکا در خاورمیانه واکنش 

نشان داد و نوشت آمریکا باز هم دارد اشتباه‌های خود را تکرار می‌کند. 

حمایت بیمه‌ها از دانش‌بنیان‌ها
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی:در هماهنگی‌های به عمل آمده میان 
معاونت علمی و سازمان تامین اجتماعی کل کشور، در راستای حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان برای 

پرداخت حق بیمه‌ها مساعدت‌هایی به عمل آمده است.

از مردم ایران سپاسگزارم 
جمشید هاشم‌پور، بازیگر:از مردم ایران سپاسگزارم که با همبستگی خود پاسخی شایسته به دشمنان این مرز و بوم 
دادند. ما هنرمندان وظیفه داریم این روزها را به تصویر بکشیم و در کنار مدافعان این سرزمین که در راه وطن جانفشانی 

کردند، به کشور خود خدمت کنیم. امیدوارم تمام هنرمندان در این مسیر موفق و سربلند باشند.٫سینما پرس

ایران بین 10قدرت علمی دنیا
سعیدرضا عاملی، عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی:  ایران در علم و فناوری همیشه بین 10قدرت اول دنیاست. 
دانشگاه‌های ما علم را منشأ پیشرفت، آرامش و سعادت جامعه ایران قرار می‌دهند. قدرت امروز ایران با همه 

قدرت‌های جهان قابل مقایسه است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبرهای کوتاه

بازگشت اینترنت به شرایط عادی 1
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
یکی از شبکه‌های اجتماعی اعام کرد که با عادی‌شدن 
شرایط در کشور، شرایط دسترسی‌های ارتباطی بین‌المللی 

با اینترنت به وضعیت قبل بازگشته است.

فناوری‌های جدید اولتراسونیک ایرانی 2
محققان یک شرکت دانش‌بنیان موفق به طراحی و 
تولید 3دسته محصول صنعتی پیشرفته در حوزه فناوری 
اولتراسونیک)فراصوت( شده‌اند که قابلیت رقابت با 
نمونه‌های بین‌المللی را دارند. الک اولتراسونیک برای 
صنایع رنگ پودری، دارویی، غذایی، دستگاه جوش 
اولتراسونیک و هموژنایزر اولتراسونیک ازجمله این 

محصولات هستند.

رونمایی از نابودگر ‌چینی موشک بالستیک 3
شبکه‌های اجتماعی چینی فیلم‌هایی منتشر کرده‌اند که در 
آن وجود نسل جدید سیستم دفاع موشک بالستیکی این 
کشور را تأیید می‌کنند. این سیستم ممکن است به‌عنوان 

سنگ بنای سپر استراتژیک چندلایه چین عمل کند.

خدمات تلفن ابری در شرایط دورکاری 4
یک شرکت دانش‌بنیان خدمات تلفن ابری برای تلفن‌های 
سازمانی و کسب‌وکارها در شرایط دورکاری ارائه می‌دهد. 
این خدمات زیرساختی در شرایط فعلی برای امداد خودرو، 
برخی نهادهای خدماتی و دیگر مشاغل خدماتی نقش 
حیاتی در حفظ ارتباطات دارد. در حال حاضر بیش از 

20هزار نفر از این سرویس استفاده می‌کنند.

کامپیوتر‌پاسخگوی هوش مصنوعی نیست 5
سم آلتمن، مدیرعامل شرکت openAI اعام کرد که 
کامپیوترهای فعلی برای استفاده از هوش مصنوعی 
طراحی نشده‌اند. مدتی طول می‌کشد تا مردم به استفاده 

از کامپیوترهای جدید با هوش مصنوعی عادت کنند.

هدست جدید متا معرفی شد
شرکت متا از نسخه محدود و ویژه هدست »کوئست 3اس« 
)Quest 3S( با برند ایکس‌باکس رونمایی کرد. این نسخه از 
 Xbox قابلیت بازی ابری نیز پشتیبانی می‌کند. ‌این نسخه، با نام
Edition، در قالب بسته‌ای کامل عرضه می‌شود که شامل 
 Touch کنترلرهای ،Elite Strap هدست کوئست 3اس، بند
Plus و یک کنترلر بی‌سیم ایکس‌باکس است. همه این اقلام 
در رنگ‌های خاص ایکس‌باکس، مشکی کربنی و سبز عرضه 

شده‌اند که جلوه‌ای متمایز و جذاب به این نسخه داده است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

میان‌رده قدرتمند از تکنو
شرکت تکنوموبایل چین از جدیدترین گوشی با نام »تکنو 
پووا7اولترا« رونمایی کرد. این گوشی با تراشه دایمنسیتی8350 و 

باتری 6هزار میلی‌آمپر ساعتی به بازار عرضه خواهد شد.‌

رزولوشن
2800× 1260 پیکسل

صفحه نمایش
6.67 اینچ

دوربین اصلی
108مگاپیکسل

دوربین سلفی
13مگاپیکسل

رم/حافظه
8 و 12/ 256 گیگابایت

این روزها صحبت‌هایی درخصوص لو رفتن موقعیت مکانی از طریق پیام‌رسان 
واتساپ مطرح شده است؛ موضوعی که با دستورالعمل کنگره آمریکا بسیار 
جدی‌تر از قبل شد. کسی درحال حاضر نمی‌تواند واتساپ را به‌صورت رسمی و 
علنی متهم کند که یک اپلیکیشن جاسوسی است، اما نگرانی‌های جدی در مورد نحوه جمع‌آوری داده‌ها، اشتراک‌گذاری با شرکت 

مادر )متا( و احتمال سوءاستفاده‌از اطلاعات وجود دارد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

واتساپ ممکن است به مجوزهای 

حساسی مانند میکروفون، موقعیت 

جغرافیایی و دوربین دسترسی داشته 

باشد. برخی تحقیقات )و فرضیه‌های 

تأییدنشده( نشان داده‌اند که این 

مجوزها ممکن است در برخی موارد 

به‌صورت بی‌صدا فعال بمانند؛

 
 مثلا در نسخه‌های اندروید

بامداد سه‌شنبه، ۳تیر۱۴۰۴ شاهد 

سهمگین‌ترین حملات دشمن به 

تهران بودیم و در این شرایط شاید 

باورش سخت باشد که از ابتدای این 

هفته که تهران و تعدادی از شهرهای 

ایران زیر آتش بودند، زندگی به روال 

عادی خود جریان داشت و حتی 

عده‌ای از مردم د‌ر این وضعیت به 

سینما رفتند‌

IP grabber لینک‌های آلوده به
اگر فردی لینکی آلوده )مثلا tinyurl یا bit.ly مشکوک( از طریق واتساپ بفرستد و قربانی روی آن 
کلیک کند، IP او ثبت می‌شود. با IP می‌توان موقعیت تقریبی جغرافیایی )تا حد شهر یا منطقه( را 
تشخیص داد.

هک یا بدافزار
اگر تلفن کاربر به بدافزار آلوده شده باشد )مثلا از طریق کلیک روی لینک، نصب فایل، یا 
مهندسی اجتماعی(، ممکن است نرم‌افزارهای جاسوسی موقعیت مکانی را ثبت کنند. در این 
حالت، واتساپ به‌طور مستقیم درگیر نیست، اما بستری برای حمله بوده است.

دسترسی داخلی واتساپ / متا
اگر حساب شما در حال بررسی توسط سازمان‌های امنیتی باشد و واتساپ، به‌عنوان 
شرکت زیرمجموعه متا با درخواست رسمی دولت یا سازمان امنیتی همکاری کند، 
ممکن است متادیتا شامل موقعیت تقریبی یا IP در اختیارشان قرار گیرد.

 هرگز روی لینک‌های ناشناس 
در واتساپ کلیک نکنید.

 از نسخه رسمی واتساپ )نه واتساپ 
پلاس یا جی‌بی واتساپ( استفاده کنید. نسخه تقلبی

موقعیت مکانی خود را فقط با افراد 
مورد اعتماد به اشتراک بگذارید.

در تنظیمات گوشی می‌توانید دسترسی 
واتساپ به موقعیت مکانی را غیرفعال کنید.‌

منیتی
نکات ا

خبر

هالیوود 

  »خانه دینامیت«
 فیلم جدید کاترین بیگلو ‌

فیلم جدید کاترین بیگلو با عنوان 
»خانه دینامیت« از اکتبر امسال راهی 
سینماها می‌شود و پس از نمایشی 
کوتاه، در نتفلیکس به‌صورت آنلاین در 
دسترس مشترکان قرار می‌گیرد. این 
کارگردان اسکاری »خانه دینامیت« 
را بر مبنای فیلمنامه‌ای از نوآ اوپنهایم، 

نویسنده فیلمنامه »جکی« مقابل دوربین برده تا واکنش کاخ 
سفید به شلیک موشک‌های بالستیک را تصویر کند. در این فیلم 
که گفته می‌شود یادآور آثار پیشین بیگلو مانند »30دقیقه پس از 
نیمه‌شب« و »گنجه دردها« است، ادریس البا، ربکا فرگوسن، گرتا 
لی و جیسون کلارک بازی کرده‌اند. »خانه دینامیت« نخستین 
فیلمی است که بیگلو پس از ۸سال دوری از سینما و پس از فیلم 

»دیترویت« در سال۲۰۱۷ می‌سازد.  

 مرگ صنعت سینما
با فیلمنامه‌های ناقص

رئیس استودیوهای مارول می‌گوید ساخته شدن فیلم‌های بدون 
فیلمنامه‌ کامل موجب نابودی مارول شد. به گزارش مهر به نقل 
از ورایتی، جیمز گان از زمانی که مدیریت استودیوهای دی‌سی 
را به‌ دست گرفت، تأکید کرده است که هیچ فیلم ابرقهرمانی‌ای 
بدون فیلمنامه کامل وارد مرحله تولید نخواهد شد. وی اکنون 
در مصاحبه‌ای جدید گفته اشتباه مهلک هالیوود در ساخت 
فیلم‌های پرفروش قبل از اینکه فیلمنامه‌هایشان کامل شود 
موجب مرگ صنعت سینما شده است. گان با اشاره به اینکه 
استودیو دی‌سی به‌تازگی یک پروژه را متوقف کرده به این دلیل 
که فیلمنامه درستی نداشت گفت: همه دلشان می‌خواست 
فیلم را بسازند. همه‌‌چیز آماده بود، ولی فیلمنامه آماده نبود و 
من نمی‌توانستم فیلمی بسازم که فیلمنامه‌اش خوب نیست. 
»سوپرگرل« از همان ابتدا خیلی خوب بود، اما ما فیلمنامه‌هایی 

مانند »فانوس‌ها« را داریم که واقعا خوبند. 

گروه 24| سالن‌های سینما در ایام جنگ ۱۲روزه فراز و نشیب‌هایی داشتند و چند روزی هم عملا 

گزارش
تعطیل بودند، ولی در همین روزها گیشه‌ای ۶میلیارد تومانی برای سینمای ایران رقم زدند که با 
توجه به شرایط جنگی، رقم قابل‌قبولی است‌. روزهایی که چهره پایتخت خلوت‌تر از همیشه بود 

سالن‌های سینما روشنایی‌های شهر را رقم زدند.

بامداد سه‌شنبه، ۳تیر۱۴۰۴ شاهد 
سهمگین‌ترین حملات دشمن به تهران بودیم 
و در این شرایط شاید باورش سخت باشد که 
از ابتدای این هفته که تهران و تعدادی از 
شهرهای ایران زیر آتش بودند، زندگی به 
روال عادی خود جریان داشت و حتی عده‌ای 
از مردم د‌ر این وضعیت به سینما رفتند.‌ 
طبق اعلام سمفا)سامانه مدیریت فروش و 
اکران سینمای ایران(، ۳۶هزار و ۶۰۹قطعه 
بلیت در 3۵۰۰سانس به فروش رسید که 
فروشی معادل ۲میلیارد و ۸۵۳میلیون 
تومان را رقم زد. بیشتر این فروش سهم 
کمدی »صددام« با بازی رضا عطاران بود که 
حدود ۹۶۰میلیون تومان فروخت و ۱۲هزار و 
۵۵۹تماشاگر در ۹۸۸سانس داشت. بعد از 
آن، درام »پیرپسر« که بعد از مدت‌ها بالاخره 
از ۲۱خرداد اکران شد، اما 2روز بعد با شروع 
حمله رژیم صهیونیستی به ایران و تعطیلی 
سینماها اکرانش متوقف شد، در جایگاه 
دوم فروش با حدود ۷۵۵میلیون تومان و 

8۷۰۶تماشاگر در ۵۸۸ سانس قرار داشت. 
فیلم‌های رده‌های سوم، چهارم و پنجم 
فروش از شنبه تا سه‌شنبه هر سه کمدی 
بودند: »سلام‌علیکم، حاج‌آقا«، »خانه ارواح« 
و »دایناسور« که به‌ترتیب ۳۹۶میلیون، 
۲۱۷میلیون و ۱۵۸میلیون تومان فروختند. 
انیمیشن »رویاشهر« در روزهایی که بچه‌ها 
در معرض بیشترین تهدید و آسیب از تجاوز 
دشمن بودند ۱۱۵میلیون تومان فروخت و 
بعد از آن درام اجتماعی »زیبا صدایم کن« 
با ۱۰۳میلیون تومان فروش آخرین فیلمی 
بود که در این روزها فروشی بالای ۱۰۰میلیون 
تومان داشت. سایر فیلم‌های روی پرده 
که اغلب از اکران نوروزی هنوز در اکران 
هستند، فروشی کمتر از ۳۰میلیون تومان 
داشتند.‌با شروع عزاداری‌های محرم به روال 
هر سال، در قدم اول، اکران همه کمدی‌ها و 
بعد اکران همه فیلم‌ها برای چند روز متوقف 
خواهد شد. فعلا زندگی هست، سینما هست 

و امید هست.‌

سینما هست و امید هست

»پیرپسر« در صدر فروش
فیلم سینمایی »پیرپسر« ساخته اکتای براهنی از چهارشنبه، ۲۱خرداد 
اکران سراسری خود را آغاز کرده است. در این فیلم بازیگرانی چون حسن 
پورشیرازی، لیلا حاتمی، حامد بهداد و محمد ولی‌زادگان ایفای نقش 
کرده‌اند. »پیرپسر« که با یک اکران در سینمای رسانه‌های چهل و سومین 
جشنواره فیلم توانسته بود تحسین منتقدان را همراه داشته باشد، در یک 

هفته گذشته ‌ در صدر جدول فروش هفتگی قرار گرفت.‌

مکث

طرناک
های‌ ‌‌خ

روش‌
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حافظ
گل در برَ و می در کف و معشوق به کام است

سلطانِ جهانم به چنین روز غلام است

دور،  گذشته‌های  در 
ساکنان برخی محله‌های 
قدیمی تهران، کشاورزان یا باغدارانی باصفا بودند 
که بی‌سر و صدا، کار خودشان را می‌کردند و به‌دنبال 
روزی حلال، می‌کاشتند و درو می‌کردند و بعد از خدا، 
به‌خودشان و دیگران روزی می‌رساندند. اما وقتی پای 
شاهان و درباریان به این محله‌ها باز شد، همه‌چیز تغییر 
کرد و زندگی عادی مردمان آن دیار عوض شد و به ‌جای 
آنکه تاریخ، حکایت مردمان زحمت‌کش آن محله‌ها را 
ثبت کند، رد شاهان را گرفت و تنها از ماجرای کاخ‌ها و 

عمارت‌های مجللشان، حیرت کرد.
یکی از این محله‌ها که به چنین دردی دچار شد، محله‌ 
زعفرانیه بود؛ روستایی خوش آب و هوا در شمیرانات 
که تا پای شاهان به آن باز شد، دیگر کسی مردمان 
سختکوشش را ندید، حالا در این محله قدیمی پایتخت، 

گشتی می‌زنیم و داشته‌هایش را با هم مرور می‌کنیم.

تاریخش

زعفرانیه، تنها بخشی خوش‌آب‌و‌هوا از توابع شمیران بود 
و مردمانش خوش و خرم در کنار هم زندگی می‌کردند. 
مثلا یکی از بخش‌های آن، اسدآباد بود که انگار در آنجا 
زعفران می‌کاشتند و برخی می‌گویند به همین دلیل، به 
زعفرانیه معروف شد. تا اینکه محمدشاه قاجار، به‌خاطر 
گرمای تابستان‌های تهران، به آنجا چشم دوخت و 
دستور داد کاخی باشکوه در آنجا بسازند. اما دنیا به او 
وفا نکرد و قبل از اتمام کاخش درگذشت و پسرش آن را 
تکمیل کرد و ‌کاخ محمدیه نامید. این عمارت، البته در 
اوایل حکومت پهلوی دوم، ویران شد، اما محله زعفرانیه 

را سر زبان‌ها انداخت و بی‌رویه، رونق داد.

سعد‌آباد

دیگر بنایی که زعفرانیه را محل رفت‌و‌آمد درباریان و 
سفرا و وزرای خارجی کرد، مجموعه کاخ‌‌های سعدآباد 
است. بنای سعدآباد با 18کاخ، از مهم‌ترین و زیباترین 
کاخ‌های ایران است که سنگ‌بنای اولیه آن در عهد 
قاجار گذاشته و در دوره پهلوی اول و دوم تکمیل شد 
و وسعتی در حدود 110هکتار دارد. این کاخ، اکنون به 
مجموعه‌ای فرهنگی و تاریخی تبدیل شده تا برگی از 
تاریخ ایران را به بازدیدکنندگانش نشان دهد و عبرتی 

باشد برای همه.

موزه زمان

همین چند هفته پیش، مصادف بود با سالروزگشایش 
موزه تماشاگه زمان در محله زعفرانیه. موزه‌ای که در 
سال 1378در خانه‌ای قدیمی تاسیس شد و حالا هر 
آنچه از ساعت و زمان در دل تاریخ وجود داشته، به 
نمایش گذاشته است. این عمارت که با گچبری‌های 
هنرمندانه تزیین شده، عمارتی بود مربوط به زمان قاجار 
که بازرگان و صنعتگری نیکوکار به نام حسین خداداد 
آن را در سال 1342خرید و چون به هنر عشق می‌ورزید، 
بعد از تقویت بنا، آنجا را به‌دست هنرمندان و معمارانی 
چیره‌دست سپرد و این کار حدود 14سال طول کشید. 
خداداد یک سال در این خانه ماند و بعد از انقلاب، 
ایران را ترک کرد. در این موزه هرآنچه مربوط به زمان 
است پیدا می‌شود و علاوه بر آن، ساعت‌هایی قدیمی از 

کشورهای اروپایی و آسیایی را هم می‌توان تماشا کرد.

اکنونش

زعفرانیه به کوه‌های البرز و محله‌هایی چون ولنجک و 
محمودیه محدود است و اکنون تا دلتان بخواهد به‌جای 
درخت‌های بلند، در آن‌ برج‌های بلند سبز شده که این 
ساخت و سازهای بی‌رویه، بافت کهن آن را از میان 

برده است.

 زعفرانیه؛ محله‌ای که
 در آن  برج سبز شده

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

سقاخانه کل‌عباسعلی

سقاخانه کل‌عباسعلی در خیابان وحدت اسلامی منطقه 
۱۱، یکی از قدیمی‌ترین اماکن مذهبی شهر تهران است. 
این سقاخانه ۱۳۰ ساله، به همت کربلایی عباسعلی 
گمرک‌چی، وزیر گمرکات ناصرالدین شاه در بازارچه‌ای 
به نام کربلایی عباسعلی بنا شد. از ۹۰ سال پیش که 
سقف این بازارچه، برای توسعه فضای شهری و مدرن 
شدن پایتخت برداشته شد، سقاخانه کل‌عباسعلی، تنها 
بنای بازمانده این بازارچه است. این سقاخانه یک‌بار تا مرز 
تخریب و ویرانی هم پیش رفت، اما با تلاش مردم در سال 

۱۲۷۳ شمسی بازسازی شد.

سر زدن به کافه‌ها و رستوران ها و پاتوق‌های همیشگی ، شهر را زنده‌تر می‌کند ورونق را به کسب و کارهای خرد برمی‌گرداند

فاطمه عباسی
چند روزی بود که دیگر نه بوی قهوه دمی از کافه‌های 
نبش خیابان به مشام می‌رسید، نه صدای جلز و ولز 
کباب در رستوران‌های کوچک و باصفا و نه حتی همهمه 
شادمانه خانواده‌هایی که برای یک اسکوپ بستنی در صف ایستاده بودند. کرکره‌های 
پایین‌کشیده، صندلی‌های واژگون روی میزها و سکوت سردی که جایگزین جنب‌و‌جوش 
همیشگی شده بود، چهره‌ای غریب و ناآشنا به پایتخت بخشیده بود. در روزهای التهاب 
و نگرانی، بسیاری از کسب‌وکارهای خرد تهران که وابسته به صنایع غذایی بودند، 
این نبض‌های کوچک و حیاتی شهر، از تپش ایستادند و این توقف، چیزی فراتر از یک 
زیان اقتصادی بود؛ این وقفه بخشی از روح شهر را با خود به تعطیلی کشانده بود. بخش 

بزرگی از هویت زنده و پویای تهران، مدیون همین کسب‌وکارهای کوچک و محلی است. 
رستوران‌های جدید یا قدیمی که طعم غذاهایشان، خاطرات چند نسل را در خود جای 
داده، کافه‌های دنجی که پاتوق قرارهای دوستانه و بحث‌های پرشور فرهنگی است و 
آبمیوه‌فروشی‌هایی که در گرمای تابستان، به پناهگاه‌هایی خنک تبدیل می‌شوند. اینها 
فقط محلی برای عرضه کالا و خدمات نیستند، اینها صحنه‌های اصلی تئاتر زندگی روزمره 
شهری هستند. شلوغی تهران که گاهی از آن گله‌مندیم، بدون حضور این مراکز کوچک 
معنایی ندارد. این کسب‌وکارها هستند که به پیاده‌روها جان می‌بخشند، شب‌های شهر را 
روشن نگه می‌دارند و به مردم دلیلی برای بیرون آمدن از خانه، معاشرت و ساختن خاطرات 

جمعی می‌دهند.

گردش در‌شهر‌ایستادگی

قله پلنگ های تهران

تهرانگرام

فراوانی گیاه، وجود پرندگان متنوع یا زندگی 
حیوانات وحشی و اهلی در قله‌ها و کوه‌های مرتفع 
از دلایل نامگذاری یک منطقه کوهستانی به شمار 
می‌آید؛ درست مانند قله پلنگ‌چال که نامش وجود 

پلنگ در ارتفاعات شمال تهران را تداعی می‌کند.
قله پلنگ‌چال در شمال تهران و در رشته کوه البرز 
مرکزی واقع شده و در امتداد غربی رشته کوه‌های 
شمال تهران و یکی از دوردست‌ترین قله‌های این 
رشته کوه است. اما چرا این قله به نام پلنگ‌چال 
مشهور است؟ داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، معتقد 
است که برای نامگذاری همه کوه‌ها نمی‌توان دلیل 
متقنی پیدا کرد، اما در روایت‌های ثبت‌شده از سوی 
سیاحان می‌توان به دلایلی رسید که بی‌ارتباط با نام 

برخی کوه‌ها نیست.
شهبازی برای نمونه درباره فراوانی برخی حیوانات 
در کوه‌های شمال تهران به نوشته‌های »ژان 
باتیست فوریه« پزشک مخصوص ناصرالدین شاه 
و خاطره‌نویس اهل فرانسه استناد می‌کند. فوریه 
در جایی نوشته است که از ناصرالدین‌شاه برای 
شکار پرندگانی مثل مرغابی در سلطنت‌آباد اجازه 
می‌گرفته است. همین نشانی و نشانه‌هایی از این 
دست می‌تواند دلیل فراوانی یک حیوان در یک 
منطقه باشد و نامگذاری کوه، تپه یا قله‌هایی به 
نام آن حیوان را توجیه کند. در علت نامگذاری قله 
پلنگ‌چال هم باید به نکاتی از این دست توجه کرد.

ناصرالدین‌شاه علاقه وافری به شکار داشت. در 
گزارش‌هایی که از افرادی چون اعتمادالسلطنه در 
تاریخ ثبت شده است، ناصرالدین‌شاه برای شکار 
پلنگ به مناطقی مثل جاجرود، ارتفاعات لواسان 
و... می‌رفت. در همین مناطق شمار زیادی کل و بز 
وجود داشت که پلنگ‌ها از آن تغذیه می‌کردند. 
شهبازی در ادامه می‌گوید: »همانطور که 
معیرالممالک نیز می‌نویسد، شاه بارها میرشکار 
خود را برای شکار به ارتفاعات اطراف ولنجک 
می‌فرستاد. همین نکات نشان می‌دهد که 
احتمالا قله پلنگ‌چال نیز به‌دلیل فراوانی 
تعداد پلنگ‌ها به نام این حیوان معروف 
شده‌است.« اکنون اما فقط نامی از پلنگ 

بر دوردست‌ترین قله توچال مانده‌ است.

دیروز نامه

30سال پیش در چنین روزی در صفحه14 روزنامه 
همشهری، خبری از قول رئیس محیط‌زیست 
گناباد منتشر شده که به خطر انقراض نسل پلنگ 
آسیایی اشاره دارد. او در پنجم تیر سال1374 
اعلام کرده که در این منطقه حفاظت‌شده در جنوبی‌ترین 
شهرستان استان خراسان رضوی، 2 قلاده از این گونه مشاهده 
شده و اظهار امیدواری کرده که باید برای حفظ این حیوان 
نادر، تلاش کرد. خبر خوب اینکه بعد از 30سال، هنوز نسل این 
گربه‌سان جذاب، منقرض نشده و به گزارش برخی کارشناسان، 
تعداد واقعی این پلنگ آسیایی در حدود 50قلاده است که البته 

این تعداد هم هنوز نگران‌کننده است.
بد نیست بدانید غذای اصلی پلنگ‌ها، قوچ و میش است، اما در 
زندگی جدید روستائیان، دام‌ها افزایش یافته‌اند و به تبع آن، 
سگ‌های گله هم زیادشده و ‌پلنگ‌ها به‌شکل طبیعی مجبور 
شده‌اند به مناطق عاری از سکنه در کویرها کوچ کنند و در این 
مناطق، مجبورند تنها خرگوش یا حیواناتی شبیه آن را شکار 
کنند که این خود، عاملی برای انقراض نسل این حیوان زیباست.

سلام به پلنگ آسیایی

30سال پیش 
در همشهری

حمایت در فضای مجازی

این روزها که آرامش به کشور بازگشته، یک جنبش زیبا و دلگرم‌کننده در میان شهروندان شکل گرفته است. این 
بار شبکه‌های اجتماعی که روزی مملو از نگرانی بودند، به تریبونی برای حمایت و همدلی تبدیل شده‌اند. ایده‌ای 
ساده اما قدرتمند درشبکه های‌اجتماعی‌دست به‌دست می‌شود: »برای بازگشت به زندگی عادی و حمایت از 
شهرمان، امشب را در رستوران محله‌مان شام بخوریم« یا »قرار قهوه بعدی را در کافه‌ای بگذاریم که این چند 
روز بسته بود«. این پیام‌ها نشان‌دهنده بلوغ اجتماعی و حس مسئولیت‌پذیری شهروندان تهرانی است و مردم به 
خوبی دریافته‌اند که احیای روحیه شهر، تنها وظیفه نهادها نیست، بلکه یک مسئولیت همگانی است که می‌تواند 
از یک اقدام ساده مانند خرید یک لیوان آبمیوه یا یک وعده غذا آغاز شود. این پویش یک تیر و دو نشان است؛ راهی 
برای تزریق امید و نقدینگی به کسب‌وکارهای آسیب‌دیده و بهانه‌ای برای خانواده‌ها تا از خانه بیرون بیایند، روحیه 
خود را بازیابند و طعم زندگی عادی را دوباره بچشند. از سوی دیگر این حضور دوباره در فضای عمومی، به‌معنای 

بازپس‌گیری فضاهای شهری از اضطراب و نشاندن »زندگی« به جای آن است.

صندلی‌های خالی را پر کنیم

بیایید در این روزها و هفته‌های پیش رو، هوای کسب‌وکارهای 
کوچک اطرافمان را بیشتر داشته باشیم. به جای سفارش آنلاین، به 
پیتزا فروشی سر کوچه‌مان سر بزنیم. برای قرارهای دوستانه کافه‌های 
کوچک و مستقل را انتخاب کنیم. آخر هفته‌ها، خانواده را برای یک 
کباب خوشمزه به رستوران‌های دربند و درکه دعوت کنیم. بیایید 
صندلی‌های خالی را پر کنیم و اجازه دهیم صدای خنده و معاشرت 
ما، جایگزین سکوت روزهای گذشته شود. این زیباترین و مؤثرترین 
راه برای ادای دین به شهری است که دوستش داریم و اثبات این نکته 
که همدلی، قوی‌ترین صلاح ما در برابر هر بحرانی است. با هم طعم 

زندگی، امید و رونق را به تهران عزیزمان بازگردانیم.

ری
شه

هم
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کامبک 
ناگهانی

انگار به یک خبر این شکلی نیاز داشتیم تا باور 
کنیم دوباره به شرایط عادی برگشته‌ایم، که 
دوباره می‌شود با فوتبال زندگی کرد و اخبارش 
را با هیجان پی گرفت. شوک اول روزهای آرام 
را باشگاه سپاهان به فوتبال ایران وارد کرد، 
با برگزیدن و معرفی محرم نویدکیا به‌عنوان 
سرمربی جدید طلایی‌پوشان. هیچ‌کس انتظار 
اعلام این خبر را نداشت و حتی ندیده بودیم 
جایی در مورد آن صحبت شود، اما نویدکیا 
که در فصول بیستم و بیست‌ویکم هدایت 
سپاهان را بر عهده داشت، به شکلی ناگهانی 
جای پاتریس کارترون را روی نیمکت این تیم 
گرفت تا یک‌بار دیگر شاهد حضور مرد نجیب 
و دوست‌داشتنی اصفهانی کنار خط طولی 

زمین باشیم.

   تصمیمی که جواب نداد
نویدکیا پیش از آغاز لیگ نوزدهم با قراردادی 
3ساله سرمربی سپاهان شد. او فصل اول تیمش 
را نایب‌قهرمان لیگ کرد و فصل دوم به مقام 
سومی رساند. گویا این نتایج برای مدیران 
سپاهان رضایت‌بخش نبود و به همین دلیل 
یک سال پیش از پایان قرارداد، عذر نویدکیا را 
خواستند. آنها در ادامه یک پروژه طولانی‌مدت 
و گران‌قیمت را با ژوزه مورایس استارت زدند و 
سخاوتمندانه همه امکانات را در اختیار او و کادر 
مفصلش قرار دادند تا شاید به مقام قهرمانی 
لیگ برتر برسند، اما در نهایت چنین اتفاقی رخ 
نداد. مورایس اواسط فصل گذشته، در مقطعی 
از سپاهان کنار رفت که دیگر همه فهمیده بودند 
انگیزه، اشتیاق و تمرکز لازم برای کار در آن تیم 
را ندارد و ادامه حضورش هم نمی‌تواند چندان 
مفید باشد. پس از آن پاتریس کارترون فرانسوی 
سرمربی سپاهان شد. او اگرچه در یک تک‌بازی 
سوپرجام با شکست پرسپولیس تیمش را به 
مقام قهرمانی رساند، اما به‌طور کلی کارنامه‌اش 
قابل‌قبول نبود و در لیگ و جام حذفی به جایی 
نرسید. در مجموع شاید امروز مدیران سپاهان 
دریافته باشند که تصمیم آن روزشان در مورد 
محرم، نادرست و غیرمنصفانه بود و هزینه 
هنگفت و زمان زیادی که به جانشینان او داده 

شد، گرهی از کار تیم باز نکرد.

   مردی که همه دوستش دارند
چنان که گفتیم عملکرد فنی نویدکیا در سپاهان 
بد نبود و بعدتر حتی در مس رفسنجان هم 
ضعیف عمل نکرد، اما بزرگ‌ترین جذابیت 
نویدکیا مربوط به خلق و خوی نجیبانه و ادب 
سرشار او می‌شود؛ فاکتوری که باعث شده 
همه دوستش داشته باشند و از بازگشتش به 
فوتبال خشنود شوند. در لیگی که خیلی از 
مربیان و بازیکنانش صرفا اهل بهانه‌گیری و 
فرافکنی هستند، محرم از جنس دیگری است؛ 
آرام و مسئولیت‌پذیر. پیش از این در کنار زمین 
دیده‌ایم که وقتی شاگردش به قصد اتلاف وقت 
روی زمین می‌خوابید، او نهیب می‌زد که زودتر 
بلند شو! یادمان نمی‌آید که از داوران ایراد گرفته 
باشد یا آب و هوا و زمین و زمان و فدراسیون 
و وزارت را عامل ناکامی تیمش خوانده باشد. 
متأسفانه خود سپاهان فصل گذشته به‌شدت 
درگیر همین فضا بود و ازجمله به یاد داریم که 
بازیکنان این تیم چطور به شکل دسته‌جمعی در 
پایان یکی از مسابقات‌شان علیه داوران مصاحبه 
کردند. حتی محمد کریمی، کاپیتان سپاهان هم 
در آن زمان گفته بود: »لیگ را برای پرسپولیس و 
جام حذفی را برای استقلال کنار گذاشته‌اند« که 
دست‌کم دیدیم بخشی از این پیش‌بینی درست 
از آب در نیامد. حالا اما می‌توان امیدوار بود با 
بازگشت نویدکیا، شرایط هم در سپاهان تغییر 
کند و بازیکنان این تیم روی مسائل فنی متمرکز 
شوند، شاید طلسم بیش از یک دهه ناکامی‌شان 

در کسب عنوان قهرمانی لیگ برتر بشکند.

فرجی ایرانی نیست؟
چنان که پیش از این روزهای ملتهب هم شایعه 
شده بود، فرشاد فرجی به تراکتور پیوست. 
فرجی فصل گذشته دوران پرفراز و فرودی را 
در پرسپولیس پشت سر گذاشت؛ زمان گاریدو 
به شکلی ناگهانی به یکی از بازیکنان کلیدی و 
مؤثر تیم تبدیل شد، اما دوره کارتال جایی در 
برنامه‌های کادرفنی پیدا نکرد و حتی اولویت 
دوم یا سوم بازی در پست دفاع راست هم به 
شمار نمی‌آمد. بنابراین قرار گرفتن او در لیست 
مازاد چندان غیرمنتظره نبود و نهایتا این 
بازیکن به نخستین خرید باشگاه تراکتور در 
فصل نقل‌وانتقالات تبدیل شد. با این حال نکته 
جالب ماجرا این است که محمدرضا زنوزی، 
مالک باشگاه تبریزی پیش از این در اعتراض 
به قیمت بالای بازیکنان ایرانی گفته بود امسال 
از بازار داخلی خرید نخواهد داشت، اما مگر 
ممکن است پرسپولیس بازیکنی را کنار بگذارد 

و زنوزی برای جذب او وسوسه نشود؟!

نکته‌بازی

پخش زنده

اینتر

یوونتوس

ریورپلاته

منچسترسیتی

04:30

22:30

اوراواردز

ویداد کازابلانکا

مونتری

العین امارات

04:30

22:30

جام باشگاه‌های جهان 2025

جام باشگاه‌های جهان 2025

جمعه 6 تیر 1404

شنبه 7 تیر 1404

یکشنبه 8 تیر 1404

الهلال

پاچوکا
01:30

سالزبورگ

رئال مادرید
05:30

پالمیراس

پاری سن ژرمن

بوتافوگو

اینترمیامی

19:30

19:30

بنفیکا

فلامینگو

چلسی

بایرن مونیخ

23:30

23:30

برنامه بازی

جمعه 6 تیر 1404

آرژانتین

ایران
18:00

شنبه 7 تیر 1404

آلمان

ایران
18:00

یکشنبه 8 تیر 1404

ایران

هلند
14:30

چهارشنبه 25 تیر 1404

ایران

لهستان
21:30

پنجشنبه 26 تیر 1404

چین

ایران
18:00

شنبه 28 تیر 1404

ایران

فرانسه
22:00

یکشنبه 29 تیر 1404

بلغارستان

ایران
18:30

لیگ ملت‌های والیبال 2025

 اولين بمب خبري فوتبال ايران با عادي شدن شرايط اولين بمب خبري فوتبال ايران با عادي شدن شرايط
حضور حضور محرم نويدکيامحرم نويدکيا روي نيمکت سپاهان بود روي نيمکت سپاهان بود

باباززگشتگشت

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

نجابتنجابت

ش|
جک

م رن
هنا

س| ب
  عك
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وز چهره ر

نكته بازی

 کلیدی
مثل کارتال
‌ادامه همکاری سرمربی ترکیه‌ای

مهم‌ترین اتفاق برای پرسپولیس است
حتی پیش از ورود کشور به شرایط جنگی هم شایعات زیادی در 
مورد قطع همکاری اسماعیل کارتال با پرسپولیس منتشر شده بود. 
در آن زمان گفته می‌شد با توجه به احتمال جدایی ژوزه مورینیو 
از فنرباغچه و محبوبیت بسیار زیاد کارتال بین هواداران این تیم، 
ممکن است باشگاه ترکیه‌ای رأی اسماعیل را بزند و باعث پایان کار 
او در پرسپولیس شود. بعد هم که وضعیت جنگی به وجود آمد، این 
شایعات قوت گرفت. با این حال در تمام طول این مدت مدیران 
پرسپولیس موضوع را تکذیب کرده و بر شروع فصل جدید با این 

مربی پای فشردند. 
تحولات اخیر البته باعث لغو اردوی مهم پیش‌فصل پرسپولیس 
در ترکیه شد، اما تازه‌ترین خبر این است که در صورت از سرگیری 
پروازها، کارتال از مدیران باشگاه خواسته ترتیب برگزاری اردو را 
ولو با چند روز تاخیر بدهند. تاریخ اعلام شده اولیه برای برپایی 
این اردو، روز هفتم تیر بود. با این حال نفس پیگیری کارتال نشان 
می‌دهد او تصمیمی برای جدایی از پرسپولیس ندارد و مایل است به 
قراردادش با باشگاه ایرانی متعهد بماند. این، حتما خبر مهمی برای 
سرخ‌هاست، چرا که اغلب تصمیمات برای فصل جدید با نظر کارتال 
گرفته شده و جدایی او در این مقطع می‌توانست همه معادلات را در 

اردوگاه سرخ‌ها به هم بریزد.
از یاد نبریم پرسپولیس گزینه ایرانی مطلوب و مورد پسندی ندارد 
و مربی خارجی خوب هم )اگر پیدا بشود و حاضر به همکاری باشد( 
نیاز به زمان خواهد داشت تا بر شرایط تیم مسلط شود. همین 
مسئله به وضوح نشان می‌دهد که شاید کلیدی‌ترین مهره برای 
پرسپولیس فصل بعد خود کارتال است که ظاهرا مشکلی برای ادامه 

همکاری با قرمزها ندارد.

روسیه، روسیه و باز هم روسیه!
تیم ملی ایران مدت‌هاست که بازی بزرگی به آن معنا نداشته و در 
دوران امیر قلعه‌نویی، شاید فقط مصاف با تیم ملی ژاپن یک نبرد 
دشوار برای ملی‌پوشان به شمار می‌آمده است. حتی شکل برگزاری 
مسابقات انتخابی جام‌جهانی و گروه آسان ایران در این مرحله هم 
باعث شد تیم امیر محک جدی و سختی نخورد. همه اینها باعث 
نگرانی هواداران فوتبال شده که مبادا در جام‌جهانی و مصاف با 
رقبای بزرگ و قدرتمند، ناگهان حباب تیم ملی بترکد. یکی از 
راه‌های جلوگیری از این شرایط، ترتیب دادن مسابقات تدارکاتی 
خوب برابر رقبای قدرتمند است، اما فعلا می‌شنویم که دوستان 
بازی با روسیه و شیلی را نهایی کرده‌اند. شیلی که قعرنشین مرحله 
انتخابی جام‌جهانی در آمریکای جنوبی است و هیچی، اما انصافا تا 
کی قرار است هر پنجره خالی که پیدا شد، با روسیه تحریم‌شده و 
ناآماده بازی کنیم؟ بس نیست آقا؟ آخرین رقبای روسیه این اواخر 
تیم‌هایی مثل زامبیا، برونئی، ویتنام و... بوده‌اند. کاش یک مقدار 

برای خودمان‌ شأن قائل باشیم.

حالا ایران هیچی، شما چی؟
این چند روز هم یک خبر عجیب و غریب در برخی رسانه‌های 
بین‌المللی منتشر شده بود در مورد اینکه چون مسابقات جام‌جهانی 
آینده قرار است در آمریکا برگزار شود و ایران و آمریکا هم اخیرا 
درگیری نظامی داشته‌اند، شاید تیم ملی کشورمان از حضور در 
آن مسابقات محروم شود! اصل خبر که معلوم است مبنای منطقی 
ندارد و فورا تکذیب هم شد، اما جالب اینجا بود که رسانه‌های چینی 
از آن به‌عنوان شانس مجدد تیم ملی این کشور برای بازگشت به 
مسابقات انتخابی یاد کردند. حالا به فرض که ایران محروم شد، 
شما از نظر فنی توانایی بردن کدام تیم را داری که خواب جام‌جهانی 
می‌بینی؟ در همین مرحله حتی اندونزی را هم نبردید دوستان! 
تیم ملی چین جام ملت‌های آسیا 2023را با صفر گل زده ترک 
کرد؛ الان با چه رویی اخبار مربوط به محرومیت احتمالی ایران را 

دنبال می‌کنید؟

کالای رایگانکالای رایگانکاتالوگ تابستانیکاتالوگ تابستانی
ستاره‌هایی که قراردادشان تا سه چهار روز دیگر منقضی می‌شود

بازیکن آزاد در بازار 
نقل‌و‌انتقالات زیاد است. 
کافی است مثل باشگاه‌های 
یوونتوس، اینترمیلان و 
اخیرا رئال‌مادرید راه بیفتید 
دنبال پایان مهلت انقضای 
قرارداد بازیکنان و یکی از 
آنها را رایگان شکار کنید. 
برای بسیاری از بازیکنان، 
30ژوئن به‌معنای پایان فصل 
و پایان راه است. چه به این 
دلیل که بازیکن می‌خواهد 
باشگاه را ترک کند و چه 
به این دلیل که باشگاه آنها 
را نمی‌خواهد، قراردادها 
در سراسر اروپا تمدید 
می‌شوند. درصورت انقضای 
این قراردادها، بازیکنان 
به‌صورت رایگان در دسترس 
هستند، بدون اینکه نیازی 
به مذاکره بین باشگاه‌ها برای 
هزینه نقل‌وانتقال باشد.

تاکنون تکلیف برخی از این بازیکنان مشخص شده است و از الان معلوم است قرار است فصل آینده در چه تیمی به فوتبال‌شان ادامه دهند.

کالاهای ناموجود

محمد صلاح
پس از کش و قوس زیاد با لیورپول قراردادش 
را تمدید کرد. ویرجیل هم همین داستان را 

داشت.

آلفونسو دیویس 
مدافع چپ کانادایی هم مدتی طولانی 
رئال‌مادرید را سر کار گذاشت تا با استفاده 
از پیشنهاد آنها از بایرن‌مونیخ امتیاز بگیرد 
و با بالاترین دستمزد قراردادش را تمدید 

کند.

جاناتان تاه
مدافع سیاهپوست آلمانی و 31ساله 
بایرلورکوزن می‌خواست به بارسلونا برود 
اما معلوم نشد چرا این اتفاق رخ نداد. حتی 
صحبت از رئال هم بود اما او با بایرن‌مونیخ 
به توافق رسید؛ مقصد همه بازیکنانی که در 

بوندس‌لیگا می‌درخشند.

لوکا مودریچ 
قراردادش با رئال‌مادرید تمدید نشد، چون 
رئال به اسطوره‌های خودش خیانت می‌کند. 
لوکیتا پس از پایان جام‌جهانی باشگاه‌ها به 
آث‌میلان می‌رود تا زیرنظر آلگری کار کند و 

خوش به حال هواداران میلان!

کوین دی‌بروینه 
ستاره بلژیکی هم داستانی مشابه داشت. پپ 
گواردیولا او را نخواست و در بازی خداحافظی‌اش 
در ورزشگاه اتحاد، اشک تمساح ریخت. پپ 
می‌خواست فلوریان ورتس را به جای هافبک 
خلاق بلژیکی بخرد که البته زورش نرسید و 
تیجانی ریندرز را از میلان خرید. دی‌بروینه در 
میان استقبال شدید هواداران پرشور ناپولی به 
این باشگاه پیوست و حالا خوش به حال هواداران 

این باشگاه!

ترنت الکساندر آرنولد 
حاضر نشد قراردادی جدید با باشگاه لیورپول 
ببندد و برای همین مورد بی‌مهری از سوی 
هواداران قرار گرفت و در بازی‌های پایانی هو 
شد و پیراهنش را آتش زدند. او می‌خواست 
زمین جدیدی را تجربه کند و برای همین به 
دوست صمیمی‌اش )جود بلینگام( در رئال‌مادرید 
پیوست. اما انتقال او برای رئال رایگان نبود و باشگاه 
اسپانیایی برای آنکه بتواند این مدافع راست را 
زودتر و برای جام جهانی باشگاه‌ها در اختیار بگیرد، 

۱۰میلیون یورو به لیورپول پرداخت.

نیمار 
پس از دوران طولانی مصدومیتش و دوره افتضاحی 
که در الهلال داشت، به سانتوس برگشت و تا 
حدودی درخشید. او همین ۲روز پیش قراردادش 

با این باشگاه را به‌مدت 6ماه دیگر تمدید کرد.

کریستیانو رونالدو 
با وجود آن همه گلی که برای النصر زده، با این 
باشگاه به هیچ جام مهمی نرسیده. النصری‌ها 
حالا فصل آینده در لیگ قهرمانان یا به‌عبارتی 
لیگ دسته دوم باشگاه‌های آسیا بازی دارند. برای 
همین گفته می‌شد ستاره پرتغالی این باشگاه را 
ترک خواهد کرد. رئیس فیفا خیلی تلاش کرد او را 
در جام‌جهانی باشگاه‌ها داشته باشد. پیشنهادهایی 
از باشگاه‌های برزیلی، آرژانتینی، مکزیکی و اروپایی 
و حتی الهلال برایش رسید اما رونالدو به همه آنها 
پاسخ رد داد و ترجیح داد با همان چندرغاز سالی 
100میلیون یورو قراردادش را به‌مدت ۲فصل دیگر 
با النصر تمدید کند. در عوض، سرمربی عوض و 

چند ستاره جدید به خدمت گرفته شود.

لروی سانه
وینگر آلمانی یک جای خالی بزرگ در ترکیب 
بایرن به‌جا گذاشت و تصمیم گرفت برای ادامه 
فوتبال راهی ترکیه و باشگاه گالاتاسرای شود. 
استقبال از او و دنبال کردن مسیر هواپیمایش 

به مقصد استانبول دیوانه‌کننده بود.

توماس مولر
پس از آن همه سال زحمت مجبور شد از بایرن مونیخ 
جدا شود. مولر حاضر بود در دستمزدش تخفیف 
بدهد و بماند اما باشگاه نخواست. او مثل سانه پس از 
پایان رقابت‌های جام‌جهانی باشگاه‌ها جدا می‌شود. 

تقریبا مشخص است که به آمریکا خواهد رفت.

Mohamed SalahKevin De BruyneCristiano Ronaldo

Leroy Sane

Thomas Muller
Neymar

Trent AlexanderArnold

Alphonso Davies

Jonathan Tah

Luka Modric

به‌خاطر دوپینگ مدتی طولانی محروم بود اما پس 
از مدتی بخشیده شد. 6ماه دیگر هم بدون تیم ماند 
تا اینکه با قراردادی آزاد به موناکو پیوست. موناکو 
آنسو فاتی را هم قرضی از بارسلونا گرفته است.

Lionel Messi Paul Pogba
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برزیل... آبادانته!
تیم‌های آمریکای جنوبی چشم اروپایی‌ها را خیره کردند

باشگاه‌های آمریکای جنوبی درخشش خیره‌کننده‌ای در جام‌جهانی باشگاه‌ها داشتند؛ البته سهم برزیلی‌ها خیلی بیشتر 
بود. وقتی فرمت جدید جام باشگاه‌های جهان از سوی فیفا اعلام شد، برخی نگران بودند که یک قاره بر این مسابقات تسلط 
پیدا کند، اما این قاره اروپا نبود و کنفدراسیون فوتبال آمریکای جنوبی توانست این عنوان را در اختیار بگیرد. گل دیرهنگام 
مایکل اولیسه که بایرن‌مونیخ را در روز جمعه با نتیجه ۲ بر یک مقابل بوکا جونیورز به پیروزی رساند، نخستین شکستی 
بود که هر یک از 6 نماینده کونمبول در ایالات متحده از زمان شروع این مسابقات متحمل شدند، در دهمین بازی که یکی 
از آنها در جام باشگاه‌های جهان حضور داشت. 9بازی قبل از آن، همگی شاهد تساوی یا پیروزی تیم آمریکای‌جنوبی 
بودند. ۴بازی بعد از آن، یک شکست دیگر را به همراه داشته است، بوتافوگو با نتیجه یک بر صفر به اتلتیکومادرید باخت، 

اما با این نتیجه، تیم برزیلی به‌دلیل تفاضل‌گل بهتر، به مرحله حذفی راه یافت.

درحالی‌که تا لحظه نگارش این گزارش هنوز تکلیف نیمی از گروه‌ها مشخص نشده، تیم‌های 
پالمیراس برزیل )صدرنشین گروه A(، بوتافوگوی برزیل )تیم دوم گروه B پس از پاری‌سن‌ژرمن( 
و فلامینگوی برزیل )صدرنشین گروه D( به مرحله حذفی صعود کرده‌اند. بوکا جونیورز آرژانتین در 
گروه سوم پایین‌تر از بنفیکا و بایرن‌مونیخ در رده سوم جای گرفت و از صعود باز ماند. آنها حتی از پس 
تیم نگون‌بخت اوکلند سیتی نیوزیلند که 16گل خورده است، برنیامدند و با ۲تساوی حذف شدند. 
ریورپلاته آرژانتین تا پیش از بازی دیشب صدرنشین گروه E بود، بالاتر از اینترمیلان. فلومیننزه برزیل 
هم در گروه F هم‌امتیاز اما بالاتر از دورتموند صدرنشین بود. دو گروه آخر که مسابقاتش امشب به 
پایان می‌رسد، نماینده‌ای از آمریکای جنوبی نداشتند و خوشا به حال رئال‌مادرید، منچسترسیتی 

و یوونتوس!

پالمیراس با یک تساوی دراماتیک مقابل اینترمایامی در روز دوشنبه، صعود 
خود به جمع ۱۶تیم برتر را قطعی کرد. شاگردان آبل فریرا که تا ۱۰دقیقه 
مانده به پایان بازی با نتیجه ۲ بر صفر عقب بودند، با تساوی ۲-۲ به بازی 
برگشتند و صدرنشینی خود در گروه A را تثبیت کردند. این یعنی از ۱۴بازی 
که تیم‌های آمریکای‌جنوبی قبل از سه‌شنبه انجام داده‌اند، ۷بازی با پیروزی 

کونمبول، ۵بازی با تساوی و تنها ۲بازی با شکست همراه بوده است.
دیدن این موضوع دلگرم‌کننده است، نه فقط برای کسانی که از میزان 

رقابتی بودن مسابقات جدید مطمئن نیستند، بلکه وقتی درنظر بگیرید که 
فرمت قدیمی از سال ۲۰۱۲ هیچ تیم غیراروپایی را به‌عنوان برنده ندیده بود، 
دیدن یک نمایش قوی از خارج از اروپا دلگرم‌کننده است. ۳دوره اول جام 
باشگاه‌های جهان با فرمت قدیمی توسط تیم‌های آمریکای‌جنوبی فتح شد، 

کورینتیانس در سال ۲۰۰۰، سائوپائولو در سال ۲۰۰۵ و اینترناسیونال 
اروگوئه در سال ۲۰۰۶. از آن زمان، تنها کورینتیانس در سال ۲۰۱۲ 

این جام را بالای سر برده است.

در هیچ مسابقه‌ای به اندازه 
پیروزی یک بر صفر بوتافوگو 

مقابل پاری‌سن‌ژرمن در 
هفته گذشته هواداران 

فوتبال شگفت‌زده نشدند. 
در این بازی، برنده کوپا 

لیبرتادورس، برنده لیگ 
قهرمانان اروپا را شکست 
داد که به‌نوعی شبیه جام 

بین قاره‌ای قدیم بود. 
پیروزی ۳ بر یک فلامینگو 
مقابل چلسی نیز چشم‌ها 

را باز کرد. کارت قرمز 
بی‌معنی نیکولاس 

جکسون دلیل شکست 
آبی‌ها نبود، چون مردان 

فیلیپه لوییس تا آن 
لحظه ۲ بر یک 

پیش افتاده 
بودند.

کاتالوگ تابستانیکاتالوگ تابستانی
در این میان ستاره‌هایی هم هستند که هنوز تکلیف خود را برای فصل آینده مشخص نکرده‌اند و در 

شرایطی ایده‌آل در دسترس هستند.

توماس پارتی 
هافبک غنایی آرسنال که در سال‌های اخیر بیشتر 
با مصدومیت شناخته می‌شد تا بازی، حالا در 
۳۲سالگی، بدون تیم مانده و به‌دنبال آخرین فرصت 
برای درخشش در سطح بالاست. گفته می‌شود 
فنرباغچه و مارسی علاقه‌مندند تا او را به خدمت 
بگیرند. این در حالی است که مذاکره بر سر تمدید با 
آرسنال به نتیجه‌ای نرسیده است. زوبیمندی از رئال 

بتیس جانشین این بازیکن می‌شود.

جاناتان دیوید
فقط ۲۵سال سن دارد اما ۵فصل کامل گلزنی در 
سطح اول فوتبال فرانسه را در کارنامه خود دارد. 
مهاجم کانادایی تیم لیل در ۲۳۲بازی در تمام 
رقابت‌ها برای این باشگاه ۱۰۹گل به ثمر رسانده 
است؛ در ۳فصل اخیر به‌ترتیب ۲۶، ۲۶ و ۲۵گل، 
ازجمله ۹ گل در لیگ قهرمانان اروپا. در طول تمام 
دوران حضورش در فرانسه، به‌طور میانگین ۰.۵۶ 
گل در هر ۹۰دقیقه به ثمر رسانده است که آمار 
خیره‌کننده‌ای است. 107گل از 109گل او برای 
لیل از داخل محوطه جریمه به ثمر رسیده است 
)98.2درصد( و 85درصد از شوت‌های او در طول 
این دوره ۵ساله نیز از داخل محوطه جریمه بوده. 

خودش ترجیح می‌دهد به لیگ برتر برود.

لوکاس واسکس
کسی باورش نمی‌شود رئال‌مادرید ۱۰سال بازیکنی 
با این کیفیت پایین را نگه داشته باشد و 401بازی 
به او بدهد! او می‌تواند در پست دفاع راست یا وینگر 
راست جای یک بازیکن بهتر را در ترکیب بگیرد! 

مورینیو واسکس را برای فنرباغچه می‌خواهد.

نلسون سمدو 
مدافع راست پرتغالی ولورهمپتون پس از پایان 
قراردادش، به‌دنبال تجربه‌ای جدید است. 
منچستریونایتد و فنرباغچه از گزینه‌های احتمالی 
هستند. بازیکن اسبق بارسلونا که همچنان به تیم 
ملی پرتغال دعوت می‌شود، حاضر نشد حقوق 
هفته‌ای 80هزار پوندی خودش را کم و قراردادش 

را تمدید کند.

مارکو وراتی 
هافبک سابق پاری‌سن‌ژرمن پس از یک فصل 
پرحاشیه در العربی قطر، حالا به‌دنبال بازگشت 
به اروپاست. مونتسا و نیس در حال مذاکره‌اند، اما 
خودش گفته فقط برای تیمی بازی می‌کند که در 

لیگ قهرمانان باشد.

ویکتور لیندلوف 
مدافع سوئدی منچستریونایتد پس از سال‌ها 
نیمکت‌نشینی، حالا آزاد است. گفته می‌شود 
باشگاه‌هایی از ترکیه و آلمان به‌دنبال جذب او 
هستند. در طول 194بازی لیگ برتر، او نرخ 
پاس‌های صحیح چشمگیر 89.2درصد را ثبت 

کرد.

اکرم عفیف 
ستاره قطری السد که در جام ملت‌های آسیا 
درخشید حالا در ۲۸سالگی، به‌دنبال انتقالی اروپایی 
است. گفته می‌شود باشگاه‌هایی از پرتغال و بلژیک با 

او تماس گرفته‌اند.

دومینیک کالورت-لوین مهاجم ۲۸ساله اورتون 
که پس از رد پیشنهاد تمدید، حالا در آستانه 
پیوستن به وستهم است. گفته می‌شود گراهام پاتر 

او را مهاجم شماره یک پروژه جدیدش می‌داند.

خاویر پوآدو وینگر اسپانیایی اسپانیول فصل 
گذشته ۱۲گل در لالیگا زد. بشیکتاش به‌شدت 

دنبال جذب اوست.

جاش براونهیل هافبک پرتحرک برنلی که با سبک 
بازی‌اش، گزینه‌ای کلاسیک برای وستهم به‌نظر 
می‌رسد. گفته می‌شود مذاکرات در جریان است.

کنی تت مدافع راست فولام که قراردادش رو 
به پایان است. احتمال تمدید وجود دارد، اما 
باشگاه‌های هلندی و ترکیه‌ای هم در کمین 

هستند.

جونیور فیروپو مدافع چپ لیدز که پس از سقوط 
این تیم، به گزینه‌ای جذاب برای بازگشت به 
لالیگا تبدیل شده. رئال‌بتیس علاقه‌مند به 

جذب اوست.

جوزف استنلی دروازه‌بان ۲۳ساله‌ای که در لیگ 
یک انگلیس درخشید و حالا بدون تیم مانده. 
گفته می‌شود برای نیمکت‌نشینی در تیم‌های 

لیگ برتری آماده است.

کالاهای استوککالاهای موجود

Thomas ParteyNelson Semedo
Dominic CalvertLewin

Javi Puado

Josh Brownhill

Kenny Tete

Junior Firpo

Joseph Stanley

Jonathan David
Marco Verratti

Lucas Vazquez
Akram Afif

Victor Lindelof

آخرین روزهای حضورش در اینترمایامی را سپری می‌کند. درباره او گفته می‌شود با 
گروه سرمایه‌گذاری عربستان سعودی که مسئول خرید ستاره‌ها برای باشگاه‌های این 
کشور است به توافق رسیده و خودش قرار است تیم آینده‌اش را انتخاب کند. البته با 
توجه به اوضاع خاورمیانه ممکن است در لحظه آخر تصمیمش عوض شود.

Lionel Messi
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

مسن ترین برنده جایزه اسکار 
مسن‌ترین برنده جایزه اسکار، آنتونی هاپکینز است که در ۸۳ سالگی این جایزه را برای بازی در فیلم »پدر« 
دریافت کرد. او این جایزه را در سال ۲۰۲۱ دریافت کرد. پیش از او، کریستوفر پلامر مسن‌ترین برنده جایزه 

اسکار بود که در ۸۲ سالگی برای فیلم »تازه‌کارها« این جایزه را دریافت کرده بود.

واقعی ترین فیلم جنگی 
یکی از واقع گرا ترین فیلم های جنگی توسط کریستوفرنولان درباره یکی از عملیات های جنگ جهانی دوم ساخته 
شده است.فیلم»دانکرک« روایتی از تخلیه نیروهای متفقین از سواحل دانکرک در طول جنگ جهانی دوم است. 

نولان با استفاده از سه خط زمانی مختلف، تنش و اضطراب این عملیات نجات را به تصویر کشیده است.

۱۰۰ فیلم 

اجاره‌نشین‌ها 
4

هوای همدیگه رو داشته باشیم / شهرام شیرزادی

۱۰۰ سریال

4
قلی‌خان دزد بود، خان نبود 

123

روزی روزگاری 

بفرما ، دم در خوب   نیست 
اگر فکر می‌کنید سریال ساخته امرالله احمدجو که امسال 33ساله می‌شود، داستان متنبه‌شدن یک 
راهزن در سال‌های اولیه قرن سیزدهم هجری شمسی در میانه فلات مرکزی ایران است، شک نکنید 

که هنوز این قالیچه ریز‌بافت ایرانی را درک نکرده‌اید. این اثر کمیاب تلویزیونی مجموعه‌ای از بهترین 
دستاوردهای هنرمندانی است که در دل بیابان‌های پیرامون اصفهان به معجزه تغییر و تحول ایمان آوردند. 
از فیلمنامه‌نویس و کارگردان جوانی که برای نواختن دل خویش به جای هر نواختنی‌ سراغ سریال‌سازی‌ 

رفت. همه‌‌چیز »روزی روزگاری« تو‌دلی و دلبرانه است. خسرو شکیبایی، ژاله علو، محمود پاک‌نیت، 
پرویز پورحسینی و عالیجناب جمشید لایق همگی چنان در لانگ‌شات‌ها می‌درخشند که انگار 
صدف‌های دریایی تنگه هرمز هستند. موسیقی فرهاد فخرالدینی که راه می‌افتد با یورتمه اسب سفید، 

مانند فرش‌های نائین و بیجار مجموعه‌ای متناسب از فرم‌ها و نواهای اینجایی آغاز می‌شود. برای روزگار امروز 
که نیاز روح ما نوشیدن از سرچشمه‌های غنی ایرانی و امید داشتن به پایان داستان نور افق‌های وطنی است، »روزی 

روزگاری« مانند چشمه‌ای در یک واهه هنوز جوشان و خنک منتظر ماست.
این روزها سرنوشت مراد‌بیک را دریابید. مطمئن باشید به قول حسام‌بیک خار و خفیف نخواهید شد. کافی است صحنه 
روایت زندگی قلی‌خان را به‌خاطر آورید. صدای ایرج رضایی در میان پک‌های جمشید لایق: قلی خان دزد بود، خان نبود. 

بسم‌الله. شروع کنید تماشا را. »روزی روزگاری« داستان تحول یک راهزن نیست.‌

اگر شادروان داریوش مهرجویی هنوز ‌بین ما بود و از او می‌خواستیم 
برای این روزها و شب‌های هموطنان خود فیلمی از کارنامه‌اش را 
معرفی کند، بدون‌شک دست روی فیلمی می‌گذاشت که وسط دهه60 
و میانه سال‌های جنگ تحمیلی ساخته است. »اجاره‌نشین‌ها« از 
معدود فیلم‌های ایرانی است که برای تغییر حال هر جمع و گعده‌ای 
یک حقیقت بی‌نیاز از اثبات به حیاتش ادامه می‌دهد. داستان مواجهه 
عباس‌آقای سوپر‌گوشت مباشر رام دامدار با مستأجرانش آنقدر حلاوت 
دارد که مصرف‌کنندگان اخبار ناخوشایند‌ را به‌تماشا دعوت کند. 
نبردهای نامنظم دسته غلام نسناس و باند آق‌باقری آنچنان روپاست 
که توصیه‌اش برای تغییر هر ذائقه تلخی هنوز کیمیاست. کافی است 
3صحنه »اجاره‌نشین‌ها« را مرور کنیم تا یادتان بیاید که با چه فیلمی 
طرف هستیم؛ دوئل گروهی در بنگاه املاکی، حضور خانم 
مهندس افجه‌ای در ساختمان و صحنه پذیرایی از مش‌مهدی 
و عواملش با کباب کوبیده. این صحنه‌های ناب آنقدر زنده و 
خوندار از دهه60 به سمت ما می‌آیند که توصیه 
می‌کنم همین الان بلند شوید، یک نسخه 
پاک و شفاف از فیلم فراهم کنید 
و با موسیقی ناصر چشم‌آذر 
وارد دنیای فیلم شوید. 
 » ه‌نشین‌ها ر جا ا «
حال‌خوب‌کن‌ترین 
فیلم ایرانی برای 
روزهای‌سخت‌است. 
برای شادی روح 
سازنده دل‌زنده‌اش هم 

فاتحه فراموش نشود.‌‌

»دن کیشوت« رمانی است که هرچه 
بیشتر در آن پیش می‌روید، بر خرد 
و انسانیت آن افزوده می‌شود. این اثر 
در وهله نخست حمله‌ای طنزآمیز به 
ادبیات رایج زمان خود است؛ یعنی 
رمان‌های نوستالژیک و شوالیه‌وار 

درباره سلحشورانی با زره‌های درخشان که با هیولاها می‌جنگند و دوشیزگان را 
نجات می‌دهند. دن کیشوت‌ که بر اثر خواندن چنین داستان‌هایی عقل خود را از 
دست داده، خود را شوالیه‌ای سرگردان می‌پندارد و به قصد اصلاح نادرستی‌ها راهی 
سفر می‌شود. اسب شکوهمند او در واقع یک مادیان روستایی به نام روسینانته است، 
خدمتکار وفادارش سانچو پانزا یک کارگر ساده مزرعه‌ و بانوی نجیب او، دولسینیا، 
تنها دختر یک کشاورز است. او به آسیاب‌های بادی یورش می‌برد چون آنها را غول 
می‌پندارد‌ و به گله‌های گوسفندان حمله می‌کند چراکه آنها را به چشم لشکر می‌بیند. 
اما این شخصیت‌ها صرفا تیپ‌های ساده یک نمایش کمدی نیستند. سروانتس 
)1615ــ1547( پس از خلق آنها اجازه می‌دهد که با هر درسی که از زندگی می‌گیرند، 
در فهم و تجربه عاطفی رشد کنند. خواننده‌ و حتی خود سروانتس، این فرایند بلوغ را 
تماشا می‌کنند‌ و حاصل، مجموعه‌ای غنی از شخصیت‌هایی بسیار انسانی در این اثر 
است. سروانتس موجز می‌نویسد؛ نظر نمی‌دهد، بلکه صرفا رویدادها را توصیف می‌کند، 
آن‌هم با رنگ و جزئیاتی کافی برای فعال‌شدن تخیل خواننده. مثلا، ماجرای معروف 
آسیاب‌های بادی تنها چند خط به طول می‌انجامد، اما در ذهن ما بسیار بزرگ‌تر و 
پررنگ‌تر باقی می‌ماند. شخصیت‌های او زندگی مستقلی دارند‌ و جای شگفتی نیست که 
خود دن‌کیشوت وارد فرهنگ و زبان ما شده است. بهترین ترجمه از این رمان به فارسی 

ترجمه محمد قاضی است که آن را کمال ترجمه فارسی می‌دانند. 

دن کیشوت

شاهکار 
سروانتس

دکتاب
پیشنها

زن بچه‌بغل آمد به مغازه بقالی سر کوچه. پیرمرد 
بقال مشغول چیدن و مرتب‌کردن وسایل در 

قفسه‌ها بود.
زن گفت: »حاج‌آقا یک بسته پودر لباسشویی 

می‌خواستم.«
پیرمرد از همان گوشه مغازه کارتن‌های پودر 
لباسشویی را نشان داد و گفت: »دخترم من دستم 

بند است. خودتان از آنجا بردارید.«
زن به سمت کارتن‌های پودر لباسشویی رفت و یک 

پاکت برداشت.
لحظاتی بعد پیرمرد آمد حساب کند.

پرسید: »دخترم از کدام کارتن برداشتی؟«
زن برگشت نگاهی به کارتن‌ها کرد و گفت: »هر 
دو کارتن از یک مارک است حاج‌آقا.« بعد با دست 

اشاره کرد: »این یکی.«
پیرمرد گفت: »بله مارک‌شان یکی است، اما آن یکی 
کارتن، خرید قبلی است و قیمتش مناسب است. از 

آن یکی کارتن بردارید که ارزان‌تر است.«

ستانک
دا

آن یکی کارتن ارزان‌تر است

جد‌‌ول 9425 
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افقي :
‏1- پایتخت غنا- قلعه مشهور کاشمر- بااهمیت

2- مشک- دلخراش- پیامبر خوش صدا
 3- سوره هشتاد و یکم قرآن- برگشتن- 

سخن درگوشی
4- اشعه- غیراصلی- چهره

 5- بازار عرب- حریص و آزمند- پیامبری که علم
 تعبیر خواب می دانست

 6- بزرگ ترین میوه درختی جهان- هرگز نشود- 
از القاب اشرافی اروپا

7- سنگ آسیاب- حمل و نقل- پول خرد گرجستان
8- احسان- پدر علم تاریخ- تكیه كردن

9- آبی تیره- بشقاب زیر استکان- سوسن زرد
10- پیشوندی در دستگاه یکاهای بین المللی به معنی 

میلیون- چند جزء- انسداد رگ به وسیله لخته خون
11- فرود آمدن- بزرگترین شاعر عصر صفوی- 

خوردن
12- درهم پیچیدن- معادل فارسی چیپس- 

تکنولوژی
13- سخت پوست آبزی- از یاران امام حسین)ع(- 

حواری خائن
14- تکنیکی در شیوه اجرای نقاشی- پایتخت کوبا- 

نقشه انگلیسی
 15- كشتی جنگی- ساخت و پاخت- رختکن 

حمام های قدیمی

عمودي :
1- مأنوس- زندانبان- پیرو دین اسلام

 2- ورزش رزمی که ترکیبی از موی تای، بوکس
 و کاراته است- فدراسیون جهانی بسکتبال

3- باخبر- موجودیت- وثیقه

4- مزدور-  عنکبوت پشمالو- عاجز و درمانده
5- چهره پرداز- سرگرد قدیم- سوغات اصفهان

 6- مخفف اگر- كم ارتفاع- سرزمین هموار که از
 یک طرف به کوه و از طرف دیگر به دریا منتهی می شود

7- سهل انگاری- مدال سوم- یک پای ثابت سالاد
 8- شوهر- مشاور حیله گر معاویه که قرآن را 

بر سر نیزه کرد- خالص
9- بیش از حد معمول- عاشق- تریاک

10- جلاد استالین- ضدهم بودن- نام آذری
 11- ضربه سر در فوتبال- بازگرداندن- 

از ماشین آلات كشاورزی
12- همدم- توبه كننده- بسیار بخشنده

13- خیزابه- اندیشه- حرکتی در ژیمناستیک
14- ماهی تن- بازیگر زن فیلم های داگویل و لانه خرگوش
 15- پایداری در انجام كاری- شب چره- رشته ای

در شمشیربازی

 برای حل کرد‌‌ن هر معمای سود‌‌وکو  کافی است ارقام كي تا 9 را طوری د‌‌ر خانه‌های خالی قرار د‌‌هید که د‌‌ر هر سطر، هر ستون و هر مربع جدول‌اعداد | 5073
کوچک‌سه د‌‌ر‌سه، رقمی تکراری نباشد‌‌.

راه خروج رو پیدا کن
از نقطه سبزرنگ وارد شو و با گذشتن از مسیر 

پر پیچ و خم، راه خروج را که با رنگ قرمز 
مشخص شده است پیدا کن.

ت
خ

س
ط

س
تو

م
ده

سا

سخت

سخت

حسابی
سودوکوي حسابی یکی از انواع 
معروف سودوکو در جهان است 
و فرق ظاهری‌اش با سودوکوي 
کلاسیک این است که خط‌ 
های پررنگش زمینه را به چند 
محدوده تقسیم کرده است. 
شما بايد ارقام كي تا 9 را طوری 
در خانه‌های خالی قرار دهید 
که در هر سطر و ستون، رقم 
تکراری نباشد.حاصل جمع، 

تفریق، ضرب یا تقسیم ارقام هر محدوده  )بسته به علامتي كه مي‌بينيد( بايد 
با عدد کوچک کنج همان محدوده برابر باشد.اعداد کوچک کنج محدوده‌ها 
با علامت‌شان به ما مي‌گویند حاصل انجام کدام یک از اعمال اصلی هستند. 

در مواقعي هم كه نياز به علامت نيست، شما علامتي در جدول نمي‌بينيد.

اره‌ای
قانون سود‌وكوي اره‌اي 
بسيار شبيه سود‌وكوي 
عاد‌ي يا كلاسكي است. 
يعني شما بايد‌ ارقام كي 
تا 9 را طوري د‌ر خانه‌هاي 
جد‌ول بچينيد‌ كه د‌ر هر 
سطر و ستون، رقم تكراری 
نباشد‌. فقط حواستان باشد‌ 
كه اينجا دي‌گر خبري از 

مربع‌هاي 3×3 نيست. 
د‌ر عوض د‌اخل جد‌ول بزرگ 9× 9 چند‌ضلعي‌هايي مي‌بينيد‌ كه بايد‌ 
قانون مربع 3×3 را د‌ر آن پياد‌ه كنيد‌. يعني ارقام د‌رون اين اشكال 

نبايد‌ تكراري باشد‌. 

5 6 2 1

4 6 8 7

8 3 6 9
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7 5
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9 3 6 2
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ساده

7

5 6 8 1
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5 7 9
1 8 4 2

6 2 1
9 3

4 8 7 2
1

متوسط

5 9 7

4 6 1
2 3 9

6 8
7 6

8 5
1 9 6

8 1 5
6 4 2

سخت

256319487

934876215

817524639

529631874

741982356

368745192

195263748

482197563
673458921

518762349

372495681

649318275

825176493

193854762

764923158

251687934

487239516
936541827

975624813

416836725

832517469

164275938

528396147

397481256

243768591

759143682
681952374
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قطارهای فرسوده 
را نوسازی کنید 

7نکته کلیدی زاکانی در محکومیت اقدامات 
تجاوزکارانه صهیونیسم چه بود؟

۹۰ درصد پرچم‌های محرم امسال با طراحی جدید 
سازمان زیباسازی تولید و نصب شده است

خدمت در پایتخت‌
 بدون توقف

تهران رخت عزا 
به تن کرد

روایت شهردار تهران از خدمات رسانی بی وقفه در پایتخت

پایتخت آماده‌ میزبانی از‌ ماه های محرم و صفر شده است

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

 مردم در تریبون آزاد همشهری مشکلات 
و خواسته هایشان را مطرح کردند

 گرامیداشت 30شهید 
در یادواره »عماران ولایت«

در آخرین روز از هفته، قرار است منطقه15 میزبان بزرگداشت شهیدانی باشد که 
همگی از اعضای خانواده‌های عرب‌سرخی و طباطبایی‌نژاد هستند. محمدرضا 
عرب‌سرخی، دبیر ستاد بزرگداشت مراسم »در حلقه عشاق« که برای پنجمین 

سال برگزار می‌شود، درباره این یادواره توضیحات بیشتری می‌دهد.

یادی از 30شهید 
امسال پنجمین دوره از یادواره شهیدان بسیجی 
عرب‌سرخی و طباطبایی‌نژاد همزمان با بیست و 
چهارمین سالگرد رحلت عالم ربانی و خطیب توانا، 
حاج سیدعباس طباطبایی‌نژاد در شهر تهران برگزار 
می‌شود. این خانواده‌ها 30شهید تقدیم کشور و ایران 
کرده‌اند و این برنامه برای ترویج فرهنگ ایثار و مقاومت 

تدارک دیده شده است.

گرامیداشت یاد شهدا
برای یادواره امسال، عنوان »عماران ولایت« انتخاب شده و با توجه به مصادف شدن 
این رویداد با حمله رژیم صهیونیستی و شهادت افراد مظلوم، از کودکان تا ورزشکاران 
و فرماندهان برنامه‌های ویژه‌ای به اجرا درمی‌آید تا یاد شهدا همواره زنده نگه داشته 

شود.

مهمانانی از اقشار مختلف
مهمانان این یادواره علاوه بر خانواده‌های شهدای عرب‌سرخی و طباطبایی‌نژاد، 
خانواده‌های شهدای دفاع‌مقدس، شهدای مدافع حرم و شهدای امنیت هستند. به 

همین دلیل، برای اجرای برنامه تدابیر امنیتی دیده شده است.

ارائه خدمات مشاوره‌ای
در این مراسم، علاوه بر سخنرانی چهره‌ها و گرامیداشت یاد شهدا، خدمات ویژه‌ای برای 
شرکت‌کنندگان در نظر گرفته شده که خدمات مشاوره در زمینه افزایش روحیه و کاهش 
استرس خانواده‌ها در نتیجه فشارهای روانی ناشی از جنگ 12روزه یکی از برنامه‌های 
جانبی آن است. این یادواره جمعه این هفته)6تیرماه( در حسینیه حضرت جوادالائمه)ع( 

منطقه15 برگزار می‌شود و شهروندان می‌توانند در این مراسم شرکت کنند.

یادواره

ساعت: 17تا 19حضرت جوادالائمه)ع( محل: منطقه15، حسینیه  جمعه، 6تیرماهزمان برگزاریعماران ولایتعنوان مراسممعرفی کوتاه یادواره

 

»تریبون آزاد شهری« عنوان برنامه 
تلویزیون اینترنتی همشهری است که برای 
شنیدن دغدغه‌های شما شهروندان تهرانی 
راه‌اندازی شده تا پیگیر مطالباتتان باشیم؛ 
فرصتی برای ارتباط مستقیم و بی‌واسطه 
که قرار است پل ارتباطی میان مسئولان 
و مردم پایتخت باشد و ‌تحقق خواسته‌ها 
و نتیجه‌بخشی آنها را با جدیت دنبال کند. 
پس منتظر ما باشید تا هر هفته از گوشه‌وکنار 
تهران صدای شما را به گوش مسئولان 
برسانیم. این‌بار سراغ شرکت متروی تهران 
رفتیم و با استقرار در ایستگاه‌های مختلف 
نظرات شما را شنیدیم و سپس نعمت‌الله 
فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران 
با حضور در تلویزیون همشهری سؤال‌های 
مردم را پاسخ داد. اما در این برنامه چه 

گذشت؟

محور مشکلات مطرح شده در تریبون آزاد متروی تهران چه بود؟ 
  فرسودگی و کمبود واگن در ناوگان مترو

  نبود سرویس بهداشتی در داخل ایستگاه‌های مترو 
 کمبود نیمکت در ایستگاه‌های مترو 

  تکمیل خطوط هفتگانه مترو 
 ساخت خطوط جدید مترو 

 مناسب نبودن ایستگاه‌های مترو برای ورود ویلچر و کالسکه 
  تکمیل خطوط توسعه‌ای مترو 

 کمبود و نبود مترو در برخی مناطق ازجمله مناطق 9و 21
 ساخت متروی شهرهای اقماری تهران به‌طور ویژه

  نبود پله‌برقی و آسانسور در برخی از ایستگاه‌ها
 استفاده از ظرفیت تولید داخل برای ساخت و تجهیز مترو 

  نوسازی ناوگان و ورود قطارهای جدید به مترو 

خبرهای خوب چه بود؟
 4ایستگاه باقیمانده از بخش اصلی مترو شامل ایستگاه‌های ورزشگاه تختی، سرباز، استاد نجات‌اللهی و 17شهریور تا 

شهریورماه افتتاح می‌شود.
 برای حل مشکل متروی منطقه9 توسعه خط4 از ایستگاه فرودگاه مهرآباد در مرحله مطالعات و امکان‌سنجی است.

  2خط اکسپرس)سریع‌السیر( برای شهر تهران در مرحله مطالعات قرار دارد.
  فاز اول خط10 مترو تا 3 سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

  در 2 ایستگاه‌‌ 15خرداد و ابن‌سینا تا پایان سال پله‌برقی نصب می‌شود.
  2رام از قطار ملی مترو امسال وارد ناوگان می‌شود.
 یک رام قطار ملی مترو آماده ورود به ناوگان است.

  اولین رام از قرارداد 791واگن چینی امسال به تهران می‌رسد.
  در صورت دریافت مجوز از شورای ‌عالی ترافیک، ایستگاه رباط‌کریم به متروی تهران-  پرند اضافه خواهد شد.

  برای ساخت مترو در بخش ساختمانی و مهندسی 100درصد و در بخش تجهیزاتی هم 70درصد به‌ خودکفایی و 
بومی‌سازی‌ رسیده‌ایم.

مشخصات متروی تهران‌ 
قدمت شرکت: 50سال 

تعداد خطوط مترو: 7خط 
تعداد ایستگاه‌های ساخته‌شده: 164  ایستگاه

طول مسیراحداث شده: 305کیلومتر
تعداد مسافران روزانه مترو: 2میلیون نفر

تعداد خطوط درحال ساخت: 4خط
تعداد ایستگاه‌های خطوط دردست ساخت: 130  ایستگاه

طول مسیرخطوط در دست ساخت: 170کیلومتر

نگاهی به بهره‌برداری‌های سال1404 متروی تهران‌ 
بهره‌برداری از ایستگاه‌ها‌ ‌ 

1- ایستگاه شهید نجات‌اللهی)خط6(
2- ایستگاه ورزشگاه تختی)خط7(

 3- ایستگاه سرباز)خط6(
4- ایستگاه شهدای 17شهریور)خط6(

5- ایستگاه میدان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( )توسعه جنوبی خط6(

بهره‌برداری از ورودی‌های جدید‌ ‌ 
1- ورودی دوم ایستگاه آهنگ)خط7(

2- ورودی غربی ایستگاه خواجه‌عبدالله انصاری)خط3(
3- ورودی دوم ایستگاه علامه جعفری)خط4(

4- ورودی دوم ایستگاه هلال‌احمر)خط7(
5- ورودی دوم ایستگاه چهل تن دولاب)خط7(
6- ورودی سوم ایستگاه تربیت مدرس)خط7(

7- ورودی دوم ایستگاه میدان کتاب)خط7(
8- ورودی سوم ایستگاه میدان صنعت ویژه معلولان)خط7(

9- ورودی شرقی ایستگاه شهید زین‌الدین)خط3(

پایانه‌ها‌‌ 
1- فاز دوم پایانه شهید کلاهدوز

2- فاز اول محل دپو و پارکینگ شرقی خط 7مترو 
)بعد از ایستگاه ورزشگاه تختی(

3- فاز اول پایانه آزادگان 

12
12
42

308

پروژه میانگین افتتاحیه‌های متروی تهران 
در سال 1404 است.

کیلومترمسیر و 5ایستگاه تا پایان امسال 
به متروی تهران افزوده خواهد شد.

کیلومتر مسیر، 19ایستگاه و ‌20ورودی 
در این دوره از مدیریت شهری به 
متروی تهران افزوده شده است.

کیلومتر مسیر و 
164ایستگاه در شبکه 

متروی تهران فعال است.

متروی تهرانمدیرعامل شرکت نعمت‌الله فرزان‌پور،  مهمان این هفته:  تریبون آزاد شهری  عنوان برنامه

مدیرعامل شرکت مترو در تلویزیون همشهری ضمن پاسخگوییمدیرعامل شرکت مترو در تلویزیون همشهری ضمن پاسخگویی
 به سؤال‌های شهروندان، خبرهای خوبی برای مردم داشت به سؤال‌های شهروندان، خبرهای خوبی برای مردم داشت

800
واگن کمبود فعلی 

شبکه متروی 
تهران است

791
واگن چینی به 
متروی تهران 

اضافه خواهد شد

2
خط اکسپرس برای 

شهر تهران در مرحله 
مطالعات قرار دارد

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار
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پنجشنبه  پنجشنبه  55 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  1494259425
دستورالعمل‌های ویژه برای حفاظت از بناهای ارزشمند 

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: دستورالعمل‌های ویژه‌ حفاظت از بناهای 
تاریخی و ارزشمند و همچنین موزه‌های تحت نظر مدیریت شهری پایتخت ابلاغ و اجرایی شد. طبیعتا در مواقع بحران، 
دستورالعمل‌های خاصی برای اشیای گرانبهای موجود در موزه‌ها و مجموعه‌های تاریخی و حفاظت این بناها وجود دارد.

وظیفه مدیران چندبرابر شده است
 لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: اکنون که شاهد بازگشت شهروندان به پایتخت 
هستیم باید بدانیم که وظیفه ما چند برابر شده، چرا که حضور یکباره شهروندان سبب افزایش حجم و تعداد 

اقدامات ما خواهد شد تا شرایط به روال عادی برگردد.

در شهر

صفحه‌آرا:  آرش شاهسمندی

تهران رخت عزا به تن کرد
پایتخت در آستانه فرارسیدن ماه‌های محرم و صفر و 
عزای آل‌الله چهره‌ای متفاوت به‌خود گرفته است. سازمان 
زیباسازی شهر تهران امسال هم مجموعه‌ای گسترده 
و منسجم از اقدامات هنری، فرهنگی و عمرانی را برای 
پاسداشت این ایام در سطح شهر شروع کرده که در کنار 
جلوه‌های سنتی سوگواری، بازتابی از هویت دینی، وحدت 
ملی و تجلی ارادت عمومی به سیدو سالار شهیدان در فضای 

شهری تهران به شمار می‌آیند.

سیمای شهر محرمی شد
 در گام نخست با هدف هم‌افزایی با حال و هوای سوگواری، 
نورپردازی‌های تزئینی در معابر، میادین و ساختمان‌های 
شهرداری به‌طور کامل خاموش شده است. همزمان، طرح‌های 
فرهنگی جدید و به‌روز با حداکثر ظرفیت در قالب بیلبورد، 
نمایشگر و تابلوهای تبلیغاتی در مناطق ۲۲گانه شهر به نمایش 
درآمده‌ است. در طراحی این فضاها استفاده از ریسه‌های نوری 
قرمز و رنگ‌آمیزی سازه‌های داربستی به رنگ‌های خنثی در 
کنار حذف المان‌های نامتناسب با ایام، زمینه‌ساز ایجاد فضایی 

معنوی، محزون و همگون با آیین‌های عزاداری شده است.

اکران پرچم‌ها و نمادهای مذهبی
یکی از برجسته‌ترین جلوه‌های محرم امسال، وجود پرشمار 
و هدفمند پرچم‌ها و نشانه‌های مذهبی در جای‌جای شهر 
است. بالغ بر ۹۰درصد پرچم‌ها با طراحی جدید توسط سازمان 
زیباسازی تولید و در ابعاد متنوع نصب شده است. از پرچم‌های 
بزرگراهی با طول ۱۲۰سانتی‌متر تا پرچم‌های ۸۴ سانتی‌متری 
در خطوط BRT و نماپرچم‌هایی که چهره خیابان‌ها را یکپارچه 
کرده است. در بخش پرچم‌های پایه‌بلند نیز، طرح‌هایی با 
مضامین »یاحسین)ع(« و »یالثارات‌الحسین)ع(« جایگزین 
نمونه‌های ساده شده‌اند تا جلوه‌ بصری شهر با مفهوم والای محرم 

بیش از پیش پیوند بخورد.

المان‌های شهری در خدمت هنر عاشورایی
در راستای احیای ظرفیت‌های هنری و محتوایی شهر، بیش از 
۲۰۰ المان تبلیغاتی آهنی، ۶۰المان فایبرگلاس و ده‌ها سازه 
دیگر بازپیرایی و مرمت شده‌اند. در عین حال، طراحی و ساخت 
المان‌های جدید شامل بیرق‌های عظیم، علامت‌های هنری، 
سازه‌های اذان‌گو و سازه‌های ترکیبی نیز در حال انجام است. 
برخی از این اقدامات نظیر نصب »تیغه علامت‌ها« و المان‌های 
محلی هنوز در دست اجراست و به‌تدریج در هفته‌های پیش‌رو 

تکمیل خواهد شد.

 ایرانِ حسین، تا ابد پیروز است
شعار محوری کمپین محرم امسال با عنوان »ایرانِ حسین، 
تا ابد پیروز است – از حسین آموختم« در سراسر شهر دیده 
می‌شود و ابعاد فرهنگی این حرکت گسترده نیز قابل توجه است. 
دیوارنگاره‌هایی با مضامین عاشورایی در نقاط مهم شهری ازجمله 
چهارراه ولی‌عصر، میدان ولی‌عصر، خیابان انقلاب و بزرگراه‌ها 
جانمایی شده‌ و ازجمله این آثار می‌توان به نقاشی فاخر استاد 
نجاتی با عنوان »همرزمان حسین)ع(«، اثر استاد روح‌الامین با 
محوریت حضرت عباس)ع( و نسخه بازآفرینی‌شده چاپ سنگی 

»باغ عاشورا« نام برد.

7نکته کلیدی زاکانی در محکومیت 
اقدامات تجاوزکارانه صهیونیسم چه بود؟

هدف اصلی دشمنان تجزیه ایران بود، اما نه 
ایران را شناخته بودند، نه ملت ما را و نه رهبری را.
دشمن می‌خواست انرژی هسته‌ای نداشته 
باشیم، اما غنی‌سازی و توان موشکی ما افزایش 

خواهد یافت.
ایران قبل و بعد از این ۱۲روز کشوری متفاوت 

است و آنها این را فهمیده‌اند.
جغرافیای سیاسی و توانمندی‌های دفاعی ما به‌ 

گونه‌ای است که دشمن را به هراس انداخته.
امروز ما در موضع قدرتیم و این یک پیروزی 
تاریخی است که باید در سطح جهانی نقل شود. 
این قهرمانی ملت ایران آغازی برای تقویت 

مقاومت در منطقه است.
اگر اسرائیل و آمریکا می‌توانستند، ذره‌ذره خاک 
ایران را نابود می‌کردند، اما غیرت ملت ایران و 

لطف الهی مانع شد.
امروز دشمنان می‌بینند که ایران با غرور ملی و 
مدیریت جهادی هر بحرانی را به فرصتی برای 

پیشرفت تبدیل می‌کند.

خدمت در پایتخت؛ بدون توقف
روایت شهردار تهران از خدمات‌رسانی بی‌وقفه در پایتخت

نصب نمادهای ایرانی در شهر
در اوایل حمله رژیم صهیونیستی به کشورمان، تندیس آرش کمانگیر در 
میدان ونک نصب شد. این اقدام با هدف نمایش نماد ایرانی و غرور ملی به 
اجرا درآمد. همچنین نصب تندیس بزرگی از فردوسی در محوطه دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس در حال پیگیری است. این اقدامات پاسخی به دشمنان 

هویت و تاریخ ایران محسوب می‌شود.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

12 روز پس از آغاز تجاوز آشکار رژیم 
صهیونیستی به خاک ایران و پس از 
اعلام آتش‌بس، علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران مهمان برنامه گفت‌وگوی ویژه 
خبری شبکه خبر شد. او با ارائه گزارشی 
از عملکرد مدیریت شهری در این مدت 
بر استمرار خدمات شهری، فعالیت 
مستمر حمل‌ونقل عمومی و واحدهای 
خدماتی و برنامه‌های آتی این نهاد برای 
خدمت‌رسانی به شهروندان تأکید کرد و 
درباره برنامه‌های پیش روی این حوزه 
توضیحاتی داد که مهم‌ترین آنها را در 

ادامه می‌خوانید.

نمادهایی از جنایت اسرائیل در شهر
شهرداری تهران برخی از نقاط بمباران‌شده را تملک و حفظ 
می‌کند تا به نمادی از جنایت اسرائیل تبدیل شود. مدیریت 
شهری معتقد است نسل‌های آینده باید این جنایات را 
ببینند. برای سفرای خارجی هم تورهایی برگزار شده تا از 

نزدیک شاهد این فجایع باشند.

اختصاص قطعه‌ای برای شهدا
قطعه۴۲ بهشت زهرا)س( به شهدای حمله رژیم صهیونیستی به 
کشورمان اختصاص داده شده است. مجموعه معراج در این قطعه برای 
تکریم خانواده‌های شهدا با همراهی نهادهای مختلف ایجاد شده است. 
در بازدید از این قطعه شاهد ورود تابوت‌های کوچک کودکان قربانی 

جنگ بودم؛ جنایتی که به نام حقوق بشر انجام می‌شود.

رساندن صدای ملت به جهانیان
شهرداران 5کلانشهر کشور 
ازجمله تهران به دبیر کل سازمان 
ملل و چند نهاد بین‌المللی دیگر 
نامه‌های حق‌خواهی نوشتند. این 
اقدام با هدف تحقق دیپلماسی 
شهری انجام شده تا مدیریت 
شهری هم در کنار دولت از 
ظرفیت‌های بین‌المللی برای 
رساندن صدای ملت ایران به 

جهان استفاده کند.

استمرار خدمات شهری در 12روز سخت
از نخستین ساعات شروع تجاوز رژیم 
صهیونیستی به خاک میهن، خدمات شهری 
بدون وقفه ادامه داشت. در حوزه تأمین کالا 
در میادین میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای شهروند هیچ اختلالی ایجاد نشد. 
در نظافت شهری نیز تمام ظرفیت‌ها بسیج 
شد تا شهر تمیزتر از همیشه باشد. حتی در 
همین شرایط، پروژه عمرانی در بزرگراه 
اشرفی اصفهانی و ورودی بزرگراه شهید 

همت شرق به بهره‌برداری رسید.

فعالیت بی‌وقفه 
حمل‌ونقل عمومی

در 12روز حمات رژیم 
صهیونیستی به خاک 
ایران، خدمت‌رسانی 
اتوبوس، مترو و تاکسی 
در پایتخت حتی یک 
روز هم تعطیل نشد. همه 
ایستگاه‌های مترو فعال 
بود. در نخستین دقایق 
حملات، تیم‌های امدادی 
در محل حاضر بودند. 
غرفه‌های ویژه‌ای هم برای 
خدمت‌رسانی به مردم در 

مناطق امن ایجاد شد.
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تریبون آزاد تلویزیون همشهری به متروی تهران رسید و 
مسافران و شهروندان شهر زیرزمینی پایتخت، سؤال‌ها، 
پیشنهادها و انتقادات خود را درباره ساخت و تجهیز این 
بخش مهم از حمل‌ونقل عمومی مطرح کردند. در ادامه 
نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران، با 
حضور در استودیوی تلویزیون همشهری ضمن پاسخ به 
پرسش‌های مردمی، خبرهای خوبی هم برای تهرانی‌ها 

داشت. شرح این گفت‌وگو را در ادامه بخوانید.

چرا سال‌ها‌ساخت متروی تهران- پاکدشت و 
پردیس، بلاتکلیف مانده است؟

متروی پاکدشت، ورامین، پردیس و دیگر خطوط خارج 
از محدوده شهر تهران، با نظر دولت از حیطه اختیارات و 

وظایف شرکت متروی تهران خارج شده است. البته قرار است 
تشکیلات و شرکتی به نام متروی حومه‌ای برای ساخت این 
متروها ایجاد شود. براساس اطلاعاتی که دارم تشکیل این 
شرکت در حال نهایی‌شدن است. شرکت متروی حومه‌ای قرار 
است زیرنظر وزارت راه و شهرسازی و شرکت راه‌آهن جمهوری 
اسامی ایران فعالیت کند. وظیفه این شرکت سرویس‌دهی 
به متروی شهرهای حومه کلانشهرهای کشور ازجمله تهران 
است. شرکت متروی تهران هم برای انجام هرگونه همکاری با 

این شرکت اعلام آمادگی کرده است.
متروی تهران- پرند چه زمانی تکمیل می‌شود؟ 
در سال‌های گذشته دولت ساخت متروی شهرهای اقماری را به 
شرکت متروی تهران واگذار کرده بود که متروی تهران- پرند را 
هم شامل می‌شد. این خط مترو را به سرانجام رساندیم و اکنون 
در حال تکمیل نواقص و 2ایستگاه باقیمانده آن هستیم که 
شامل ایستگاه‌های واوان و فرودگاه امام‌خمینی)ره( می‌شود. 
به‌تازگی هم شهرداری رباط‌کریم به‌دنبال این است که برای 
داشتن یک ایستگاه در این مسیر مجوز شورای‌عالی ترافیک را 

دریافت کند. این پروژه دولتی است و بودجه ساخت و ناوگان 
موردنیاز آن باید از طریق دولت تامین شود که از طریق پیگیری 
و رایزنی با دولت و نمایندگان مجلس به‌دنبال این موضوع 
هستیم. به محض تامین بودجه، باتوجه به قرار داشتن مسیر 
و ایستگاه‌های آن روی زمین و نیاز نداشتن به احداث تونل 
در یک‌سال خط متروی تهران- پرند تکمیل می‌شود. طبق 
قول‌هایی که به ما داده‌اند قرار است بخشی از این بودجه امسال 

و بخشی از آن هم در سال آینده تامین شود.
 در برخی مناطق مانند 9، 21 و 22مشکل کمبود 

مترو وجود دارد.
 ما هم به کمبود ایستگاه مترو در محدوده غرب تهران و مناطقی 
مانند 9، 21 و 22و نیاز مردم اذعان داریم. به صراحت می‌گوییم 
که این تعداد ایستگاه و شبکه پاسخگوی نیاز تمام مردم نیست 
و باید هم خطوط و هم ایستگاه‌ها افزایش پیدا کند. درخصوص 
منطقه ‌9 موضوع توسعه جنوبی متروی فرودگاه مهرآباد را دنبال 
می‌کنیم و مطالعات و امکان‌سنجی مربوط به آن آغاز شده و در 
حال انجام است تا از طریق خط4بخشی از نیاز مردم این منطقه 
به مترو برطرف شود. در خطوط جدید مترو به‌ویژه خطوط 10و 
11نیز مناطق‌ کمتر برخوردار مترو ازجمله مناطق 9 و 21هم 
دیده شده است. همچنین 2خط سریع‌السیر یا همان اکسپرس 
هم برای شهر تهران تعریف شده و در حال انجام مطالعات است 
که از طریق آن ‌ می‌توانیم بخشی‌هایی که مشکل دسترسی به 

مترو دارند را پوشش دهیم.
چه زمانی شاهد ورود واگن‌های جدید خواهیم 

بود؟ 
ناوگان متروی تهران فرسوده است و نیاز به بازسازی بموقع 
دارد و باید با ورود واگن‌های جدید تعداد‌آن را افزایش دهیم. 
چون با افزایش ناوگان، میزان بهره‌وری از خطوط هم بیشتر 
می‌شود. برای حل این مشکل چند کار همزمان شروع شده 
است؛ یکی بازسازی ناوگان فعلی است که توسط شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران با همکاری شرکت واگن‌سازی‌ تهران 

انجام 
می‌شود و مورد دوم هم 

ساخت واگن در داخل کشور است که ساخت نخستین 
رام 7واگنه از تولید انبوه 113واگن ملی مترو به پایان رسیده 
و تست‌های مربوط به آن هم انجام و در حال دریافت مجوز 
سیر است. امسال حداقل 2رام قطارملی مترو وارد ناوگان 
خواهد شد. همچنین مورد سوم هم برطرف کردن بخشی از 
نیاز متروی تهران به واگن از طریق خرید واگن‌های خارجی 
است که در این بخش هم قرارداد 791واگن با طرف چینی 
نهایی شده است و امسال شاهد ورود نخستین رام آن هستیم. 
البته برای کاهش سرفاصله حرکت قطارها و افزایش سطح 
بهره‌برداری، حدود 800واگن جدید نیاز داریم تا بتوانیم 

سرفاصله حرکت را به حدود 4دقیقه برسانیم.
خطوط جدید مترو چه زمانی به بهره‌برداری 

می‌رسند؟ 
حفاری خط10 در حال انجام است و از میدان دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس حدود ‌900متر حفاری انجام شده است. دستگاه 
تی‌بی‌ام دوم خط 10متروی تهران هم در نیمه دوم سال از 
جنت‌آباد شروع به‌کار می‌کند. تکمیل این خط 6سال زمان 
می‌برد که فاز اول آن تا 3سال دیگر به بهره‌برداری خواهد 
رسید. خط 8هم تجهیز کارگاه شده و قرار است 6ساله انجام 
شود. خط 9نیز درمدت 7سال اجرا می‌شود و اکنون حفره ورود 
دستگاه تی‌بی‌ام اجرا شده است. عملیات اجرایی خط 11هم 

امسال آغاز می‌شود.
صنعت مترو در کشور را بومی‌سازی‌ کنید.

درحال حاضر شرکت متروی تهران به نقطه‌ای رسیده 
است که در بحث تجهیزاتی 70درصد به‌ خودکفایی رسیده 

قطارهای فرسوده را نوسازی کنید 

۹۰ درصد 
پرچم‌ها با طراحی جدید توسط سازمان زیباسازی 

تولید و نصب شده است.

 ۲۰۰ المان تبلیغاتی آهنی
۶۰المان فایبرگلاس و ده‌ها سازه دیگر بازپیرایی و 

مرمت شده‌اند.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

مردم در تریبون آزاد همشهری مشکلات و خواسته‌هایشان را مطرح کردند
ومدیرعامل شرکت متروی تهران نیز پاسخگوی سؤال‌های شهروندان شد
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برگزاری تور بازدید از اماکن تخریب شده

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: برگزاری تورهای بازدید از اماکن و مناطق آسیب دیده و 
تخریب ‌شده در حملات رژیم صهیونیستی و محل شهادت شهدا، ویژه شهروندان، خانواده‌های معظم شهدا و 

نخبگان مناطق ازجمله اقداماتی است که در دستور کار قرار دارد.

فعالیت مداوم 300 بازار تره‌بار 
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: در روزهای اخیر همه ۳۰۰ بازار و میدان 
میوه و تره‌بار فعال بودند؛ ساعات استراحت کارکنان میادین و بازارها از ساعت 13تا 15نیز حذف شد تا شهروندان با 

خیال راحت خریدهای روزانه خود را انجام دهند.

یادداشت

صفحه‌آرا:  آرش شاهسمندی

کتابخانه‌ا‌ی برای بچه‌های جوادیه
یک مجموعه فرهنگی با مشارکت مردم منطقه16 اداره می‌شود 

چند هفته‌ای از افتتاح کتابخانه انجمن مردمی 
محله جوادیه ‌ با حضور ‌اردشیر رستمی‌ می‌گذرد؛ 
کتابخانه‌ای که توسط خود اهالی برپا شده 
و همه کارکنانش از کتابدار تا مسئول کتابخانه 
خودجوش در آن خدمت می‌کنند. در این مکان 
فرهنگی هزارو400کتاب با عناوین مختلف رمان، 
کمک‌درسی، روانشناسی، تاریخ و. . . وجود دارد که 
توسط بچه‌های محله جوادیه و جمعی از نویسندگان 

ساکن محله تهیه شده‌اند. در یکی از روزها به این 
محل رفتیم و با اعضا همراه شدیم. 

یک انجمن محلی فعال
خانه ویلایی نه‌چندان بزرگی است که اگر تابلوی 
»انجمن محلی جوادیه« بر سردر آن نباشد، کمتر کسی 
متوجه وجود این مکان فرهنگی و آموزشی می‌شود. این 
خانه مسکونی از چند‌ماه پیش به انجمن محلی جوادیه 
تغییر کاربری داده است. در حیاطش میز پینگ‌پنگ 
گذاشته‌اند تا نوجوانان در ساعت فراغت خود سرگرم 
شوند. طبقه اول انجمن به کلاس‌های کارآفرینی 
و کارگاه پرورش گل‌وگیاه اختصاص دارد و بیشتر 

مراجعه‌کنندگان این طبقه بانوان محله هستند. 

کتابخانه‌ای به وسعت یک واحد مسکونی
کتابخانه در طبقه دوم قرار دارد؛ فضایی 90متری که 
به یک سالن و 2اتاق محدود می‌شود. داخل سالن 
4ردیف نیمکت چیده‌اند. دورتادور سالن قفسه‌های 
چوبی گذاشته‌اند و بالای طبقه هر قفسه برچسبی 
شبیه گل نصب شده که اعضا را برای انتخاب موضوع 
کتاب راهنمایی می‌کند. سالن پاتوق مطالعه و گاه 
گپ‌زدن‌های مراجعان است و در مخزن کتابخانه، 
هزارو400جلد کتاب قرار داده‌اند که با توجه به سلیقه 

نسل جوان تهیه شده‌اند. 

کتاب خوب را از روی جلد یا عنوان آن نمی‌توان شناخت
اردشیر رستمی، طراح، بازیگر و نویسنده: این روزها کمتر پیش 
می‌آید برای افتتاح کتابخانه از من دعوت کنند. ایجاد کتابخانه محلی 
آن هم با مشارکت مردمی قابل تقدیر است. نکته‌ای که تأکید می‌کنم 
این است که اجازه بدهیم بچه‌ها خودشان کتاب دلخواه خود را انتخاب 

کنند. اگر دنبال کتاب خوب هستید، باید آنقدر بخوانید تا آن را پیدا کنید. بچه‌های ما باید 
بدانند که هیچ‌وقت نمی‌شود کتاب خوب را از روی جلد یا عنوان آن شناخت. کتاب‌خواندن 
تجربه دنیاهای جدید را به انسان می‌دهد؛ مثل سفررفتن که جهانی متفاوت را برای شما 
نمایان می‌کند. برای کتابخوانی بهتر است به کتاب‌های صوتی و الکترونیک روی بیاوریم؛ 

چون حفاظت از محیط‌زیست وظیفه ماست. 

 انتظار داریم شهرداری ما را در برگزاری
 رویدادها همراهی کند

علی چیتگری، مؤسس انجمن محلی جوادیه: در محله جوادیه 
کتابخانه‌ای وجود ندارد و نزدیک‌ترین کتابخانه به محله در فرهنگسرای بهمن است؛ بنابراین 
با توجه به استقبال بچه‌ها از کلاس‌های آموزشی تصمیم گرفتیم کتابخانه‌ای در انجمن 
راه‌اندازی کنیم. مناسب‌سازی‌ فضا و تهیه کتاب با خود مردم بوده و علاوه بر مجموعه‌های 
فرهنگی که 800جلد کتاب در اختیار ما گذاشتند، شهروندان نیز 400جلد کتاب اهدا 
کردند. البته قبل از راه‌اندازی کتابخانه با حسین کاشانی‌پور، شهردار منطقه16 ملاقاتی 
داشتم و درباره ضرورت ایجاد کتابخانه در محله جوادیه توضیحاتی دادم. ایشان هم استقبال 
کردند و قرار شد به کتابخانه ما کتاب اهدا کنند. از آنجا که هدف ما تشویق نسل جوان به 
مطالعه است، انتظار داریم مدیریت شهری منطقه، ما را در برگزاری رویدادها همراهی کند. 
برگزاری مسابقات کتابخوانی و اهدای جوایز ازجمله کارهایی است که می‌توانند انجام دهند.

افزایش مراجعان با کتاب‌های بیشتر
نازنین‌زهرا عابدی : به کتاب علاقه زیادی دارم. معمولا آن را تهیه 
می‌کردم اما حالا راحت امانت می‌گیرم. البته اگر تعداد کتاب‌ها زیادتر و 

متنوع‌تر باشد، تعداد مراجعه‌کننده‌ها بیشتر می‌شود. اهدای کتاب باید به‌صورت یک فرهنگ 
دربیاید. یکی از اتفاق‌های خوب روز افتتاح حضور آقای اردشیر رستمی بود. چند ساعتی 

اینجا بودند و به سؤالات ما پاسخ دادند و درباره اهمیت مطالعه حرف زدند. 

اینجا آموزش برای دانش‌آموزان رایگان است
امیررضا پروین: در گذشته از کتاب‌های کتابخانه مدرسه استفاده 
می‌کردم. فضای کتابخانه خوب است اما اگر کتاب‌های درسی آن بیشتر 

شود خیلی بهتر است.‌در انجمن محلی جوادیه برنامه‌های آموزشی و کلاس‌های تقویتی نیز 
برگزار می‌شود. نکته جالب اینکه همه امکانات آموزشی برای دانش‌آموزان رایگان است و 

می‌توانند بدون هیچ هزینه‌ای از امکانات فرهنگی این مجموعه استفاده کنند. 

با هم کتاب می‌خوانیم
نیایش عزیززاده :کتابخانه از محل زندگی ما خیلی دور بود و 
نمی‌توانستم استفاده کنم؛ اما حالا شرایطی فراهم شده تا با دوستانم دور 

هم جمع شویم و کتاب بخوانیم. کار جالبی که در کتابخانه جوادیه انجام می‌شود این است که 
هرکس بخواهد عضو شود، در بدو ورود از او پذیرایی و با روی خوش از او استقبال می‌کنند.

گزارش
مژگان مهرابی

روزنامه‌نگار

7
کتابخانه عمومی 

در منطقه16 
پذیرای 

شهروندان است. 

25
نفر از نوجوانان 

می‌توانند همزمان از 
سالن مطالعه کتابخانه 

استفاده کنند. 

1400
کتاب با موضوعات 

مختلف برای شهروندان 
در کتابخانه انجمن محلی 

جوادیه وجود دارد. 

150
دانش‌آموز کودک 
و نوجوان عضو 
کتابخانه انجمن 

محلی جوادیه‌اند. 

سالن مطالعه: 25صندلیتعداد کتاب: 1400جلد ساعت فعالیت: 8 تا 15مساحت: 90مترمربعانتهای خیابان امام‌یاریموقعیت: محله جوادیه‌ مشخصات

 یکی‌یکی شمردم و حماسه‌هایت
 یک کوه شد...

ادامه  ایران و مردم غیورش ماورای همه پیش‌بینی‌ها پای 
نصرت دین خدا و آرمان‌هایشان ایستادند و از صفحه یک

دستاوردهای بزرگ و تاریخی نصیب آنها شد. حال باید مراقب باشیم تا در دام 
ایجاد القائات منفی در جامعه و وا‌رونه نشان‌دادن حقیقت، ولو برگرفته از غرور و 
غیرت ملی نشویم که این خطایی با اثرات مخرب بزرگ و جبران‌ناشدنی است. 
مشارکت در تولید و تثبیت روایت غلط، کاری است که خواست و هدف بلاتردید 
دشمن ما در جنگ روایت‌ها پس از نبرد نظامی است.  ایران وطنم، جان و تنم، 
تو حماسه‌هایی آفریدی به بلندای کوه‌های رفیعی همچون دماوند. صفحاتی 
پرافتخار و غیرقابل انکار را در تاریخ جهان ثبت کردی و یقین دارم آیندگان بهتر 
از ما، آن را به‌عنوان یک تحول شگرف و جهش تاریخی در بلند‌قامت‌تر‌شدن 
ایران اسلامی خواهند دید و از آن روایت‌های ظفرمندانه‌ای بیان خواهند کرد.

1  آغازی بر یک پایان‌
هیمنه و قدرت نظامی رژیم سفاک صهیونیستی توسط ایران اسلامی 
تحریم‌شده که ده‌ها سال تحت شدیدترین کنترل‌های همه‌جانبه و 
محدود‌کننده نهادهای خارجی و ارعاب از سوی کنوانسیون‌های بین‌المللی 
وابسته به سلطه‌گران جهانی بوده، آنچنان فرو ریخت که اکنون کمتر کسی 
)فارغ از ایدئولوژی( به ‌خود اجازه می‌دهد دیگر از قدرت بلامنازع اسرائیل 
سخن بگوید. همه‌‌چیز ‌یکباره فروریخت‌؛ گنبد آهنین نفوذ‌ناپذیر، کارآمدی 
سامانه‌های دفاعی آمریکا، انگلیس و فرانسه در خنثی‌سازی‌ حملات ایران، 
داعیه امنیت و آرامش همیشگی تل‌آویو، تاب‌آوری بالای جنگی اسرائیل 
و... هیمنه همه اینها چنان در منظر عمومی جهان شکسته شد که به‌واقع 
پنبه اقتدار اسرائیل زده ‌و ازهم گسیخته شد...‌اکنون وضعیتی جدید و ادراک 
جهانی و عمومی کاملا مغایر با ذهنیت‌های 12روز پیش پدید آمده، آن‌هم 
پس از رجزخوانی و قدرت‌نمایی‌های به‌ظاهر مسحور‌کننده اسرائیل در پی 
ویرانی‌های گسترده و وحشیانه غزه، خسارت‌های بزرگ وارده به لبنان و حذف 
فرماندهان بی‌بدلیل جبهه مقاومت مانند سیدحسن نصرالله عزیز و رهبران 
حماس که بعضا یأس و افسردگی فراوانی را در دل مجاهدان اسلامی ایجاد 
کرده بود و شاید سال‌ها نیاز به گذشت زمان برای ترمیم زخم‌های عمیق، 
بازسازی اعتمادبه‌نفس و تجمیع توان ایستادن مجدد زانوان نشسته و پاهای 
خسته جبهه مقاومت داشت. اما یکباره اتفاقی شگرف رخ داد که به‌کل وضعیت 
توصیف‌شده را دگرگون ساخت؛ چنان قبح حمله به اسرائیل شکسته شد 
که آغازی بر بطلان تابوی شکست‌ناپذیری اسرائیل رقم خورد. مگر می‌توان 
جوشش و خروش انقلابی جوانان وطن و سایر مجاهدان جبهه مقاومت در سایر 
کشورهای اسلامی و انسان‌های آزاده جهان را کنترل کرد؟ گویی تازه شروع 
ماجراست و اراده‌های ایمانی به هم گره خورده و آماده رستاخیزی جهانی 
است... امت اسلامی دریافته که چگونه برای آزادسازی قدس شریف پای در 

این راه نهد و برای روز واقعه اقدام کند...

2  تجلی عینی قدرت ایران اسلامی‌ 
وقتی سخن از قدرتمند‌شدن ایران اسلامی به میان می‌آمد، همواره نه بعضا 
خودی‌های داخلی ته دلشان قرص بود و نه تحلیلگران زبده نظامی جهان، 
برآورد واقعی و عینی از توان نظامی ایران اسلامی و فرضیه‌های مطرح‌شده آن 
داشتند. آیا قدرت نظامی ایران صرفا بیشتر از عراق، اردن، سوریه، لبنان و قطر 
است یا کمی بیشتر از ترکیه و عربستان‌؟ مگر باورپذیر بود که ایران نه در قیاس 
با آن کشورها بلکه در مقایسه با قدرتمندترین‌های دنیا، دارندگان بمب اتمی، 
آن‌هم عجالتا با موشک‌های ‌ 2دهه قبل خود، بتواند گنبد آهنینی را فرو بریزد که 
تقاطع دانش و فناوری‌های پیشرفته نظامی چندین قدرت برتر جهانی است و بر 
قلب سرزمین‌های اشغالی یعنی تل‌آویو و حیفا اصابت‌های ویرانگر و متعددی 
داشته باشد که به‌رغم ایجاد سرکوب‌ها، خفقان‌های رسانه‌ای و سانسور خبری 
به‌منظور عدم‌انعکاس لطمات وارده به رژیم صهیونی، دیگر قابلیت مخفی‌کردن 
ندارد و خسارت‌های کمرشکن بر همگان عیان شده. تا آنجا که در روز پنجم 
جنگ، شخص نتانیاهو با دیدن شهر ویرانه و تحت فشارهای اجتماعی داخلی، 
با به‌کارگیری عباراتی نظیر هدف‌گیری‌های دقیق و ویرانگر ایران، زبان به 
اعتراف می‌گشاید. تخریب ساختمان وزارت جنگ اسرائیل، آسیب‌های 
گسترده به پایگاه‌های هوایی نواتیم، رامون، نودا، رخووت، رمات دیوید و مبادی 
اصلی پرواز هواپیماهای اف‌35 و سایر جنگنده‌ها، فرودگاه بن‌گوریون، تخریب 
مرکز فرماندهی جنگ الکترونیک، تخریب نیروگاه‌ها و مراکز زیرساخت 
انرژی خصوصا در حیفا، تخریب ساختمان مرکزی بورس، ساختمان‌های 
دو‌قلوی اقتصاد جهانی، مقر فرماندهی اطلاعات ارتش، دهکده فناوری گاویام، 
زیرساخت‌های نظامی بئرالسبع، مرکز نظامی سوروکا، ساختمان سرویس 
جاسوسی رژیم، پالایشگاه‌های تولید و عرضه سوخت مانند پالایشگاه نفت 
حیفا، ساختمان مؤسسه تحقیقات نظامی و کادرسازی وایزمن، مخازن نفتی 
ناقوره، منزل مسکونی نتانیاهو در قیصریه، مخازن آمونیاک حیفا، شهرک 
نظامی لتسیون، انهدام پی‌درپی پهپادهای پیشرفته هرمس، انهدام چندین 
فروند هواپیماهای جنگی به‌ظاهر شکست‌ناپذیر اف‌35 برای نخستین‌بار در 
جهان و صدها فهرست دیگر از مراکز تخریب‌شده و زیرساخت‌های راهبردی 

رژیم صهیونی... 
کار به جایی رسید که نتانیاهو با بیچارگی و استیصالی که هرگز تصور آن‌را هم 
نمی‌کرد، به ترامپ و مداخله مستقیم آمریکا پناه برد؛ آمریکایی که یک روز 
قبل از آغاز جنگ 300جنگنده و پهپاد فوق‌مدرن نظامی به اسرائیل جنایتکار 
اعطا‌ کرد. آلمان، انگلیس و فرانسه تمام توان اطلاعاتی و فناوری خود را درجهت 
پشتیبانی از او گسیل کردند اما افاقه نکرد که نکرد... هنوز ایران موشک‌های 
قاره‌پیما و هایپرسونیک مدرن و جدید خود را به‌کار نگرفته که دشمن به واسطه 

شرکای خود سخن از آتش‌بس به میان می‌آورد... 
یقینا ایران پس از ‌‌چنین جنگی، بسیار قدرتمندتر و باصلابت‌تر نزد جهانیان 
خواهد بود؛ قدرتی که دیگر غیرقابل انکار نیست و همواره دست به ماشه 

هوشیارتر و آماده‌تر از گذشته است.

3  همبستگی ملی و همگرایی نظری‌
باعبور از فراز و فرودهای سیاسی، گسل‌های اجتماعی، آسیب‌های فرهنگی و 
شکاف‌های اقتصادی، فارغ از مؤلفه‌های دخیل در شکل‌گیری آنها، باید اذعان 
کرد به همبستگی ملی و اجتماعی ما طی سالیان گذشته، لطمات قابل‌توجهی 
وارد شده که سخت اذیت‌کننده و پیچیده جلوه می‌کند. تجویز راهبردی 
معینی هم در کوتاه‌مدت روی میز وجود نداشت. عده‌ای با نظام قهرکرده بودند. 
برخی تفاوت در سبک فکری و هنجار رفتاری خود را عامدانه و گاهی از روی 
لجبازی به نمایش می‌گذاشتند و بر اکران این تفاوت اصرار داشتند. عده‌ای 
اینچنین بیان می‌کردند که با شعار مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل مخالفند. 
به حمایت ایران از لبنان، سوریه، فلسطین و مشارکت فعال در شکل‌گیری و 
همکاری نظامی و مستشاری با جبهه مقاومت یا نقد جدی داشتند و یا تردید و 
شبهه. اما در این 12روز چه گذشت؟ همه ایرانیان خوش‌طینت با گرایش‌های 
سیاسی و هنجارهای مختلف فرهنگی و اجتماعی در مقابل هجوم بیگانه، 
یکصدا و منسجم ‌ و پای کیان وطن و حمایت از سربازان مدافع وطن متحد 
شدند. با حجاب و بی‌حجاب، مدافع نظام و منتقد، به آغوش وطن برگشتند و 
بر استقامت و ضرورت پاسخ قاطع به اسرائیل و آمریکا، حامی و هم‌نظر شدند. 
دیگر همگان به وضوح فهمیدند که حکمت حمایت از جبهه مقاومت در لبنان، 
سوریه، عراق، یمن و فلسطین چه بوده و چقدر ضرورت داشته و حتی عده‌ای 
حر و آزاده، با شجاعت و صراحت بیان کردند که ما اشتباه فکر می‌کردیم و 
اعتراف می‌کنیم که در بینش و نگرش گذشته خود خطا کردیم. حتی جمعی 
از اپوزیسیون‌های ایرانی خارج‌نشین به غیرت و میدان دفاع از وطن برآمدند و 
سخن‌ها گفتند که باورش و شنیدنش متحیرکننده و غیرقابل پیش‌بینی بود. 
تنفر از آمریکا و اسرائیل دیگر یک انگاره درونی برای همگان شده و همگرایی 
نظری و انسجام ملی بی‌بدلیلی در برخی وجوه پدیدار ‌شده که یک فرصت 
ناب برای ساختن ایران اسلامی و درکنار هم بودن افراد با سلایق مختلف را 
فراهم کرده است؛ اتفاقی که هرگز با نسخه‌های حکومتی ‌ دست‌یافتنی نبود و 
این ارمغان بزرگ را جنگ و دشمن نادان ایران‌نشناس، در اختیار ما گذاشت 
که ضرورتا برای صیانت و تقویت این ثمره ارزشمند که از هر پدافندی قوی‌تر 
است، باید تدابیر و روش‌های جدیدی اتخاذ کرد. به‌راستی مردم جانانه گرد 

وطن حلقه زدند...

و بومی‌سازی‌ صورت گرفته است. در بخش برق‌رسانی به 
قطار با ریل سوم‌نیزساخت ریل و تجهیزات برقی 100درصد 
بومی‌سازی‌ صورت گرفته است. در بخش ساختمانی و 
مهندسی و طراحی هم 100درصد به‌ خودکفایی رسیده‌ایم. 
ساخت ناوگان هم با قطار ملی مترو 85درصد بومی‌سازی‌ 
شده و تقریبا به‌خودکفایی رسیده‌ایم و با حمایت‌ها و 
سرمایه‌گذاری‌های دولت و شهرداری تهران در آینده‌ای 
نه‌چندان دور تمام نیاز متروی کشور به واگن از طریق تولید 
داخل تامین خواهد شد. در ساخت مترو و تامین ناوگان، برنامه 

حمایت از تولید و توان تولید‌کنندگان داخلی است.
خطوط هفت‌گانه مترو و خطوط توسعه‌ای چه 

زمانی تکمیل می‌شوند؟ 
4ایستگاه باقیمانده از بخش اصلی مترو تا شهریور‌ امسال به 
بهره‌برداری می‌رسند. برای خط 6مترو در بخش جنوبی شهر 
تهران 10کیلومتر خط توسعه‌ای داریم. امیدواریم امسال 
بتوانیم 5کیلومتر از این مسیر را کامل کنیم. ان‌شا‌الله تست 
گرم مسیر توسعه جنوبی خط 6تا ایستگاه میدان حرم شاه 
عبدالعظیم را امسال انجام می‌دهیم و این بخش را راه‌اندازی 
می‌کنیم. همچنین توسعه خط 7را داریم که در بخش توسعه 
شمالی آن از ایستگاه میدان کتاب به سمت دانشگاه علوم 
تحقیقات می‌رویم. برنامه امسال ما این است که امسال تست 
گرم این مسیر را از میدان کتاب تا ایستگاه چهاردیواری انجام 
دهیم و 3تا‌4ماه بعد از آن هم افتتاح ایستگاه را خواهیم داشت. 
همچنین توسعه شرقی خط 2مترو را داریم تا به پردیس 
مسافری شرق برسد. اینها اولویت‌های اصلی ما در خطوط 
توسعه‌ای برای امسال هستند. علاوه بر اینها توسعه شرقی 

خط 4به طول 12کیلومتر و 10ایستگاه را داریم 
که تلاش می‌کنیم عملیات اجرایی این خط توسعه‌ای هم 

امسال آغاز شود.
چرا در ایستگاه‌های مترو سرویس بهداشتی 

وجود ندارد و تعداد صندلی‌های داخل سکو‌ها کم است؟ 
ساخت سرویس بهداشتی و نصب صندلی به تعداد زیاد در 
ساخت ایستگاه‌های مترو مرسوم نیست. مسافران معمولا 
در شعاع 200متری از ایستگاه‌ها در سطح شهر به سرویس 
بهداشتی دسترسی دارند. از آنجا که قرار نیست مسافر در 
ایستگاه معطل بماند، نصب صندلی به تعداد زیاد توجیه 
فنی ندارد. از طرف دیگر نصب صندلی زیاد باعث گرفته 
شدن فضای سکو می‌شود. با وجود این در هر ایستگاهی که 
کمبود صندلی وجود دارد، این آمادگی را داریم تا مشکل را 

برطرف کنیم.

رام قطار ملی مترو امسال2
 وارد ناوگان می‌شود.

‌متر از خط10مترو 900
حفاری شده است.

واگن قطار ملی مترو برای ناوگان 113
مترو درنظر گرفته شده است.

واگن  جدیدکمبود فعلی 800
شبکه متروی تهران است.

میزان بومی‌سازی‌ در 
بخش تجهیزات متروی 

تهران است.

میزان بومی‌سازی‌ در 
بخش ساختمانی و 

مهندسی مترو است.
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1   امید بکارم 

امسال، برای دومین‌بار 
گل‌های کاغذی شکوفه 
کرده‌اند. در این چند روز 
چشم‌هایم آنقدر خبرها 
را بالا و پایین کرده که 
پر‌گل‌شدن این درخت 
را ندیده‌ام. ریخته‌های 
روی زمین هم کم نیست. 

درختی ۷ ساله است‌ اما یادم می‌دهد میان هیاهوی ریزپرنده‌ها 
و غرش پدافندها، جوانه بزنم، رشد کنم، زیبایی بیافرینم و 
امید بکارم. ریخته‌ها را جارو می‌زنم و کنار تنه درخت می‌ریزم. 
درخت هم می‌داند، استوارماندنش و دوباره جوانه‌زدنش، 

به‌خاطر همان ریخته‌هاست. تنگ در آغوش‌شان می‌گیرد...
 الهام طاووسی

2   موشک صلوات 

نشسته‌ام پای تلویزیون هندوانه می‌خورم. با دیدن هر موشک 
ایرانی ‌ ماشاءالله می‌گویم و دانه‌های هندوانه را پرت می‌کنم 
سمت گنبد آهنین کاسه. لامصب همه‌ پرتاب‌هایم به هدف 
می‌خورد. دوستم زنگ می‌زند، بیشتر از من کیف کرده است. 
مثل تماشای بازی ایران آمریکا و گل استیلی سال۱۳۷۷، با هر 
پرتاب موج مکزیکی می‌رویم. کیف‌کردنمان که تمام می‌شود 
نوبت موشک‌‌انداختنمان است. تسبیح‌هایمان را برمی‌داریم، 

نفری ۱۰۰ هزار موشک صلوات.
 زینب گلستانی

3   روایت‌فتحی دیگر 

بابا این‌روزها سخت یاد خاطراتش افتاده. آلبوم جبهه را باز 
کرد، چند عکس نشانم داد که اسیر عراقی گرفتند. خندید 
و گفت: ‌‌چند صفحه آخر آلبوم خالی مانده که به‌زودی پر 
می‌شود. گذاشته‌ام برای اسرای اسرائیلی و عکس‌های 

خانوادگی‌مان در نماز جماعت قدس.
 زینب قربانعلی‌زادگان
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 مردی که زیر موشک‌باران 
به‌فکر حلقه ازدواجش بود

 

۳روز مانده به نوروز سال۱۳۶۴، هواپیماهای رژیم بعث 
عراق وارد آسمان تهران ‌ و با شلیک ۴موشک‌، سبب شهادت 
۲نفر و مجروحیت ۷نفر شدند. در حمله هواپیماهای رژیم 
بعث عراق، راکت ۳ هواپیما که به نقاطی از محله قیطریه و 
شهرک قدس )شهرک غرب( برخورد کرده بود، عمل نکرد 
و تیم خنثی‌سازی آنها را از کار انداخت. در این روز، یکی از 
این هواپیماهای رژیم بعث عراق که از نوع میگ۲۳ بود، 
هدف قرار گرفت و در بیابان‌های اطراف شرق تهران سقوط 
کرد که خوشبختانه به ساکنان آن محدوده خسارت مالی 
و جانی وارد نشد. سرهنگ »فرهاد شمس‌آبادی« که در 
زمان موشک‌باران محله قیطریه، از نیروهای شهربانی بوده، 
می‌گوید: »یک‌روز اعلام شد موشکی به منطقه قیطریه 
اصابت کرده است. سریع به محل رسیدیم و مردی را از زیر 
آوار به‌طور معجزه‌آسایی نجات دادیم. او در راه‌پله در حال 
فرار بود که موشک اصابت کرد‌ و زیر آوار گرفتار شد‌. وقتی او 
را نجات دادیم، هراسان شروع به جست‌وجوی جیب‌هایش 
کرد و بعد نفس راحتی کشید. حلقه و ساعتی را از جیبش 
بیرون آورد، به ما نشان داد و گفت که وقتی آژیر خطر بلند 
شد، نگران حلقه ازدواجم و ساعت یادگاری پدرم بودم که 
آنها را پیدا کردم. در حال خروج از خانه بودم که موشک 
اصابت کرد و زیر آوار ماندم.« شمس‌آبادی حرف‌هایش 
را اینگونه ادامه می‌دهد: »ما برای اینکه متوجه شویم کجا 
موشک اصابت کرده، اغلب در بلندی‌های تهران مثل تپه 
عباس‌آباد مستقر می‌شدیم. یک‌ روز راننده گشت پیشنهاد 
داد به میدان ونک برویم و به شوخی گفت: »یک‌بار هم 
موشک کنار خودمان خواهد خورد.« به میدان ونک رسیدیم 
و آنجا مستقر شدیم. یکباره صدای آژیر قرمز بلند شد و 
موشک در فاصله ۵۰۰متری ما اصابت کرد. سریع داخل 

جوی آب پریدیم، اما موج انفجار تا آنجا آمد.«

 شهادت دانشجوی دانشگاه صنعتی شریف به همراه خانواده‌اش
یاسمین باکویی کتریمی، دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه صنعتی شریف به همراه خانواده‌اش در حملات 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. این دانشجوی نمونه ورودی 1402کارشناسی ارشد دانشکده کامپیوتر در 
گرایش معماری بود و دوره کارشناسی خود را در دانشگاه الزهرا)س( گذرانده و بدون کنکور راهی شریف شده بود.

 امام جماعت شهرک شهید چمران آسمانی شد 
حجت‌الاسلام ابوالفضل نیازمند، مبلغّ علوم دینی و امام جماعت مسجد امام موسی کاظم)ع( شهرک شهید چمران، 
به همراه همسر و فرزندان خردسالش در حملات تروریستی رژیم صهیونیستی به فیض شهادت نایل آمد. او از 
روحانیون جهادی بود که در بخش‌های فرهنگی و رساندن کمک‌های مردمی به مناطق محروم فعالیت زیادی داشت.

# زندگی جاری‌است تهران؛ همیشه مقاوم

صفحه‌آرا: سعید غفوری

مهسا حاجیانگزارش
روزنامه‌نگار

می‌گویند شهید مجتبی ملکی دلی بزرگ 
داشت، لبی پر‌خنده و جانی که برای ایرانیان 
فدا کرد. آمبولانس را در میدان هفت‌تیر به 
نمایش گذاشته‌اند؛ سوخته، خالی از سواران 
امدادرسانش و... و مردم ماشین را به یاد این 

جان‌برکف‌ها ‌گلباران کردند.

امدادگری مشتاق به خدمت
شهید مجتبی ملکی آرام و بی‌سروصدا بود اما 
ستون جمع و از نیروهای زبده سازمان امداد 
و نجات. محمدحسین توسلیان، امدادگر 
هلال‌احمر و مربی امداد کوهستان از روزهای 
آغاز فعالیت این شهید می‌گوید: »مجتبی از 
بچه‌هایی بود که در نطنز از سازمان جوانان وارد 
شد. در همان سال‌های دبیرستان، با پشتکار و 
علاقه، آموزش‌های امداد کوهستان را شروع 
کرد؛ آنقدر جدی و پرتلاش که از بچه‌های 
قدیمی جلو افتاد. در آزمون ایثار که در اصفهان 
برگزار شد، شرکت کرد و در میان تمام داوطلبان 
تنها من و او قبول شدیم. من او را کمک‌مربی 

خود کرده بودم.« 

شهادت قسمت همه!
کلیپ کوتاهی از شهید مجتبی ملکی را به‌حتم 
دیده‌اید. خندان است و وقتی رفیقی برایش 
آرزوی شهادت می‌کند، می‌گوید »... قسمت 
همه.« و ساعاتی بعد موشک اسرائیل او را به 
آرزویش می‌رساند. عرشیا فرهنگ، امدادگر و 
دوست شهید ملکی از اخلاق و منش او می‌گوید؛ 
»امدادگر کهنه‌کار پایگاه هلال‌احمر آزادراه 
تهران-شمال بود؛ آموزش‌دیده، با‌تجربه. اهل 

نماز اول وقت، خوش‌اخلاق، 
بدون شوخی‌های بی‌جا، 
همدل و پیگیر. ‌ آشپزی‌اش 

هم معروف بود. برای همکاران 
و رفقا غذا می‌پخت و 

طعم غذاهایش زبانزد 
بود... در فیلم یادگاری 
پیش از اعزام، فقط 
یک جمله گفت: 
ان‌شاءالله شهادت 

قسمت همه بشه... و 
شد.« 

فرهنگ درباره شهادت 
مجتبی ملکی هم توضیح 
می‌دهد: »در یکی از 
حمات اخیر رژیم 
صهیونیستی به تهران، 
وقتی موج اول اصابت، 
تعدادی را مجروح 

کرد، مجتبی همراه تیم 
با آمبولانس برای نجات 
اعزام شدند. در موج دوم، 

همان نقطه دوباره هدف قرار 
گرفت. او و 2تن از رفقایش 
در همانجا شهید شدند و 
آمبولانس‌شان آتش گرفت‌ 
و سازمان امداد و نجات، 
یکی از ستون‌های خودش 
را همراه 2نیروی زبده 

دیگر از دست داد.«

مجتبای من از مهربانی 
نظیر نداشت

 سرور شایان‌راد، همسر 
شهید مجتبی ملکی 

است و او را »مجتبای من« یاد می‌کند و 
می‌گوید که همیشه یک جمله از امام 
علی)ع( را سرلوحه زندگی خودش 
قرار داده بود؛ جوری زندگی کن 
انگار سال‌ها زندگی خواهی 
کرد و از آن سو جوری برای 
مرگ آماده باش، گویی روز آخر 
زندگی توست. »مجتبای من 
همیشه آرزوی شهادت داشت و 
این را حتی قبل از ازدواج با من 
هم گفته بود. اما قرار داشتیم با 
هم شهید شویم. او بدون من رفت 
و من همچنان منتظر شهادتم تا به 

عهدمان وفا کنیم.«
شهید ملکی در خانواده هم به 
خلق خوش، صبوری و سازگاری 
شهره است. همسرش می‌گوید 
که او گل سر‌سبد جمع 
خانوادگی و فامیلی بود؛ »هرجا 
مهمانی بود، همه سراغش را 
می‌گفتند  می‌گرفتند. 
آقا‌مجتبی بیاید؛ آنقدر که با 

حضور مجتبای من به همه خوش می‌گذشت. 
نه در کلام و نه در رفتار طوری نبود که احدی را 
برنجاند. ندیدم رو ترش کند با کسی ، همسفر 
خوبی بود و همه از سفر رفتن با او استقبال 

می‌کردند.«
شایان راد می‌گوید که در همسری و عاشقی کم 
نمی‌گذاشت؛ »هرگز در برابر من حتی خمی هم 
به ابرو نمی‌آورد. اگر خواسته‌ای داشتم برآورده 
می‌کرد و نگذاشت کوچک‌ترین حسرتی در 
دلم بماند. مهربان و درجه یکی بود که نمونه 
نداشت. کوشا بود و وجدان کاری بالایی داشت. 
وقتی هلال‌احمر نبود و شیفت نداشت، با توجه 
به رشته‌اش مهندسی الکترونیک، کار پاره‌وقت 

فنی انجام می‌داد.«
شهید مجتبی ملکی، متولد بهمن 53 در 
مراغه، به‌خاطر شغل پدر در شهر نطنز، قم 
و تهران کار و فعالیت کرد و به میهن عشق 
ورزید. همسرش می‌گوید که قبل از حمله 
اسرائیل به ایران هم او آرزوی از بین رفتن 
اسرائیل را داشت و دلش برای مسلمانان 
تحت ظلم این رژیم می‌سوخت و باور داشت ما 

می‌توانیم آنها را از بین ببریم.

 قرار است در این ستون هر روز خرده‌روایت‌ها یا یاداشت‎هایی از شما درباره روزهای
 ایستادگی و مقاومت منتشر شود. 

revayatisaar@نشانی ما در پیام‌رسان بله این است:
خرده‌روایت‌‌هایی از شهید مجتبی ملکی، شهید صلح در گفت‌وگو با همسر و ‌ دوستانش

شهادت در راه نجات جان‌ها



عكس:   همشهری- محمد عباس نژاد

دور عاشقان آمد
تهران میزبان عزاداران سرور     و    سالار شهیدان می‌شود
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‌ خیابان‌های تهران در دهه اول محرم عزاداری پرشور ‌ی‌دارند 

شهر، خانه عزاداران حسینی
ماه محرم از راه رسیده و در و دیوار معابر سیاهپوش 
شده است. شهر پر شده از المان‌هایی که نشان می‌دهد اینجا مراسم عزاداری 
برپاست. سال‌هاست علاوه بر حسینیه‌ها، هیئت‌ها و مساجد، برخی خیابان‌ها 
و میادین پایتخت به‌دلیل اینکه از دیرباز محل برپایی آیین‌های عزاداری 

حسینی بوده، محل حضور گسترده عزاداران حسینی و برپایی آیین‌های 
عاشورایی می‌شوند.شهر حالا به خانه عزاداران حسینی تبدیل شده است. اگر 
می‌خواهید با خیابان‌هایی از شهر که عزاداری حسینی از گذشته در آنها باشور 

وگستردگی‌فراوان برپا شده آشنا شوید، این گزارش را بخوانید.

پریسا نوری

‌‌خیابان 17شهریور 

بازار سیاهپوش
هر چند در‌ماه محرم همه جای شهر 
سیاهپوش است اما محرم‌های بازار تهران 
با نقاط دیگر شهر متفاوت است. از یک 
روز مانده به‌ماه محرم سراسر بازار بزرگ 
تهران که قدم بزنی، پرچم‌های سیاهی 
را می‌بینی که در سر هر گذر به اهتزاز 
درآمده و روی آنها ذکر یاحسین)ع( 
نقش بسته است. برنامه‌های عزاداری بازار 
تهران از سومین روز محرم شروع می‌شود‌ 
و عزاداران از نقاط مختلف شهر برای 
شرکت در برنامه‌ها و آیین‌های متنوع از 
حلواپزان تاسوعا و خیمه سوزان عاشورا 
به بازار می‌آیند. در دهه اول محرم سراها 
و تیمچه‌های بازار پذیرای هیئت‌های 
عزاداری هستند و برنامه‌های متنوعی 
برای باشکوه‌تر برگزارشدن عزاداری‌ها 
تدارک می‌بینند. یکی از تیمچه‌های فعال 
در برپایی مراسم محرم حاجب‌الدوله 
است. در کنار سوگواری و نوحه‌خوانی که 
از دیرپاترین آیین‌های عزاداری در بازار 
تهران است، یکی از خاص‌ترین آیین‌های 
محرمی که از گذشته تا حال در بازار تهران 
برگزار شده، چهارپایه خوانی است. در این 
مراسم که از هفتم تا دوازدهم محرم برپا 
می‌شود، وقتی دسته‌های عزاداری به 
چهارسوق می‌رسند، مداح دقایقی روی 
 چهارپایه رفته و نوحه‌خوانی می‌کند. 

علاقه‌مندان‌به 
مراسم  این 
ط  نقا ز ا
‌شهر  مختلف
هر سال در این 
روزها خودشان 

بازار تهران در روزهای تاسوعا و 
عاشورا، به محل عزاداری بازاریان معرفی

تبدیل می‌شود، حجره‌ها تعطیل 
می‌شوند و شور و حال دسته‌های سینه‌زنی، 

مردم زیادی را به این بازار تاریخی می‌کشاند.

حد فاصل خیابان‌های 15خرداد 
و مولوی

نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان شهدا
مراسم شاه حسین گویان ازجمله آیین‌های متفاوتی است 
که در این خیابان اجرا می‌شود. این آیین در اصل برگرفته 
از یک رژه نظامی است که در آن عزاداران نوعی چوب یا 
شمشیر را در دست می‌گیرند و با حرکت آن با صدای بلند 
می‌گویند »شاحسی« )به معنای شاه حسین( و »واحسی« 
)به معنای وای حسین(. اگر دوست دارید این مراسم متفاوت 

را ببینید صبح عاشورا خودتان را 
به این خیابان برسانید، نگران 
جای پارک هم نباشید چون در 
حاشیه خیابان و خیابان‌های 

اطراف جای پارک پیدا می‌شود.

در ایام سوگواری محرم به‌ویژه روز عاشورا مراسم 
نخل‌گردانی، علامت‌کشی و شاه‌حسین گویان در معرفی

این خیابان برپا می‌شود.

حد فاصل میدان امام حسین)ع( تا بزرگراه 
بعثت 

نشانی

جنوب شرق تهران موقعیت

مراسم سنتی صبح عاشورا

میدان اختیاریه

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: نوبنیاد
در شب‌های‌ماه محرم میدان اختیاریه با حضور 
هیئت‌های عزاداری محله‌های شمال تهران رنگ و بوی 
حسینی می‌گیرد. در کنار میدان سکوی عزاداری برای 
برنامه‌های مداحی و سخنرانی برپا شده و عزاداران بعد 
از اقامه نماز مغرب تا پاسی از شب مشغول سینه‌زنی و 
عزاداری می‌شوند. مهم‌ترین برنامه‌ای که در این میدان 
برپا می‌شود آیین نخل گردانی است که جزو رسومات 
قدیمی اهالی شمیران است. اگر علاقه‌مندید این مراسم 
را از نزدیک ببینید شب عاشورا به این میدان بروید. 

به‌دلیل ازدحام جمعیت 
ممکن است جای پارک پیدا 
نکنید، البته اتوبوس‌های 
میدان هفت تیر، میدان 
قدس و سوهانک شما را به 

میدان اختیاریه می‌رسانند.

این میدان در دهه اول محرم میزبان 
هیئت‌های عزاداری شمال تهران است و معرفی

آیین‌های متنوعی از زنجیرزنی و سینه‌زنی تا 
نخل گردانی در آن برگزار می‌شود.

تقاطع خیابان‌های اختیاریه و عابدینی نشانی

شمال تهران موقعیت

نخل گردانی در اختیاریه

‌میدان امام حسینع

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: امام حسین)ع(
هر چند مراسم خیمه‌سوزان ظهر عاشورا از 
پرطرفدارترین برنامه‌های این میدان است اما اگر 
به تماشای مراسم تعزیه و تئاترهای خیابانی آیینی 
علاقه‌مند هستید بعد از نماز مغرب سری به گوشه 
و کنار این میدان بزنید چون غرفه‌های متنوع اجرای 
تعزیه وتئاتر میدانی برپاست. برگزاری زیارت عاشورا 
در جوار مقبره شهدای گمنام، مقتل‌خوانی، مراسم 
دمام‌زنی و خیمه‌سوزان ازجمله آیین‌هایی است که 
روز عاشورا در میدان امام حسین)ع( برپا می‌شود. 

البته بهتر است در این 
روز با خودروی شخصی 
به این میدان نروید چون 
خیابان‌های محدوده بسته 
است و معمولا جای پارک 

پیدا نمی‌شود.

از آغاز‌ماه محرم تا پایان‌ماه صفر برنامه‌های 
متنوع عزاداری امام حسین)ع( با حضور معرفی

سخنرانان و مداحان معروف در این میدان 
آیینی برپا می‌شود.

 تقاطع خیابان‌های دماوند، 17شهریور
انقلاب 

نشانی

شرق تهران موقعیت

خیمه‌سوزان ظهر عاشورا

میدان منیریه

نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان منیریه
علاوه بر سینه‌زنی، نوحه‌خوانی، علم‌کشی، طبل زنی و 
سایر آیین‌های عزاداری که توسط دسته‌های عزاداری 
در این میدان انجام می‌شود، آیینی که خیل عزاداران و 
تماشاگران از کوچک تا بزرگ را به این میدان می‌کشاند 
مراسم رژه شاه حسین گویان است که از شب اول تا دهم 
محرم در این میدان برگزار می‌شود. اگر با خانواده به 
تماشای این مراسم می‌روید در ازدحام جمعیت مراقب 

کودکان باشید. همچنین اگر 
قبل از اذان مغرب خودتان را 
به این محدوده برسانید در 
کوچه‌های فرعی منتهی به 
میدان جای پارک پیدا می‌شود.

در شب‌های‌ماه محرم آیین عزاداری 
سیدالشهدا)ع( در خیابان‌ها و کوچه‌های منتهی به معرفی

میدان منیریه ازجمله کوچه پیران و خیابان معیری 
با حضور دسته‌های عزاداری و کاروان نمادین کربلا برپاست.

تقاطع خیابان ولیعصر با خیابان‌های معیری 
و منیریه

نشانی

جنوب تهران موقعیت

رژه شاه‌حسین‌گویان

تهران میزبان عزاداران سرور و 
سالار شهیدان می‌شود

پایتخت زیر سایه پرچم 
یاحسینع 

دوباره ‌ماه عزای امام‌حسین)ع( و یارانش از 
راه رسیده و همه‌‌چیز در شهر حال و هوای 
متفاوتی پیدا کرده است. تهران با پرچم 
عزای سالار شهیدان رنگ دیگری به‌خود 
گرفته و صدای نوحه و عزاداری در گوش 
هر کوچه و خیابان پیچیده است. دل‌ها پر 
می‌زند برای شرکت در مراسم عزاداری و 
رفتن به فضاهای معنوی که با حضور در آنها، 
ساعتی از مشغولیت‌های روزمره فاصله بگیریم، 
اشکی بریزیم و دلی سبک کنیم. در هر کوچه و 
خیابان چندین تکیه و حسینیه وجود دارد. در 
»روز هفتم« این شماره، سراغ معرفی تکیه‌ها، 
زیارتگاه‌ها، مساجد و مراکز فرهنگی رفته‌ایم 
که می‌توانید نوع متفاوتی از عزاداری را در آنها 

تجربه کنید.

‌بازار تهران 
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در بسیاری از مساجد قدیمی مراسم‌ ماه محرم به شکل سنتی برگزار می‌شود 

مساجد تاریخی، میزبان عزای سالار شهیدانع
شهر تهران مساجد قدیمی و معروف بسیاری را در 
خود گنجانده است؛ از مسجد ارگ در قلب بافت تاریخی گرفته تا مسجد 
لرزاده با معماری قاجاری. این مساجد اغلب به‌عنوان پایگاهی‌ مهم برای 

اجرای برنامه‌های معنوی به‌ویژه در ایام محرم شناخته می‌شوند. بعضی از 
این مساجد معماری منحصر به فردی دارند و می‌توانند مقصدی متفاوت 

برای شرکت در مراسم ‌ماه محرم باشند.

سعیده مرادی
مسجد افضلیه

مسجد ارگ

شکوه معماری مینیاتوری
این مسجد درست روبه‌روی بقعه بی‌بی 
زبیده)س( قرار دارد و معماری این مسجد 
5گنبده زیبا و مینیاتوری در اصطلاح 
معماران، از نوع پلان دو ایوانی است و یک 
حیاط و ۲2ایوان در طرفین آن قرار گرفته که 
با تزیینات کاشی‌کاری و استفاده از کتیبه‌های 
آجری، آذین شده‌اند. از همان ورودی در 
مسجد، شیوه معماری پر از رسمی‌سازی، 
مقرنس، کاسه‌سازی و گره‌سازی استاد لرزاده 
خودنمایی می‌کند. فضای داخل مسجد هم 
از هنر او بی‌بهره‌ نیست و در کاشی‌کاری‌ها 
و ساخت قسمت‌های مختلف بنا ظرایف 
استادانه‌ای به‌کار رفته است. شبستان در 
ضلع غربی مسجد قرار دارد و وجود آرامگاه 
خانوادگی و قرائت‌خانه استاد لرزاده هم بر 

جذابیت‌های این مسجد افزوده است.

پایگاه مذهبی محله
مسجد افضلیه نه‌تنها جزو مساجد فعال استان 
تهران است و به لحاظ ماهیت تاریخی مورد 
توجه قرار دارد، بلکه جزو بناهایی محسوب 
می‌شود که با ساخت آن بافت محله حسین‌آباد 
تغییر شکل داد. بعد از ساخت این مسجد، 
کم‌کم شکل معماری محله و محدوده‌های 
اطراف مسجد به‌ویژه بعد از پیروزی انقلاب 
تغییر کرد و این محله شکلی نو به‌خود گرفت. 
شهرک جدیدی به اسم شهرک جوادالائمه)ع( 
در کنار مسجد ساخته شده و بر تعداد جمعیت 
محله افزوده شده است؛ با افزایش جمعیت، به 
تبع آن تعداد نمازگزاران مسجد افضلیه هم 
روزبه‌روز بیشتر و فعالیت‌های این مسجد نیز 
گسترده‌تر شده و در چند سال اخیر مرمت و 
بازسازی آن هم توسط هیأت امنا پیگیری و 

اجرا شده است.
این مسجد از ابتدای شکل‌گیری تاکنون مانند 
خیلی از مساجد دیگر در موضوعات اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی فعال بوده و پایگاهی برای 
رفع مشکلات اهالی محله محسوب می‌شود. 
این مسجد در ایام مختلف به‌ویژه محرم 
رنگ‌وبوی خاصی به‌خود گرفته و برنامه‌های 
ویژه‌ای در آن برگزار می‌شود. برنامه ویژه‌ای 
که اهالی این مسجد در‌ماه محرم به شکل 
جدی دنبال می‌کنند، اطعام نیازمندان و تهیه 
بسته‌های اقلام برای استفاده گروه‌های نیازمند 
است. مردم هم نذورات خود را در این‌ماه 
معنوی به این موضوع اختصاص می‌دهند 

و مسجد افضلیه 
به پایگاهی برای 
انجام کار خیر 
در‌ماه محرم 

تبدیل می‌شود.

مسجد افضلیه در تاریخ 
1328ساخته شده و نام آن برگرفته معرفی

از اسم بانی ساخت مسجد یعنی 
مرحوم حاج علی‌اکبر افضلی است. این مسجد در 

فهرست آثار ملی قرار دارد.
.

مسجد ارگ در دوره قاجار به‌خواسته مهدعلیا، 
مادر ناصرالدین شاه بنا شد و به مسجد معرفی

»مادرشاه« نیز معروف است. این مسجد را 
می‌توان از سیاسی‌ترین مساجد کشور دانست.

مسجد ارگ، معماری ویژه‌ای ندارد. این مکان نخستین مسجد تک شبستانی بود که 
بعدها در سال 1340کمی توسعه یافت و شکل امروزی خود را گرفت. اهمیت مسجد 
ارگ به موقعیت جغرافیایی آن برمی‌گردد که در مرکز شهر و در کنار بازار قرار دارد 

و از گذشته تاکنون، پایگاهی مهم برای فعالیت‌های سیاسی و فرهنگی بوده است. با 
گذشت سالیان هنوز هم برنامه‌های مسجد ارگ به‌ویژه در ایام محرم برقرار است و 

برخی از برنامه‌های این مسجد زنده و مستقیم از صداوسیمای کشور پخش می‌شود.

 عزاداری در سیاسی‌ترین 
مسجد تهران

چهارراه گلوبندک، خیابان پانزده خرداد 
خیابان داور

نشانی
محله ابن‌بابویه، خیابان فدائیان 

اسلام، مسجد افضلیه
نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: گلوبندک
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: پانزده خرداد

مسجد لرزاده

مسجد لرزاده براساس معماری قاجاریه با طاق‌های 
هفت‌کاسه، ستون‌های متعدد و محراب کوچک با 
کاشی‌‌کاری فیروزه‌ای‌رنگ ساخته شده است. مساحت 
این مسجد هزار و صد مترمربع ‌است و چیزی درحدود 
600مترمربع آن به فضای شبستان شامل صحن 
سابق، شبستان زنانه و مردانه اختصاص دارد. این 
مسجد هنوز هم بعد از 80سال حال و هوای سنتی‌اش 

را حفظ کرده است. مراسم 
عزاداری در این مسجد هنوز 
شکل سنتی دارد و دور از 
هر نوع تجمات برگزار 

می‌شود.

مسجد لرزاده از مساجد معروف تهران است 
که توسط علی‌اکبر برهان در دهه 20شمسی معرفی

تأسیس شد. معماری این مسجد را حسین 
لرزاده بر عهده داشت.

معماری قاجاری

خاوران، 17شهریور، کاظمی، بین لرزاده 
و توکلی

نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: لرزاده
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان قیام

مسجد امام خمینیره

وسعت مسجد امام خمینی‌)ره(11هزار مترمربع 
است و 3سردر در بخش‌های شمالی، شرقی و غربی 
دارد. در ساخت این مسجد 4 ایوانه از مساجد قزوین 
و اصفهان الگو‌برداری شده است. صحن مسجد یکی از 
جذابیت‌های اصلی مسجد است و در حیاط زیبای آن 
نیز حوض و سقاخانه‌ای سنتی قرار دارد. منبر مسجد 
نیز از 12پله مرمرین ساخته شده است. این مسجد یکی 

از پاتوق‌های اصلی عزاداران 
حسینی در ایام محرم است؛ 
به‌ویژه در روزهای تاسوعا و 
عاشورا که جمعیت زیادی 

در آن حضور پیدا می‌کنند.

مسجد امام خمینی)ره( دومین مسجد 
تاریخی تهران در بازار بزرگ است. این معرفی

مسجد در سال 1375در زمره آثار ملی کشور 
قرار گرفت.

عزاداری در مسجد تاریخی شهر

خیابان پانزده خرداد، روبه‌روی خیابان 
ناصرخسرو

نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: گلوبندک
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: پانزده خرداد

مسجد و مدرسه عالی 
شهید مطهری

ساختمان این مسجد تحت‌تأثیر معماری مذهبی و درباری 
امپراتوری عثمانی به‌ویژه در گنبدسازی و تعداد مناره‌های 
آجری قرار دارد. مسجد شهید مطهری در سال 1315به 
ثبت ملی رسید. جلوخان، سردر، دهلیز، حجره‌های 
دو‌طبقه، چهار ایوان، گنبد عظیم، شبستان، هشت گلدسته، 
مناره کاشی‌کاری شده و کتابخانه از بخش‌های مختلف 
این مسجد هستند. مسجد و مدرسه عالی شهید مطهری، 

میزبان بسیاری از مراسم مهم 
مذهبی کشوری است. در ‌ماه 
محرم ویژه‌برنامه‌های عزاداری 
متنوعی در این مسجد برگزار 

می‌شود.

از پیشروترین مساجد و مدارس علوم دینی 
در تهران است. این مجموعه توسط معرفی

محمدحسین‌خان سپهسالار، صدراعظم 
ناصرالدین شاه قاجار در محدوده باغ بهارستان بنا شد.

معماری چشم‌نواز حوزه علمیه

ضلع جنوب شرقی میدان بهارستان، جنب 
ساختمان قدیمی مجلس شورای ملی ایران

نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بهارستان
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: بهارستان



آیین‌های سنتی محرم در تکیه‌های قدیمی پایتخت برگزار می‌شود4

از تکیه رضاقلی‌خان تا درخونگاه
درایام محرم وصفر شهر پرمی‌شود از پرچم عزای حسینی و مراسم عزاداری برای سرور و سالار شهیدان،از کوچک‌ترین تکیه‌ها در گوشه محله‌ها گرفته تا تکیه‌های بزرگ و 
تاریخی، میزبان عزاداران حسینی شده‌اند. تهران در دوران قاجار بیشترین تکیه‌ها را داشت اما حالا تعداد محدودی از این تکیه‌ها پابرجاست و حسینیه‌ها و مهدیه‌ها جای 

تکیه‌های قدیمی را گرفته‌اند. اگر به شرکت در عزاداری قدیمی تهرانی‌ها علاقه‌ دارید، محرم امسال سری به قدیمی‌ترین تکیه‌های تهران بزنید.

مهدیه تقوی راد

این تکیه سقف ندارد و در ایام عزاداری 
محرم با خیمه‌ای سفید‌رنگ روی 
ستون 12متری مسقف می‌شود. 
کاشی‌های سردر تکیه، لحظه شهادت 
حضرت علی اکبر)ع( را به تصویر 
کشیده‌اند. معماری ویژه این تکیه 
یکی از دلایل جذابیت آن برای کسانی 
است که در عزاداری‌های آن شرکت 
می‌کنند. بنای این تکیه، در 2طبقه 
ساخته شده و طبقه دوم آن به زنان 
اختصاص دارد. همجواری تکیه با 
حرم شاه‌عبدالعظیم)ع( باعث می‌شود 
فرصت عزاداری و زیارت را همزمان 

داشته باشید.

تکیه تجریش

عزاداری در بازار سنتی
در طبقه پایین و وسط صحن سکویی 
مستطیل‌شکل ساخته شده که برای نمایش 
تعزیه از آن استفاده می‌شود. شبیه‌خوانی 
در تکیه تجریش با سایر شبیه‌خوانی‌ها 
یک تفاوت اساسی دارد و آن هم این است 
که به‌دلیل نوع معماری تکیه، مردان در 
طبقه پایین دور تخت می‌نشینند و زنان 
از پنجره‌های مشرف به صحن در طبقه 
بالا تعزیه را تماشا می‌کنند یا به عزاداری 
گوش می‌دهند. در قسمت غربی این تکیه 
مغازه‌ای چنددهنه وجود دارد که نسبت 
به باقی مغازه‌ها، ارتفاع بیشتری دارد و در 
حقیقت شاه‌نشین است. هنوز عزاداری 
در تکیه تجریش به‌صورت سنتی برگزار 
می‌شود و طبل و ‌سنج و سایر وسایلی 
که در برخی هیئت‌ها استفاده می‌شود 
وسر‌وصدای زیادی دارد، در این تکیه راهی 
به این هیئت ندارد. این تکیه در ایام محرم 
محل عزاداری و تعزیه و در ایام دیگر سال 

محل فروش میوه و سبزیجات است.

موقوفه‌ای از دوره قاجار
تکیه پایین تجریش هم در مجاورت مسجد 
اعظم قرار دارد. این تکیه در انتهای خیابان 
محمودی که به کوچه زغالی‌ها معروف 
است، واقع شده و موقوفه‌ای از دوران قاجار 
است. این تکیه ابتدا سقف نداشت و بعدها 
سقف شیروانی برای آن ساخته شد. در این 
تکیه هم مانند تکیه بالا غرفه‌هایی اطراف 
میدانگاه و صحن مرکزی در 2طبقه تعبیه 
شده که در طول سال اجاره داده می‌شود. 
طبق وقف‌نامه اجاره این غرفه‌ها 11ماهه 
است و در ‌ماه محرم فضای آنها در اختیار 
عزاداران قرار می‌گیرد. البته در تکیه پایین 
برخلاف تکیه بالا تنها در تاسوعا و عاشورا 
مراسم برگزار می‌شود و بقیه ایام محرم 

مغازه‌ها تعطیل نیستند.

تکیه تجریش یادگاری از دوران 
قاجار است که در ضلع شمالی معرفی

آستان امامزاده صالح)ع( و در 
2طبقه ساخته شده است. طبقه بالا که در ایام 
محرم پذیرای زنان است 22پنجره شبیه به هم 
دارد. این پنجره‌ها به طبقه اول و صحن تکیه باز 

می‌شوند.

بازار تجریش نشانی

400سال از عمر تکیه نفرآباد می‌گذرد و آن را 
از قدیمی‌ترین تکیه‌های تهران می‌دانند که معرفی

در دوره قاجار برپا شد.

شهرری، ضلع شرقی حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( 

نشانی

تکیه 400ساله

 تکیه نفرآباد

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: حرم مطهر
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهرری

تکیه ‌1500مترمربع مساحت دارد و در 4ضلع آن 
طاق‌نماها و غرفه‌هایی در 2طبقه ساخته شده است. 
اگرچه تکیه مسقف شده اما لبه‌های ایوان هنوز چوبی 
باقی مانده است. در کنار در ورودی تکیه موزه‌ای از 
وسایل قدیمی تعزیه‌خوانی، قوری و سماورهای قدیمی 
 وجود دارد و در وسط تکیه نیز ضریح بازسازی شده

 امام حسین)ع( قرار دارد. 
یکی از ویژگی‌های تکیه 
نیاوران که عزاداران زیادی را 
راهی آنجا می‌کند، برگزاری 
مراسم تعزیه در دهه اول 

محرم است.

این تکیه در دوران قاجار و توسط ناصرالدین 
شاه قاجار ساخته شده است. در سال1361 نیز معرفی

سقف آن تعمیر شده است.

خیابان شهید دکتر باهنر، خیابان قنات 
شمالی، نرسیده به خیابان خیام

نشانی

ضریح بازسازی شده امام‌حسینع

تکیه نیاوران

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: میدان جماران
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش

اگر تعریف عزاداری‌های مردم قدیم تهران را شنیده باشید 
حتما نام تکیه رضا قلی‌خان به گوشتان خورده است. 
بخش‌های تخریب‌نشده این تکیه تاکنون چندین بار مرمت و 
بازسازی شده است. در تصاویر قدیمی در کنار این تکیه مسجد، 
سقاخانه و آب‌انبار هم ساخته شده بود. از نقش و نگارهای 
روی کتیبه تکیه پیداست که قدمتی همپای خودش دارد. 

در عزاداری‌ها اغلب در فضای 
میدانگاهی محوطه روبه‌روی 
تکیه، تعزیه اجرا می‌شود. 
برنامه‌های تکیه رضا قلی‌خان در 
‌ماه محرم و صفر با تکیه قدیمی 

سادات اخوی همپوشانی دارد.

این تکیه در دوران قاجار، در محله عودلاجان 
و توسط رضا قلی‌خان ادیب، شاعر و معرفی

تذکره‌نویس ساخته شده است.

خیابان مصطفی خمینی، پایین‌تر از چهارراه 
سیروس، خیابان تکیه رضا قلی‌خان

نشانی

تعزیه در تکیه

تکیه رضا قلی‌خان

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: رضا قلی‌خان
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: بهارستان

این تکیه بیش از 160سال قدمت دارد. وجود یک نخل 
قدیمی یکی از علت‌های معروفیت آن است. 3قالیچه 
نیز که مزین به زیارت عاشوراست در این تکیه وجود 
دارد. دسته‌های عزاداری از کنار نخل عبور و هرکدام به 
روش سنتی خود عزاداری می‌کنند. جمعیت زیادی از 
محله‌های دیگر پایتخت برای تماشای این آیین سنتی 

راهی درخونگاه می‌شوند. 
بانوان برای حاجت‌روایی 
در روز تاسوعا زیر نخل 
300ساله آن حلوا درست 

می‌کنند.

قدمت این تکیه هم مثل اکثر تکیه‌های معروف 
تهران به دوران قاجار برمی‌گردد. این تکیه در معرفی

روزهای عادی سال کارگاه نجاری است و در 
محرم و صفر تکیه عزاداری است.

خیابان 15خرداد، ‌خیابان اکبرنژاد، خیابان 
سنگلج

نشانی

حاجت روایی زیر نخل 

تکیه درخونگاه

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه گلوبندک
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 15خرداد
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درایام محرم وصفر شهر پرمی‌شود از پرچم عزای حسینی و مراسم عزاداری برای سرور و سالار شهیدان،از کوچک‌ترین تکیه‌ها در گوشه محله‌ها گرفته تا تکیه‌های بزرگ و 
تاریخی، میزبان عزاداران حسینی شده‌اند. تهران در دوران قاجار بیشترین تکیه‌ها را داشت اما حالا تعداد محدودی از این تکیه‌ها پابرجاست و حسینیه‌ها و مهدیه‌ها جای 

تکیه‌های قدیمی را گرفته‌اند. اگر به شرکت در عزاداری قدیمی تهرانی‌ها علاقه‌ دارید، محرم امسال سری به قدیمی‌ترین تکیه‌های تهران بزنید.

 تکیه سادات اخوی

تکیه 200ساله
چادری که حکم سقف برای عزاداران را 
دارد، بیش از 80سال قدمت دارد و روی 
3خیمه بر پا شده است. پارچه‌های عزای 
امام حسین)ع( هم که دیوارهای تکیه را 
سیاهپوش کرده‌اند، قدمتی 100ساله 
دارند. مراسم عزاداری در این تکیه صبح 
تا ظهر مخصوص زنان است. برخلاف 
همه تکیه‌های عزاداری، زنان در وسط 
و دور تا دور منبر و روضه‌خوان و مردها 
در اطراف و روی ایوان‌ها می‌نشینند و 
عزاداری می‌کنند. منبر قدیمی وسط 
حیاط قرار دارد و فرد روضه‌خوان روی 
پله اول می‌نشیند. این منبر همان منبر 
معروفی است که قنداقه چندین پادشاه 
ایران را نیز از زیر آن گذرانده‌اند. مراسم 
عزاداری از نماز مغرب و عشا به بعد 
مخصوص آقایان است. نکته جالب توجه 
در تعداد روضه‌خوان‌ها و سخنران‌هاست. 
روضه‌خوان‌ها و سخنران‌ها یک ساعت به 
یک ساعت می‌روند و نفر بعدی بر منبر 
می‌نشیند. شب تاسوعا و عاشورا هم 
مراسم تعزیه‌خوانی در این تکیه برگزار 

می‌شود.

پذیرایی با چای زغالی
با توجه به استقبال از برگزاری مراسم 
عزاداری در این تکیه، به مرور زمان 5ملک 
کناری آن هم خریداری و به تکیه افزوده شد 
تا جوابگوی تعداد زیاد عزاداران باشد. یکی از 
مشخصات اصلی این تکیه خیمه پارچه‌ای آن 
است که نقوش زیبای اسلیمی ‌روی آن حک 
شده است. پذیرایی از عزاداران در این تکیه به 
رسم قدیم در استکان‌های کمرباریک‌ با چای 
زغالی همراه با 2حبه قند و تکه‌ای نان قندی 
مخصوص حسینیه انجام می‌شود. پذیرایی با 
قهوه هم در ابتدای ورود مهمانان به مراسم 
عزاداری از همان ابتدای راه‌اندازی تکیه برقرار 

بوده و تاکنون ادامه دارد.

این تکیه بیش از 200سال قدمت 
دارد و یادگاری از دوران قاجار است. معرفی

برگزاری مراسم عزاداری به سبک 
قدیمی یکی از مشخصه‌های این تکیه است.

خیابان شهید مصطفی خمینی 
کوچه شهید افشار

نشانی

هنوز هم در تکیه درکه، نوحه‌های قدیمی مثل »کشتی 
شکست خورده به توفان کربلا« شنیده می‌شود که خادمان 
آن در روزگار گذشته از بزرگ‌ترهایشان شنیده بودند. 
هنوز هم برخی اهالی درکه برای ادای نذر روشنایی، چراغ 
گردسوزی گوشه تکیه روشن می‌کنند و به سنت‌هایی از 
این دست وفادار مانده‌اند. مراسم علم‌بندان یکی از مراسم 

قدیمی در درکه است که یک 
روز قبل از شروع‌ ماه محرم در 
تکیه درکه برپا می‌شود. در این 
مراسم، بزرگان و پیرغلامان 
محله می‌آیند تا پای علم‌ها 

بنشینند..

قدمت و سن تکیه درکه به اواخر دوره قاجار 
برمی‌گردد. حسینیه درکه جز ایام محرم و معرفی

صفر، در سایر روزها هم میزبان علاقه‌مندان 
به مراسم‌های مذهبی است.

خیابان درکه، خیابان میراسماعیلی نشانی

هم‌نوا با نوحه‌های قدیمی

تکیه درکه

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه تجریش
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش

حوض مرمری وسط تکیه و سقف بلند شیروانی و 
چوبی آن‌که در ارتفاع 12متری واقع شده نمادی از 
این تکیه قدیمی است. دور تا دور تکیه طاقی‌هایی قرار 
دارند که هرکدام متعلق به یکی از طایفه‌های دزاشیب 
است. علم 11تیغه طلاکوب اصفهان، 2بیرق 80ساله 
و چندین علم 5پر و گلدان‌های وقفی از قدیم در این 
تکیه وجود داشته‌اند. بنا بر یک رسم قدیمی، عزاداران 
حسینیه دزاشیب در شب تاسوعا به امامزاده قاسم)ع( 

رفته و به عزاداران آنجا ملحق 
می‌شوند. در شب عاشورا نیز 
عزاداران امامزاده قاسم)ع( 
مهمان تکیه دزاشیب 

می‌شوند.

این تکیه ‌500مترمربعی یک اثر ثبت شده در 
آثار ملی است که در زمان ناصر‌الدین شاه در معرفی

2طبقه ساخته شده است.

 خیابان شهید باهنر، خیابان دزاشیب
 خیابان کریمی

نشانی

تکیه ثبت‌ملی شده

تکیه دزاشیب

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: ایستگاه مدرسه
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش

یک نخل سنتی چوبی که مردم به آن دخیل می‌بندند و 
تعدادی علم و کتل هم در این تکیه وجود دارد. مراسم نخل 
گردانی از مهم‌ترین مراسمی است که در این تکیه در روز 
عاشورا برگزار می‌شود. در سال‌های گذشته در روز عاشورا 
نخل را به سمت بوستان سادات فعلی یا قبرستان قدیم و 
سرقبر آقا که مزار آقا سیدعلی دربندی است می‌بردند. 

اکنون نخل‌گردانی به داخل 
حسینیه محدود شده و ظهر 
عاشورا عزاداران نخل را بر 
دوش گرفته و دور حسینیه 

می‌چرخند.

تکیه 200ساله دربند تنها چند قدم با کوه دربند 
فاصله دارد. سقف این تکیه زمانی بر چوب‌های معرفی

سپیدار تکیه داده بود و حالا چند سالی می‌شود 
که ستون‌ها جای سپیدارها را گرفته‌اند.

خیابان دربند، خیابان تویسرکانی، کوچه 
سیدمحمد میری، نبش مسجدجامع

نشانی

نخل‌گردانی در دربند

تکیه دربند

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه تجریش
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش



6
 تعزیه 

حسینیه اعظم برغان
تعزیه، یکی از محبوب‌ترین آیین‌های مذهبی ‌ماه محرم است 
که معمولا گردشگران زیادی را به مراسم عزاداری امام حسین)ع( و یاران باوفایش 
می‌کشاند. تعزیه‌ها، تئاترهای مذهبی درباره واقعه کربلا هستند و ظرفیت زیادی برای 

جذب گردشگران مذهبی دارند. نام اصلی تعزیه، شبیه‌خوانی یا شبیه‌گردانی است؛ 
یعنی اینکه افراد اجرا‌کننده شبیه و بازی‌کننده نقش شخصیت‌های اصلی هستند. 

این آیین هنوز در برخی نقاط تهران با همان شکوه سابق برگزار می‌شود.

تعزیه‌خوانی از دوره صفویه
قدمت عزاداری و تعزیه‌خوانی در حسینیه 
اعظم برغان به دوره صفویه می‌رسد و بسیاری 
معتقدند بیشترین تعزیه‌ها بعد از تکیه 
دولت تهران در این حسینیه اجرا می‌شود. 
نزدیک به 600سال از ساخت حسینیه اعظم 
برغان می‌گذرد و از همان ابتدای ساخت، 
تعزیه‌خوانی مراسم ویژه محلی در این 
روستا بوده است؛ هرچند تنوع برنامه‌های 
عزاداری در برغان در ‌ماه محرم زیاد است، 
اما تعزیه، شناخته‌شده‌ترین مراسم محرمی 
این حسینیه محسوب می‌شود. قدیمی‌ها 
از مرحوم ناظم، مرحوم ملا محمد بکائی و 
ملا قاسم بکائی به‌عنوان تعزیه‌خوانان مشهور 
برغانی نام می‌برند که در این هنر آیینی 
صاحب سبک بوده‌اند. ابتدایی‌ترین نسخ 
تعزیه در ایران به این منطقه تعلق دارد و به 
همین دلیل تعزیه‌خوان‌های بسیار قوی نیز 
در این منطقه از ابتدا زندگی می‌کردند و دلیل 
این موضوع استقرار ابتدایی‌ترین بنای تکیه 

تعزیه‌خوانی کشور در این روستاست.

اولین تکیه تعزیه کشور
حسینیه اعظم برغان در ضلع شمالی 
میدان روستا واقع‌ شده و دارای 2طبقه 
است؛ طبقه همکف یا اول، دارای 10حجره 
بوده و مخصوص عزاداران است؛ شاه‌نشین 
)ضلع شمالی بنا نقطه مقابل در( فضای 
ورودی مردانه و زنانه، اتاق تعزیه‌خوان‌ها، 
رختکن، انبار، راه‌پله‌ها، تخت تعزیه‌خوان‌ها 
و کف بنا نیز از دیگر فضاهای موجود در 
این بنای تاریخی است. طبقه اول ویژه 
مردان است و در طبقه دوم راهروهایی وجود 
دارد که زنان در آن به اجرای مراسم مذهبی 
می‌پردازند. ساختمان حسینیه از چوب و 
دیوارها گرفته همه از خشت خام و کاهگل 
هستند. با توجه به نوع سازه و ساختمانی 
که در تکیه دولت به‌کار رفته است، به‌نظر 
می‌رسد به‌دلیل اینکه نخستین تکیه بزرگ 
تعزیه در کشور، همین تکیه اعظم برغان 
بوده است، سازه تکیه دولت برگرفته از تکیه 
اعظم برغانی‌ها باشد. مراسم تعزیه معمولا 
در دهه اول محرم ساعتی بعد از اذان ظهر 
شروع می‌شود و از آنجا که تعزیه‌خوانی در 
این حسینیه به‌صورت ویژه برگزار می‌شود، 
گردشگرانی از راه‌های دور خودشان را به 

برغان می‌رسانند 
تا تعزیه‌خوانی 
هنرمندان این 
هنر آیینی را از 
نزدیک تماشا 

کنند.

مراسم تعزیه حسینیه اعظم برغان 
به‌عنوان اثری معنوی و غیرملموس معرفی

به شماره 203در تاریخ 23خرداد 
سال 1391در فهرست آثار ملی ثبت شده است.

30کیلومتری غرب تهران، 
روستای برغان

نشانی

تعزیه، یکی از محبوب‌ترین مقاصد گردشگری مذهبی است

تماشای تعزیه در پاتوق‌های مذهبی
نیلوفر ذوالفقاری

 تعزیه 
حسینیه کربلایی‌ها

مراسم تعزیه حسینیه کربلایی‌ها در همسایگی 
بازار تهران، یکی از قدیمی‌ترین آیین‌های معرفی

عاشورایی است که در پایتخت اجرا می‌شود.

حسینیه کربلایی‌ها بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین تجمع 
مذهبی عراقی‌های مقیم ایران است. برنامه‌های عزاداری 
در این حسینیه متنوع است، اما یکی از شناخته‌شده‌ترین 
این برنامه‌ها، تعزیه ظهر عاشوراست. از ساعتی مانده به ظهر 
تعزیه‌خوان‌ها با لباس‌های مخصوص، دسته‌دسته سوار بر 
اسب از راه می‌رسند. سپاهیان امام حسین)ع( کجاوه‌ها و 
گهواره‌ها را در کاروان حمل  و سپاهیان یزید با شمشیر و 
نیزه رجزخوانی می‌کنند. تعزیه همزمان با ظهر عاشورا و 
برگزاری خیمه‌سوزان به پایان می‌رسد. اگر امسال قصد 
داشتید این مراسم را ببینید، حواستان باشد که با توجه به 
شلوغی زیاد این محدوده، بهترین راه دسترسی مترو است.

تعزیه ظهر عاشورا

خیابان 15خرداد، چهارراه گلوبندک نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: گلوبندک
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 15خرداد

تعزیه تکیه شوفرها

تکیه شوفرها حدود 80سال قدمت دارد و هر سال 
در دهه اول ‌ماه محرم، میزبان تعزیه‌خوان‌ها معرفی

می‌شود.

تکیه شوفرها درواقع یک گاراژ قدیمی است که به 
همت شوفرهای میدان قزوین به محلی برای عزاداری 
امام حسین)ع( تبدیل شده است. بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، تعزیه‌خوانی به یکی از برنامه‌های ثابت 
محرم‌های این تکیه تبدیل شده است. اگر نام تکیه 
»شوفرها« را از هرکدام از تعزیه‌خوان‌های شناخته‌شده 
بپرسید، همه آنها می‌گویند که در این تکیه تعزیه 

اجرا کرده‌اند. عزادارانی که 
برای دیدن تعزیه به این 
تکیه می‌روند، می‌توانند 
از تماشای نقاشی‌های 
قهوه‌خانه‌ای روی دیوارهای 

این تکیه هم لذت ببرند.

از گاراژ   تا صحنه تعزیه 

خیابان کارگر جنوبی، میدان قزوین نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: مدرسه قزوین
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: مهدیه

تعزیه تکیه دارقاضی

مراسم تعزیه در تکیه دارقاضی محله کن قدمت 
زیادی دارد و روایت‌ها می‌گویند ردپای یک قاضی معرفی

نامدار در راه‌اندازی این تکیه ثبت شده است.

در تکیه دار قاضی حجره‌هایی را دور تا دور محل 
عزاداری می‌بینیم که قبلا کاربرد ویژه‌ای داشته‌اند. 
تعزیه و پرده‌خوانی از گذشته در این حسینیه‌ اجرا 
می‌شد و در حال‌ حاضر یکی از پرده‌های مربوط به قیام 
مختار با نام عدالتخانه مختار »مجازات مسببان حادثه 
عاشورا« هنوز بر دیوار این تکیه باقی مانده است. سقف 
تکیه دارقاضی با چادر پوشانده شده و جالب است بدانید 

یکی از رسم‌های قدیمی 
قبل از‌ ماه محرم این بود 
که پینه‌دوزی برای تعمیر 
و مرمت احتمالی چادرها و 
پرده‌های عزای حسینی به 

تکایا می‌آمد.

وایت مختار در پرده‌خوانی ر

کن، خیابان حاج‌بزرگی نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه کن
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: صادقیه

تعزیه دسته بنی‌اسد

تعزیه دسته بنی‌اسد سال‌هاست 3روز بعد از 
عاشورا به شکل یک مراسم خیابانی و نمایشی در معرفی

مسافتی طولانی برپا می‌شود.

همزمان با سومین روز شهادت امام حسین)ع( و 
یارانش، مراسم تعزیه دسته بنی‌اسد تهران برگزار 
می‌شود. این دسته از میدان قیام تهران حرکت می‌کند 
و با عبور از بازار امین حضور به سمت بازار تهران 
می‌رود. تعزیه‌خوان‌ها سوار بر شترها، کاروان را برای 
تشییع نمادین پیکر شهدای کربلا حرکت می‌دهند. 

این آیین که قدمتی دیرینه 
دارد، نوعی تعزیه سنتی 
و نمایش میدانی است 
که یادآور تدفین شهدای 
نینوا به‌دست افراد طایفه 

بنی‌اسد است.

کاروان نمادین تشییع شهدا

خیابان ری، میدان قیام نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: میدان قیام
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان قیام
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مرقد حضرت 
عبدالعظیمع

امامزاده‌های تهران، میزبان عزاداران حسینی هستند

عزاداری در سایه بقاع متبرکه تهران
برنامه‌های متنوع مذهبی، آیین‌های سنتی و عزاداری‌های 
جمعی، بسیاری از مردم را تشویق می‌کند برای بهره‌بردن از حال و هوای معنوی این ماه، 
بقاع متبرکه و امامزاده‌ها را انتخاب کنند. بنابراین این زیارتگاه‌ها در‌ ماه محرم شلوغ‌تر از 

همیشه می‌شوند. عزاداران حسینی با حضور در بقاع متبرکه تهران، ساعتی را به زیارت و 
شرکت در برنامه‌های ویژه این‌ماه اختصاص می‌دهند. برخی از آیین‌های سنتی در این اماکن 

زیارتی، خاص و تاریخی است.تعدادی ازاین امامزاده ها را دراین گزارش مرور می‌کنیم.

مژگان مهرابی

گلزار شهدایی که در حیاط آرامگاه امامزاده علی‌اکبر)ع( 
به خاک سپرده شده‌اند، حال و هوای معنوی خاصی 
به این آرامگاه داده است. بقعه امامزاده هم معماری 
ویژه‌ای دارد و روایت‌ها می‌گویند آنقدر قدیمی است که 
در دوره قاجار مورد مرمت قرار گرفته است. سالن بزرگ 
این آرامگاه، در ماه‌های محرم و صفر محل برگزاری 
عزاداری به سبک سنتی و حضور دسته‌های سینه‌زنی 
است. در فضای صحن امکاناتی ازجمله سرویس 
بهداشتی، آبخوری، وضوخانه و فروشگاه فرهنگی – 

مذهبی و ... برای رفاه مردم وجود دارد.

محرم در نگین شهر ری
مرقد امامزاده عبدالعظیم حسنی)ع( در همه 
ایام سال، به‌عنوان مهم‌ترین قطب گردشگری 
مذهبی در پایتخت، میزبان زائران پرتعداد 
است. در ایام محرم، این بقعه مبارک شلوغ‌تر 
از همیشه است؛ به‌خصوص شب‌ها که مراسم 
سخنرانی و عزاداری انجام می‌شود. معمولا 
مراسم عزاداری از شب اول محرم شروع 
شده و تا شب 15محرم ادامه دارد. آستان 
مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( در ایام محرم 
به‌خصوص روزهای نهم و دهم محرم از صبح 
تا پایان شب میزبان هیئت‌های عزاداری 
زنجیرزن، سینه زن و عموم عزاداران حسینی 
است. درهای آستان مقدس در شب‌های 
عاشورا و تاسوعای حسینی تا صبح باز است. 
علاقه‌مندان به شرکت در آیین سوگواری و 
سینه‌زنی می‌توانند در دهه اول محرم بعد از 
نماز مغرب و عشا در امامزاده حضور داشته 
باشند. دسته‌های سینه‌زنی معمولا شب‌ها 

برای اجرای مراسم به اینجا می‌آیند.

برنامه عزاداری ویژه بانوان 
در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( 
همه جور امکانات رفاهی برای زائران فراهم 
شده است. البته به زائران به‌خصوص بانوان 
توصیه می‌شود، از آوردن وسایل اضافی به این 
مکان خودداری کنند تا ناچار نشوند به بخش 
امانات مراجعه کنند. در‌ ماه محرم در حرم 
مطهر حضرت عبدالعظیم)ع(، ویژه‌برنامه‌های 
مذهبی پرباری برای بانوان برگزار می‌شود. هر 
روز صبح تا بعد از ظهر بانوان می‌توانند با حضور 
در آستان مقدس، هم از فضای معنوی امامزاده 
بهره‌مند شوند و هم در کلاس‌های آموزش 
قرآن، مراسم سخنرانی و نوحه‌سرایی شرکت 
کنند. از برنامه‌های ویژه این امامزاده برگزاری 
مراسم شیرخواره‌های حسینی است که در 
نخستین جمعه‌ماه محرم اجرا می‌شود. این 
برنامه معمولا از صبح شروع شده و تا قبل از 
ظهر به پایان می‌رسد. اگر محرم امسال تصمیم 
گرفتید سری به این مکان مذهبی بزنید، حتما 

از بخش‌های مختلف آن بازدید کنید.

مرقد حضرت عبدالعظیم)ع( را 
به‌عنوان نگین ری می‌شناسند و در معرفی

کنار بقعه مبارک این امامزاده، 
آرامگاه‌های امامزاده حمزه)ع( و امامزاده 

طاهر)ع( قرار دارند.

شهر ری، خیابان حرم نشانی

امامزاده علی اکبرع

آرامگاه امامزاده علی‌اکبر)ع( چیذر به پایگاهی 
مذهبی و فرهنگی در شمال تهران تبدیل شده و معرفی

برنامه‌های عزاداری محرم در آن به‌طور ویژه 
برگزار می‌شوند.

سوگواری کنار شهدا

چیذر، میدان ندا، خیابان هاشمی علیا نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: تجریش
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: قیطریه

امامزاده عینعلی زینعلیع

مراسم عزاداری ‌ماه محرم در آرامگاه امامزاده 
عینعلی و زینعلی)ع(، به دلیل‌حضور مداحان نامی معرفی

و برگزاری مراسم عزاداری‌سنتی شهرت دارد.

امامزاده عینعلی زینعلی به قطب فرهنگی غرب پایتخت 
مشهور است. در این مکان مذهبی امکاناتی چون 
کتابخانه دیجیتال، سالن جلسات و پارکینگ دوطبقه 
درنظر گرفته شده است. برپایی غرفه‌های رایگان 
مشاوره‌های گوناگون، انجام خدمات طب سنتی و غرفه 
فرهنگی ویژه کودکان هر سال در دهه اول محرم در این 
آرامگاه مرسوم است. مسئولان این بقعه از مردم دعوت 

کرده‌اند علاوه بر حضور در 
مراسم عزاداری دهه اول 
‌ماه محرم، با بخش‌های 
خدماتی، درمانی، ورزشی، 
قضایی، آموزشی و مشاوره 

این آستان آشنا شوند.

عزاداری در غرب تهران

بزرگراه اشرفی اصفهانی، بلوار پونه 1، 
کوچه پونه 3

نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: مجتمع قضایی
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: میدان صنعت 

امامزاده زیدع

در محله بازار تهران، بقعه 4 امامزاده وجود 
دارد که در دهه اول محرم هر کدام برنامه‌های معرفی

مختلفی دارند. امامزاده زید)ع( در بخش 
جنوبی بازار واقع شده است.

امامزاده زید به‌دلیل قرار گرفتن در دل بازار، مکان معنوی 
دنجی برای بازاریان است. در ایام محرم مهمانان امامزاده 
بیشتر از روزهای دیگر است. هر شب مراسم عزاداری در 
امامزاده زید برگزار شده و غذای نذری توزیع می‌شود. 
در کنار توزیع نذری، اطعام نیازمندان هم جزو رسوم 

قدیمی این آرامگاه در دهه 
محرم است. در روز تاسوعا 
و عاشورا هم برنامه مفصلی 
قبل از اذان ظهر تا حوالی 

غروب اجرا می‌شود.

ی با رسوم قدیمی عزادار

بازار بزرگ تهران، کوچه بزازها نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: منیریه
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 15خرداد

امامزاده سیدناصرالدینع

قدمت بقعه سبزرنگ امامزاده ناصرالدین از 
نوادگان امام سجاد)ع(، به دوران صفویه معرفی

برمی‌گردد.

فضای دنج امامزاده سیدناصرالدین)ع( با نورآرایی سبزرنگ 
و دسترسی آسان به این بقعه باعث شده جزو مقاصد 
محبوب عزاداران در‌ماه محرم باشد. در ایام محرم علاوه 
بر بازاری‌های تهران، بقیه مردم هم برای زیارت و شرکت 
در مراسم عزاداری به این آستان می‌آیند. در کنار امامزاده، 
مسجدی قرار دارد که معمولا برنامه‌های مذهبی در آنجا 

برگزار می‌شود. برنامه‌های 
سینه‌زنی و سخنرانی هر شب 
بعد از اقامه نماز مغرب و عشا 
اجرا شده و مداحان شاخصی 
در این مراسم نوحه‌سرایی 

می‌کنند.

عزاداری کنج دنج امامزاده

خیابان خیام، حدفاصل چهارراه گلوبندک 
و میدان محمدیه

نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: سیدناصرالدین
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: خیام 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: شهرری
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهرری



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه     5  تیر 1404    شماره ‌  87

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: مهدی سلامی، بهروز قلی پور و مهرداد هاشمیان
  ویرایش عکس:  فائزه توکلی. ویراستاران: فرهاد غلامرضایی، 

فاطمه ناصری آلاشتی، ملیحه نعمت‌خواه و سوره نوع‌پرست

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: نیلوفر ذوالفقاری

ظهر عاشورا به تماشای یک رسم قدیمی عزاداران حسینی بروید

آیین خیمه‌سوزان در محله‌های پایتخت

آیین مشعل گردانی معمولا در شب‌های هشتم ، نهم و دهم محرم توسط عراقی‌های مقیم این محدوده از تهران انجام می‌شود که اوج آن شب عاشوراست. این مشعل‌ها ظهر عاشورا خیمه‌های 
برپا شده در این بلوار را به آتش می‌کشند. بعد از به آتش کشیده شدن خیمه‌ها عزاداران به‌صورت یزله که نوعی آیین مذهبی در دسته‌های سینه زنی است و با شور زیاد درحالی‌که به سر و 

سینه خود می‌زنند و نوحه می‌خوانند برای خاموش کردن آتش به سمت خیمه‌های در حال سوخت می‌روند. بعد از خاموش شدن آتش، نماز ظهر عاشورا را برپا می‌کنند.

عزاداری‌های‌ماه محرم در ایران آداب و رسوم مختلفی دارد که برخی از آنها قدمتی تاریخی و چند صدساله دارند.همین آیین‌ها هر سال 
در‌ماه محرم، علاوه بر مردم کشورمان، گردشگران خارجی زیادی را به شهرهای مختلف ایران می‌کشاند.یکی از این آداب و رسوم، آیین خیمه‌سوزان است 
که هر سال ظهر عاشورا در نقاط مختلف کشور ازجمله تهران اجرا می‌شود و عزاداران بسیاری را به‌خود جذب می‌کند. بانی خیمه‌سوزان‌ها اغلب هیئت‌ها 

هستند . این آیین برگزار می‌شود تا یادی باشد از آتش زدن چادرهای یاران امام حسین)ع( در واقعه کربلا.

سعیده مرادی

8چهاراه گلوبندک

عزاداری با صدای نقاره
آیین عزاداری به سبک کربلایی‌های مقیم 
تهران در چهارراه گلوبندک در عاشورا 
سوگواران حسینی را از نقاط دور و نزدیک 
تهران به‌سوی خود می‌کشد. در روز عاشورا 
و پس از اذان ظهر و اقامه نماز، دسته‌های 
عزاداری بازار در چهارراه گلوبندک دور هم 
جمع می‌شوند. صدای شیپور و نقاره که 
از حسینیه کربلایی‌ها بلند می‌شود همه 
مردم عزادار رهگذر از چهارراه گلوبندک 
به صف می‌شوند. پیشقراولان حسینیه 
کربلایی‌ها با پیراهن‌های سیاه بلند و 
حمایل‌های سبزرنگ با صدای طبل، نقاره، 
‌سنج و شیپور از مقابل حسینیه به راه 
می‌افتند.این دسته‌ها با دسته‌های عزاداری 
نقاط دیگر شهر تفاوت دارند؛ برای مثال در 
این مراسم از طبل‌های پوستی و شیپور 
استفاده می‌شود که هم صدای گوشخراشی 
را در مقایسه با طبل‌های وارداتی تولید 
نمی‌کنند و هم ظاهر سنتی عزاداری این 

قسمت از شهر را حفظ می‌کنند.

 نماز ظهر عاشورا 
بعد از خیمه‌سوزان

در این روز گروهی از شبیه‌خوانان و 
تعزیه‌گردانان که عده‌ای لشکریان عمر 
بن سعد و عده‌ای دیگر بازماندگان امام 
حسین)ع( هستند، در مجاورت خیمه 
بزرگی که در وسط چهارراه برپا شده، جمع 
می‌شوند. شبیه خوانان سپاه عمر بن سعد، 
ابتدا به سمت خیمه بزرگ‌تر که به نام امام 
حسین)ع( است می‌روند و آن را به آتش 
می‌کشند و مشعل به دست، به دور خیمه 
می‌گردند. سرانجام سپاهیان شام و عراق 
تمام خیمه‌ها را به آتش می‌کشند و مردم 
نیز با گریه و شیون، یا حسین)ع( می‌گویند. 

مراسم  از  بعد 
خیمه‌سوزان، نماز 
ظهر‌عاشورا باشکوه 
برگزار  بسیار 

می‌شود.

خیابان پانزده خرداد، 
حسینیه کربلایی‌ها

نشانی

بزرگ‌ترین و شناخته‌شده‌ترین 
مراسم خیمه‌سوزان تهران که معرفی

هرسال گردشگران خارجی زیادی 
برای تماشای آن می‌آیند، در چهارراه گلوبندک 

برپا می‌شود.

بلوار قدس

آیین آتش‌زدن خیمه دولت‌آباد شهر ری هر ساله 
با مراسم مشعل گردانی در بلوار قدس که مسجد معرفی

بزرگ کاظمینی در آن قرار دارد شروع می‌شود.

مشعل‌گردانی سنتی

شهر ری، دولت آباد نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: قدس
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: دولت‌آباد

خیمه‌سوزان در پلازای شهری
ظهر عاشورا جمع زیادی از عزاداران سیدالشهدا)ع( در 
قالب هیئت‌های عزاداری در میدان امام حسین)ع( تجمع 
می‌کنند. جمعیت حاضر در این میدان ابتدا به عزاداری برای 
سیدو سالار شهیدان می‌پردازند، سپس طبق رسم هر ساله 
خیمه‌هایی که در اینجا برپا شده‌اند توسط شبیه خوان‌هایی 
که لباس سپاه دشمن بر تن دارند و رجز می‌خوانند به 
آتش کشیده می‌شوند. تا خاموش شدن آتش مردم به 

عزاداری می‌پردازند. پلازای میدان 
امام حسین)ع( فضای مناسبی 
برای برگزاری مراسم‌ آیینی، 
نمایش‌های عاشورایی و تعزیه 

فراهم کرده است.

میدان امام حسینع

میدان امام حسین)ع( محل برگزاری بسیاری از 
مراسم ویژه محرم است و هر سال مراسم معرفی

خیمه‌سوزان با حضور دسته‌های عزاداری و 
هیئت‌های مختلف در آن انجام می‌شود.

مشعل‌گردانی سنتی

خیابان انقلاب، میدان امام حسین)ع( نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: امام حسین)ع(
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: امام حسین)ع(

یادگاری از خیمه حسینی
اجتماع بزرگ هیئت‌های مذهبی در روز عاشورای 
حسینی تبدیل به سنتی دیرینه در میدان ابوذر شده 
و هر ساله جمعیت کثیری در این میدان حضور پیدا 
می‌کنند تا در کنار عزاداری شاهد مراسم خیمه سوزانی 
باشند که ظهر آن روز و پیش از اقامه نماز در اینجا 
برگزار می‌شود. رسم است که بعد از به آتش کشیدن 
خیمه‌ها هر کس تکه‌ای از پارچه‌های سوخته را به‌عنوان 

یادگاری از آیین عزای حسینی 
به خانه ببرد. همچنین در این 
روز آستان مقدس امامزاده 
حسن)ع( هم در همین محله 
پذیرای عزاداران حسینی است.

میدان ابوذر

میدان ابوذر از میدان‌های جنوب پایتخت است 
که هر ساله مراسم خیمه‌سوزان با حضور خیل معرفی

جمعیت در آن برگزار می‌شود.

مشعل‌گردانی سنتی

خیابان ابوذر شرقی، بلوار ابوذر نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 18متری
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: شهرک شریعتی

کاروانی از شبیه‌خوان‌ها
 در این مراسم کاروانی بزرگ از شبیه‌خوان‌ها که برخی 
لباس سپاهیان امام حسین)ع( و برخی لباس لشکر 
یزیدیان را بر تن دارند، بخشی از واقعه روز عاشورا را 
به نمایش می‌گذارند. مردم هم در کنار این دسته به 
عزاداری می‌پردازند. نواختن گسترده طبل‎ها در این 
مراسم یادآور طبل زدن دشمن در زمان حمله لشکر 
یزید و ابن‎زیاد به خیمه‎گاه اهل‌بیت امام حسین)ع( 

و اهل حرم است. بعد از به صدا 
درآمدن طبل‌ها خیمه‌هایی که 
در این محدوده برپا شده، توسط 
شبیه‌خوانان دسته یزیدیان به 

آتش کشیده می‌شود.

بقعه سه دختران

مسئولیت برگزاری مراسم خیمه سوزان را در 
بقعه سه دختران شهر ری، هیئت کربلایی‌ها که معرفی

از هیئت‌های قدیمی تهران است، برعهده دارد.

مشعل‌گردانی سنتی

محله هاشم‌آباد، میدان سلمان فارسی، 
خیابان قمی

نشانی

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پمپ گاز
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: متروی حرم حضرت 

شاه عبدالعظیم حسنی)ع(


	01(04-05)
	02(04-05)
	03(04-05)
	04(04-05)
	05(04-05)
	06(04-05)
	07(04-05)
	08(04-05)
	09(04-05)
	10(04-05)
	11(04-05)
	12(04-05)
	13(04-05)
	14(04-05)
	15(04-05)
	16(04-05)
	Rooz7 No,87 - 1404-04-05

